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Minden Olvasónknak kellemes ünnepeket, 
boldog új esztendőt, sikeres vizsgákat 

kíván a szerkesztőség. Legközelebbi számunk
kal január 31-én jelentkezünk.

Ballagási kitüntetések
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Oktatóink aisgntéretsiek G yőztesek
December 7-én délután zajlott le az immár hagyományos

nak mondható belker. tanulmányi verseny döntője, a Ráday 
Kollégiumban. Külön ki kell emelni, hogy az évfolyam közel 
75%-a indult. (Ez az estisekre is vonatkozik!) 14 csapat került 
a döntőbe. Az első „menet” után 6 csapat maradt állva a végső 
győzelemért. Míg ők küzdöttek, a közönség sem unatkozott, 
tréfás feladatokat oldhatott meg különféle jutalmakért. Volt 
még ingyen szendvics és üdítő — és jó hangulat. A közönség 
soraiban jelenlévő III. évesek közül sokan itt határozták el, 
hogy jövőre ők is beneveznek. A versenyt végül is az Emri 
Klára, Madaras Csilla, Török Zsuzsa összeállítású csapat nyer
te meg, magabiztosan utasítva maga mögé a többieket. Az első 
hét helyezett csapat pénz- és tárgyjutalomban, továbbá tanul
mányi kedvezményben részesült. így ez az I. helyezettnek a 
3000 Ft és az értékes tárgyjutalmak mellett egy 5-ös gyak. je
gyet és plusz egy jegyet — ha nem elégtelen a felelet — jelent 
a szigorlaton. Külön köszönet illeti a SZÖVOSZ; Skála-Coop; 
Keravill; Amfora; Centrum-Compack Raktáráruház; Piért; 
Triál; Duna Éleim, kér.; Népművészeti és Háziipari Szöv.; 
Hungaronektár és VOSZK vállalatokat az értékes jutalmakért 
és ajándéktárgyakért, melyeket a verseny résztvevőinek és 
győzteseinek felajánlottak, s amelyből még a közönségnek is 
jutott.
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Pályázati eredmények

A tervgazdasági szako
sok ballagása alkalmával a 
KISZ-bizottság a végzősök szá
mára kitüntetéseket ítélt oda.

„Az Egyetemi Szakmai Mun
káért” kitüntetést adományoz
ta

TÉTÉNYI TAMÁSNAK,
aki Népköztársasági Ösztöndí
jas diákként, egyetemi, orszá
gos és nemzetközi 'TDK-kon- 
ferenciák győzteseként, a KISZ 
oktatási reform munkabizott
sága vezetőjeként, a Rajk 
László Szakkollégium tagja
ként, az SG és a Magyar Köz- 
gazdasági Társaság hallgatói 
tagozata aktivistájaként ki
emelkedően sokat fáradozott a 
Színvonalasabb egyetemért.

„Az Egyetemi Közösségért” 
díjat adta

FERENCZ GÁBORNAK,
aki _  Népköztársasági Ösz
töndíjas és TDK-győztes tanu
lás mellett — az új hallgatói 
képviseleti rendszer egyik ki
dolgozójaként, egyetemi ta
nácstagként, az Érdekvédelmi 
Iroda vezetőjéként, a KISZ-bi- 
zottság érdekképviseleti fele
lőseként kiemelkedően dolgo
zott az egyetemi közösség ér
dekében.

Szintén „Az Egyetemi Közös
ségért” díjat ítélte oda

IVÁNYOS JÁNOSNAK,
aki — jó tanulmányi munka, 
TDK-győzelmek mellett — az 
instruktori szakbizottság veze
tőjeként, a Társadalomelméle
ti Kollégium egyik alapító tag
jaként és vezető aktivistája

ként, az egyetemi - közélet 
hangadó egyéniségeként fára
dozott sokat az egyetem közös
ségéért.

A ballagás alkalmából ki
emelkedő munkájáért oklevél
ben részesült a tervgazdasági 
szakról: Horváth Balázs (TDK, 
képviseleti és véleményezési 
munka), Kerekes Péter (TDK, 
instruktori és képviseleti mun
ka), Lilli Róbert (TDK, szak
kollégiumi, instuktori munka), 
Luxné Magyar Erika (SG-mun- 
ka)

k is z -b iz o t t sä g

Csízsó Ferenc 
kitü n tetése

Eddig elkerülte figyelmün
ket, hogy egyetemünk pro
fesszora Gazsó Ferenc — né
hány hete művelődési mi
niszterhelyettes — november 
7-e alkalmából Ifjúságért ér
demérem kitüntetést kapott. 
Ezúton is gratulálunk!

HívódíJ
Egyetemi lapunk, a Közgaz

dász pályázat útján, kollektív 
nívódíjban részesült. A bíráló 
bizottság, amely a pályázato
kat — a Budapesten megjele
nő egyetemi újságokat — át
tanulmányozta, a «Közgazdászt 
tartotta érdemesnek a kollek
tív nívódíjra, amelyet ünne
pélyes keretek között, decem
ber 9-én vett át a szerkesztő
ség.

Mint ismeretes, jelenleg a 
KISZ-bizottság végzi az okta
tók hallgatói véleményezésé
nek megszervezését. Horváth 
László, e munka felelőse rövi
den elmondta hogyan képzeli 
a hallgatói véleményeket tar
talmazó kérdőívek kitöltésé
nek rendjét.

— Tavaly a diákok az in
dexek leadásakor kapták a 
kezükbe a kérdőíveket azzal, 
hogy töltsék ki és hozzák visz- 
sza. Ez nem bizonyult sikeres 
eljárásnak, mivel a vizsgák 
után 1 mindenki menekül az 
egyetemtől a magánéletbe és 
nem foglalkozik olyasmivel, 
ami nem kötelező. Nekem eti
kai szempontból is kifogásom 
van ez ellen a módszer ellen, 
mivel ha valakik be akarnak 
mártani egy tanárt, túl köny- 
nyen megtehetik, összebeszél
hetnek, egy-egy ember be- 
gyűjtheti és saját kezűleg ki
töltheti a kérdőíveket stb.

Mivel a hallgatói vélemé
nyezések megszervezése rövi
desen állami feladat lesz, úgy 
gondoltuk, hogy az állami ve
zetés segítségével, közösen vé
gezzük el ezt a munkát. Ily 
módon megállapodtunk a rek
torral, hogy március 6—7-én, 
kedden és szerdán az egyetem 
összes tanulócsoportjában az 
e napokra eső első szemináriu
mok első félóráját a kérdőívek 
kitöltésére szánják. (Amelyik 
csoportnak ekkor éppen nincs 
órája azzal külön foglalko
zunk, erre rendelkezésünkre 
áll az egész március 5-től 9-ig 
tartó hét.) Ügy képzelem, hogy 
az oktatók kapnak egy rövid 
szöveget, amelyben a rektor és 
a KISZ-bizottság kéri, hogy 
ekkor és ekkor a szemináriu
mukon az oktatók vélemé
nyezésére azt a bizonyos fél-

Nehezen indult el a busz a
megállóból, a szokottnál is 
többen préselődtek fel. Szinte 
együtt lélegzett mindenki, a 
lány azonban nem zavartatta 
magát. Elővette táskájából pg- 
jegyzetét, s megszokott nyuga
lommal kezdett tanulni a reg
geli félhomályban.

Hogy ez a kép mennyire 
nem volt jellemző félévkez
déskor, azt nem nagyon kell 
bizonygatnom. A törökbálinti 
kollégiumban egymást érték a 
rendezvények, az ismerkedési 
programok, vetélkedők, „szo
babulik”. Több embernek volt 
kedve táncolni az október eleji 
discókban, s egy-egy jobb té
véműsornál bizony alig jutott 
hely a későn érkezőnek. Ha 
pedig kimentéi hajnali egykor 
a teraszra, láthattad, hogy a 
legtöbb szobában már nem ég 
a villany.

Aztán ahogy múlt az idő, 
úgy változott a hangulat is. 
Először a zéhák fenyegető ré
me verte ki az álmot éjfélre 
kifáradt szemünkből, mostaná
ban pedig a vizsgák közelsége 
nem hagy aludni. Egyre jobban 
megkövetelték a szemináriu
mokra való minél pontosabb 
és alaposabb felkészülést, s a 
gyakorlati tárgyakból szinte 
minden hétre jutott zárthelyi. 
Az első komolyabb, s élesbe 
menő akadályt az aláírások el
leni, illetve aláírásokért folyó 
harc jelentette. Általános véle
mény, hogy nagyon sok függ 
az egyes szemináriumvezetők
től, s követelményrendszerük-

órát biztosítsák, tolerálják ezt 
az időveszteséget.

A kérdőívekről. Vélemé
nyem szerint egy kérdőív 
maximum — kisbetűs írógép
pel gépelve — egy (A/4-es) 
oldalnyi terjedelmű lehet ah
hoz, hogy a hallgatóknak le
gyen idejük és türelmük a ki
töltésére. A kérdéseket egyez
tetjük a szakszervezettel és az 
állami vezetéssel és lepecsételt 
íveken a csoport djb-seknek 
adjuk át, átadáskor és átvétel
kor gondosan megszámolva, 
hogy az 1-1 djb-s által felvett 
mennyiség egyezik-e a csoport
ja létszámával. Ahhoz, hogy a 
djb-sek feladatuknak érezzék 
a kérdőívek kitöltését nagy 
sajtóhadjárattal (a Közgazdász
ban közölni szeretnénk a kér
déseket), plakátokkal, stb 
akarjuk meggyőzni őket (is) a 
dolog fontosságáról.

Látni kell, hogy a tanári te
vékenységnek nincs formális 
hallgatói kontrollja. A Műsza
ki Egyetemen az oktatók hall
gatói véleményezésével elértek 
bizonyos eredményeket, ami 
a nagyközönség számára 
megjelenik például ab
ban, hogy minden évben nyil
vánosságra hozzák ki kapta a 
legjobb és a legrosszabb érté
kelést a hallgatók részéről. 
Nem triviális egyébként, hogy 
a felmérés eredményéből 
mennyit tisztességes és szük
séges nyilvánosságra hozni. 
Ebben a kérdésben még nem 
döntöttünk.

Ha a hallgatók jegyeikben 
rendszeresen és formálisan 
megméretnek mint egyetemi 
polgárok, akkor úgy vélem, 
valamilyen formális mechaniz
mus segítségével az oktatók
nak is meg kell méretniük 
ilyen minőségükben.

tői. Van, ahol órákon megbúj
va is lehet aláírást gyűjteni, 
máshol viszont a teljes anyag 
beszámolásával lehet csak el
nyerni a „repülőjegyet” a vizs
gára.

Megkérdeztem néhány tö
rökbálinti kollégisták o. vizs
gákkal kapcsolatban. A. legtöb
ben szerettek volna megfelelő 
mennyiségű időt hagyni a vizs
gák között, de néhány vizsga 
közel azonos időpontjai miatt 
ez nem mindenkinek sikerült. 
Vannak, akik minél hama
rabb le akarják „zavarni”, s 
vannak nyugodtságra, meg
fontoltságra intők. Vannak 
olyan, komolyabb szándékkal 
és hatalmas akaraterővel ren
delkező emberek, akik már 
régóta kifejezetten a vizsgákra 
tanulnak. Ez mindenképpen 
előnyös, de igen elérhetetlen, 
hiszen a legtöbb elsős már an
nak is örül, ha a másnapi tan
anyagot, illetve leckét megta
nulja, s az előadáson hallott 
tárgyakkal csak a vizsgaidő- 
szakban tud foglalkozni. 
Egyébként nagy az aggodalom, 
a félelem, mert nagyon sokan 
rettegnek a „mumus” tárgyak 
vizsgáitól. Ezt pedig csak fo
kozhatja egy olyan vészjósló 
megállapítás, miszerint analí
zisből minden harmadikat 
meghúznak. A táblán hemzse
gő integráloktól, s e kijelentés 
hallatán mindannyian harma
diknak éreztük magunkat az 
előadóban akkor hétfőn . . .

M arosi László

A KISZ Budapesti Universitas 
Bizottsága novemberi illésén sok, 
a felsőoktatási ifjúság érdeklődé
sére számot tartó témát tárgyalt. 
Napirenden volt a TDK-mozgalom 
helyzete, az intézményi KISZ szer
vezeti változásainak tapasztalatai, 
az Universitas pályázati felhívási- 
ra érkező pályázatok értékelése, a 
bizottság új jutalmazási formái és 
több más téma.

A tudományos diákköri mozga
lom helyzetéről szólva, az illetékes 
állami szerv - javaslatát vélemé
nyezte — az ELTE—Közgáz—KVF 
—ATE munkabizottság elemzése 
nyomán — az Universitas. Javas
latai: a TDK-mozgalmat ne „elit
szemlélet” lengje körül, hanem te
kintsük a Jövendő feladataira vaió 
felkészülés aktív, szükséges részé
nek. Az országos TDK-irányítást 
a szekciókra demokratizáljuk és 
decentralizáljuk. Minden OTDK-ra 
jutott dolgozatot önmagában és 
differenciált szempontrendszer 
alapján értékeljünk, de ne egy
mással versenyeztessük és különö
sen ne az intézmények közötti 
presztízsharc érdekeinek áldozzuk.

A KISZ Központi Bizottsága 1982, 
október 29-i határozatának kezdeti 
tapasztalatait, az intézmények szer
vezeti változásait értékelte ezután 
— Bp. KISZ, SOTE, KMF előterjesz
tés alapján — az Universitas Bi
zottság. A KISZ KB-határozat a 
demokratizmus szélesítését, a2 
alapszervezetek öntevékenységének

Rekonstrukció — jaj! Tűr
hetetlen a fűtőtestek csöpögé
se, a sok beázás, a W. C.-k és 
mosdók reparáigatása, a büfé 
melletti levegőtlenség, a Sóház 
utcai közlekedés, a telefonok 
körüli anarchia, hogy gyakran 
nincs áram vagy víz, hogy 
nincs hol parkolnia annak, aki
nek szüksége lenne rá, hogy a 
főépületben sem a diákok, 
sem a tanárok nem tudnak ho
vá leülni, hogy az egyetemen 
dolgozó idős nénik sokszor 
nem tudják a liftet használni, 
mert éppen nem működik és a 
többi idegesítő jelenség.

Mivel a főépület még 
„funkcionáló” részének lero
hadt állapotát is csak ideig- 
óráig lehet fenntartani némi

növelését, a rétegsajátosságok Jobb 
figyelembevételét célozta, lehető, 
séget ad arra, hogy az intézményi 
küldöttértekezletek önállóan hatá- 
rozhassák meg szervezetük belső 
felépítését, arra, hogy minden 
KISZ-tag maga dönthesse el, hogy 
melyik KISZ-szervezetnck, melyik 
alapszervezelnek akar tagja lenni j 
a közvetlen választást szorgalmaz
ta. A szervezeti felépítésnek aa 
igények szerinti átalakítása a Köz- 
gázon megtörtént, a SOTE-n, a 
BME-n, a közeljövőben kerül sor
ra és más intézményeket is fog
lalkoztat a kérdés: A Pénzügyi és 
Számviteli, valamint az Ybl Főis
kolán teljesen, a Kertészeti Egye
temen és a Bánki Főiskolán rész- 
L-cn közvetlen választás volt. A  
kísérletek jól sikerültek.

Az Universitas Bizottság értékel, 
te az értelmiségképzést célzó pá. 
lyázati felhívására e félévben ér- 
kezett pályázatokat. 15 00» Ft anya
gi támogatást ítélt az OTKI Egész, 
ségügyi Főiskola Latínovits Zoltán 
Amatőr Színpadának; 2 féléven át 
5-5000 Ft-ot a Közgáz Társadalom- 
elméleti Kollégiumának; ugyan
ennyit az ELTE tanárképző főis
kolai kar önkontroll önképzőkö
rének; 5000 Ft-ot az ELTE TTK 
földtudományi nyári szabadegye. 
temének és nem anyagi jellegű tá. 
mogatást a Közgáz Közművelődést 
Titkárság amatőr filmstúdiójának, 
A Jövő félévben újra lehet pályáz
ni.

tolüozással-foldozással, s mi
vel ez a helyzet legfeljebb né
hány évig viselhető el, a kive
zető utat csak az jelentheti 
ezekből az áldatlanságokból, 
ha a rekonstrukció első üte
me, a főépület jelenleg lezárt 
kétharmadának felújítása 
meggyorsul. Ez a körülmény 
„érvényesíti akaratát” rajtunk, 
függetlenül attól, kinek mi a 
véleménye róla, attól, hogy a 
mostani elsősök talán nem 
fognak soha normális egye
temre járni stb. Annak, aki 
rosszul tűri a frusztrációt, sen
ki sem jósolhat kellemes jövőt 
a következő néhány évre, an
nak, aki a jég hátán is megél, 
annál inkább.

Nincs más hátra, mint előre 
— ezt csak belátni lehet.

S a j t ó n a p i  k ö s z ö n t ő
KEDVES ELVTÁRSAK!
Üdvözlöm Önöket, a szerkesztőség valamennyi hivatásos 

és társadalmi munkatársát, a magyar sajtó napja alkalmából.
Most — mikor a Vörös Újság, a Kommunisták Magyaror

szági Pártja első lapszámának megjelenésére emlékezünk — 
köszönöm meg tevékenységüket, amellyel lapjuk a közgondol
kodás fejlődését segítette, tájékoztatott, mozgósított, formá-lta 
á  közvéleményt.

Kérem' Önöket, további tevékenységükben is elkötelezett 
elődeik példáját kövessék. Erősödő felelősséggel, világnézeti 
megalapozottsággal szóljanak korunk, társadalmunk, munka
helyük eredményeiről, gond.iairól, a további feladatokról. Se
gítsék közös céljaink megvalósulását.

Munkájukhoz erőt, egészséget kívánok.
Elvtársi üdvözlettel;

Pál K álm án
M SZM P IX . k erü le ti B izottsága

Oklevél-adományozás
A Szovjet Kultúra és Tudomány Háza fennállásának 

10. évfordúlója alkalmából a ház vezetősége oklevelet ado
mányozott egyetemünknek, amely, mint az MSZBT-tagcsoport- 
ja, aktív kapcsolatot tart fenn a házzal. Az oklevelet Neményi 
István, az MSZBT egyetemi szervezetének titkára vette át. Az új födémet szerelik a dolgozók a „kettes előadóban’!

K. s.

Vizsgára készülve
A e s s - e  h a r m t tB t í& I á s ?

Nincs más hátra, 
mint előre!



Téli táborelőzetes
A S z a k k o llé g iu m  az  id é n  is r e n 

d ez  T éli S z a k m a i T á b o r t ,  ah o l az 
e lső sö k  s z á m á ra  is m e g h ird e tü n k  
k u rz u s o k a t .  A tá b o r  c é lja  az, hogy  
e g y -e g y  iz g a lm as  k é rd é sc s o p o r tta l  
ö t n a p o n  k e re s z tü l  — v iszo n y lag  
— in te n z iv e n  fo g la lk o z z u n k . Az e l
s ő sö k e t a z é r t  b iz ta t ju k  a  je le n tk e 
z é s re , m e r t  ré s zb e n  m in im á lis  a la 
p o t sz e re z h e tn e k  e g y -e g y  té m a 
k ö rb e n  a  to v á b b i m u n k á lk o d á s 
h o z , m á s ré s z t  a lk a lm u k  n y íl ik  v a 
la m e ly e s t  m e g is m e rn i a  S z a k k o l
lé g iu m  b e lső  é le té t.

Az e lső s ö k n e k  m e g h ird e te tt  k u r 
z u s o k ;

1. A H IÁ N Y
A  k u rz u s  K o rn a i J á n o s :  A 

h iá n y  c ím ű  k ö n y v é n e k  fe ld o lg o 
z á s á ra  é p ü l C é lu n k  az, h o g y  
K o rn a i e lm é le té n e k  lo g ik á já t ,  fő 
v o n a lá t  m e g is m e r jü k , s e n n e k  s e 
g ítsé g év e l b e te k in té s t  n y e r jü n k  a 
m a g y a r  g a zd a ság  m ű k ö d é sé n e k , 
je le n s é g e in e k  m a g y a rá z a tá b a .  A 

f e ld o lg o z á s  s o rá n  e g y ré s z t  e iő a d á -  
*sok  h a n g z a n a k  e l (a  k ö n y v  fő fe 
je z e te in e k  ö s s z e fo g la lá sa k é n t) , 
m á s ré s z t  k i je lö lt  f e je z e te k  e lo lv a 
s á s á ra  és  m e g b e sz é lé s é re  k e rü l  
so r . V e ze ti:  C h ik á n  A ttila .

2. TÁ R SA D A LM I
B E IL L E SZ K E D É SI ZA V A RO K  

M AGY A RO RSZÁ G O N
Az ö n g y ilk o ssá g , a lk o h o liz m u s , 

m e n tá lis  z a v a ro k  és a  b ű n ö zés  
tö r té n e t i  te n d e n c iá i  é s  je le n leg i 
h e ly ze te  M a g y a ro rsz á g o n . Az o k a ik 
r a  v o n a tk o z ó  szo c io ló g ia i e lm é le 
te k  és fe lh a s z n á lh a tó s á g u k  a  m a 
g y a ro rs z á g i h e ly z e t m e g é rté sé b e n . 
A  szo c io ló g ia i e le m zé sb ő l le v o n 
h a tó  k ö v e tk e z te té s e k  a  tá r s a d a l 
m i b e ille sz k e d és i z a v a ro k  e lő fo r
d u lá s á n a k  m é rs é k lé s é re .  I ro d a lo m : 
A n d o rk a  R.—B u d a i B .—C seh- 
S z o m b a th y  L. s z e rk . :  D e v ián s  v i
s e lk e d é s  szo c io ló g iá ja . G o n d o la t 
1974. V eze ti:  A n d o rk a  R u d o lf.

3. A  V A LL A L A TE LM ÉLE T 
A L A P JA I

A k u rz u s  c é l ja , h o g y  a  ré s z tv e 
v ő k  m e g is m e rk e d je n e k  a  v á lla la t-  
és  v á lla lk o z á s e lm é le t  a la p ja iv a l  
M cG u ire , S im o n , és  K o rn a i m u n 
k á ib ó l v a ló  részlegek  a la p já n .  A 
ré s z tv e v ő k  a  v is e lk e d é s tu d o m á n y i

m e g k ö z e líté s  a la p já n  k é p e t a lk o t
u a tu a n  a  je m m e g i p ü ig u n  e s  s t aciüiiüta vuiiaiaciüiioütiisOii naua
u y a iro i ,  es  a  v a i ia ia t  Ú jszerű  ei*
uíiüiezesfciol.

— a , v u iia ia t  fo g a lm a ; — A  v á l
la la t es  vajaaiiiOi-í*s 
h a g y o m á n y o s  a o zg a z u a aa g i szem -üiW i>ui (lioiiszi-iivus Vrtiia*aiiOga*- uiuÄi; — a Viseitvtíuestuuoiuauy
vaüaAatiogaana; -  ^ Kumaomw
v a u a ia t  c s  v u ila ik o zas icu o g c tso ^  
kozgazuasugi konzeüvenciüi; — a 
viseikeöfcSbU üom anyi in e g k o ze lite s  
je ie m o se g e  a  s z o e ia á s ia  v a iia ia to ü  
í r a n y u a s a o a n .  V e z e u ; B irany iczk i 
Im re .

*. P O L IT IK A  — PO L ITO L Ó G IA
a  k u rz u s  c é lja  a  poiAtiKutuuo- 

n iu iiy  aiiaiJ i o gm m au iaK  m egxouie- 
r e s e ;  a z o u  m ru íiiec i v a iio z á sa i. 
'xouueik K ö z ö t t  v a ia sz t k e re s  a r r a ;  
u u  a  püiiU K ai r e n u s z e r ;  m ily e n  
e ie m ek u o i e p u i fe l ;  n in y e n  a  n a -  
ta m m  sze rK czete ; a  n a ta io m g y a -  
k o r la s  m ó d ja , s tb .  I ro ú a lo m ; — 
P o li t ik a  — p o li t ik a tu ü o m á n y  
( s z e rk .: B ih a r i M ih aiy —G o m b ár 
C sa b a : P o li t ik a  — c ím sza v a k b an . 
V e ze tik : L L riá  A lla m e im e le ú  ta n 
szék  és T a rs a d a lo m tu d o m a n y i i n 
té z e t  m u n k a tá rs a i .

5. GAZDASÁGTÖRTÉNET
F e lv i l l a n j a  X X . század i m a g y a r  

g a z d a s a g tö n é n e t e g y -e g y  fo n to 
s a b b  m o z z an a tá t. N a p o n ta  m á s 
m ás  e lőadó  ta r t  e lő a d á s t, m e ly e k 
re  a  m e g a d o tt i ro d a lm a k  a la p o s  
a tta n u lm a n y o z a s á v a i le h e t felKé- 
sz iiln i. I ro d a lo m : A  k o llé g iu m  fa li
ú js á g já n  le sz  m e g te k in th e tő . V eze
t ik :  G a z d a s á g tö r té n e t ta n sz é k  és 
K e le t-E u ró p a i K u ta tó c so p o r t ta g ja i.

6. HA VAN OLYAN TÉ M A K O R , 
A M I TÖ B B E T E K E T  IS  ÉR D EK EL, 
s  a já n la tu n k  k ö z ö tt n e m  sze re p e l 
— a ltk o r  s e g ítü n k  k u rz u s v e z e tő k , 
iro d a lo m  s tb .  m eg sz e rv e z éséb e n .

A  tá b o r  id e je :  1984. j a n u á r  30.— 
fe b r u á r  4.

M in d en fa jta  k é rd é s e te k k e l L a k a 
to s  J á n o s h o z , M o rv ay  v agy  S pé- 
d e r  Z so lth o z  fo rd u lh a t to k .

M in d en  é rd e k lő d ő  e lső s t sze re 
te t te l  v á ru n k :

a  S z a k k o llé g is tá k

Évforduló

N o v e m b er 24-én a  K o m m u n is tá k  M ag y a ro rsz á g i P á r t j a  m e g a la k u lá 
s a  63. é v fo rd u ló ja  a lk a lm á b ó l h ő s  f o r r a d a lm á r  e lő d ö k re  em lé k ez v e  k o 
szo rú zá s ! ü n n e p sé g re  k e rü l t  so r  a  K M P fe re n c v á ro s i  sze rv e z e te  m e g 
a la k u lá s á t  m e g ö rö k ítő  e m lé k tá b lá n á l.

A  h á la  és  t is z te le t  v irá g a it  a  k e rü le t i  p á r tb iz o tts á g , a  S zoc ia lis ta  
H a z á é r t  é rd e m re n d d e l k i tü n te te t te k ,  é s  a  m u n k á sm o z g a lm i v e te rá n o k , 
v a la m in t a  k e rü le ti  K IS Z -b iz o ttsá g  é s  Ú ttö rő e ln ö k s é g  k é p v ise lő i h e 
ly e z ték  e l az  e m lé k tá b lá n á l.

M ásn a p  a  k e rü le ti  p á r tb iz o ts á g  v eze tő i k ö s z ö n tö t té k  a  70, 50. 40 éves  
p á r t ta g s á g u k a t  ü n n e p lő  S zo c ia lis ta  H a z á é r t é rd e m re n d d e l k i tü n te te t t  
e lv tá r s a k a t .  A  b e n ső sé g es  ü n n e p sé g e n  ré s z t  v e tte k  a  F e re n c v á ro s i  
M ozgalm i B a rá to k  k lu b já n a k  ta g ja i  is .

Ez a lk a lo m m a l k e r ü l t  á ta d á s ra  az  e re d m é n y e s , jó  m u n k a  e lis m e ré 
s e k é n t a  „ L a k ó te rü le ti  M u n k á é r t"  e m lé k p la k e tt .  Az ü n n e p sé g  k e re té 
b en  a M ag y a r E llen á lló k  és A n tifa s isz tá k  S zö v e tség e  ú j  ta g ja in a k  ig a 
z o lv án y  á ta d á s á ra  is s o r  k e rü l t .

Mi van
a palánk mögött?

Ezt a szép vasoszlopot azelőtt A zsibi, mint öltöző, mosdó, 
ronda burkolat vette körül étkező-, pihenőhely

A marxizmusoktatás vitája

E g y  e l ő  T D K -ró f

A nívódíjas diákújságíró: Zsubori Ervin

Az iparkaron több tanszék 
rendezett az idén elő TDK-t 
(pl. az ipaxgazd, közlekedés), 
köztük az ipari üzemszervezés 
tanszék is. Az ipari üzemszer
vezés tanszék rendezte elő 
TDK december 6-án zajlott le, 
amelyről Sz. K iss  L á sz ló  ta
nársegéd mondta el vélemé
nyét, mint az elő TDK zsűri
jének titkára:

— Három éve folyik az elő 
TDK a tanszéken. Énnek cél
ja, hogy a TDK-dolgozatok 
több visszajelzést kapjanak, s 
a la p o sa b b  fe lk é s z ü lé s t  te g y e 
n e k  le h e tő v é  a z e g y e te m i  
T D K -ra . A TDK tanács úgy 
látja, hogy ez a forma jó lehe
tőség arra, hogy a dolgozatok 
színvonalát emeljük.

Az elő TDK-ra beadott dol
gozatokat két opponens — az 
egyetemi TDK-éval megegyező 
szempontok szerint — bírálta 
el. Az elő TDK lefolyása az 
egyetemi TDK-hoz hasonló, te
hát a dolgozatok felolvasásra 
és megvitatásra kerülnek. Az 
eddigi elő TDK-k tapasztalata 
az, hogy az egyetemi TDK-ra 
minden dolgozatot átdolgoz
nak az elhangzottak figyelem
bevételével.

A leadott TDK-k nagyrészt a 
szakszemináriumokra épültek 
és az elő TDK — egyetemi 
TDK — diplomamunka lánco
lat első láncszemét alkották. A 
hat dolgozat az egyetemi 
TDK-n kevéssé állta volna 
meg a helyét jelen állapotá
ban. Tovább kell még őket 
gondolni, hozzáolvasni. . .  De 
az elő TDK-nak tulajdonkép
pen ez volt a célja.

A TDK felolvasásán megle
hetősen kevesen voltak, ennek 
ellenére azonban építő vita 
alakult ki, és nemcsak a zsűri 
és a felolvasók között. Ám a 
hozzászólások és a kialakult 
vita elősegíti a további mun
kát. Hat dolgozat került felol
vasásra:

A n ta l  E rzsé b e t A  v e ze té s  
k u ltu rá lis  k ö rn y e z e te  címmel 
írta dolgozatát. E téma azok 
közé tartozik, amelyet a legke
vésbé lehet fellelni a szakiro

dalomban. A dolgozat írója azt 
vizsgálta, hogy a vezetési stí
lusra hogyan hat a kulturális 
környezet és a kultúra.

B a lo g h  G y ö n g y i és C sép á n y  
M árta  közösem írt TDK-ja. A z  
ö ná lló  v á lla la ttá  s z e rv e zé s  fo 
ly a m a tá n a k  e le m zé se  k é t  v á l
la la t p é ld á já n  címmel vizsgál
ta, hogy egy tröszt felbontása
kor létrejövő vállalatok eseté
ben milyen szervezési nehéz
ségeket okoz az átállás.

B o ld izsá r  Z su zsa  P ro b lém a  
va g y  fe la d a t7 A d a lé k o k  egy  
ko n cep c ió  b írá la tá h o z, címmel 
írt TDK-jában a közlekedési 
ágazat távlati tervének elem
zéséből indult ki és tartalom
elemzési módszerekkel azt 
vizsgálta, hogy a terv készítői 
mennyire tekintik jól struktu
rált feladatnak az előttük álló 
időszak megoldásra váró prob
lémáit.

B a k k  A n n a  A  ko n tin g e n c ia  
e lm é le t b írá la tá n a k  a s z o v je t  
sza k iro d a lo m b a n  tö r té n ő  m e g 
je le n é sé v e l fo g la lk o zo tt . Arra 
a következtetésre jutott, hogy 
a nyugati szervezésirányza
tokkal foglalkoznak ugyan a 
szovjet elméleti közgazdák, a 
gyakorlatban azonban ez szin
te egyáltalán nem jelenik meg.

H o rv á th  L á sz ló , A z  e g y e te m i  
r e fo rm  k o n c ip iá lá s á m k  v e z e 
té s i k é rd é se ih e z  címmel írta 
meg elő TDK-ját, felhasználva 
a linzi egyetemen végzett ez 
irányú kutatások elemzési
módszereit. Véleménye szerint 
az egyetemi reform zsákutcába 
jutott, azonban szükséges,
hogy tovább foglalkozzanak 
vele, s a reform továhbvivésé- 
re vetett fel néhány gondola
tot.

S o m  E m ília  a s z e r v e z e tk u ta 
tá s i m ó d sze re k k e l foglalkozva 
azt vizsgálta, miért szükséges 
a különböző szervezetkutatási 
módszerek kombinálása. A 
mennyiségi módszerek ugyanis 
— interjúk, részvevőként tör
ténő megfigyelés —, inkább rá
irányítják a figyelmet azon 
problémákra, amelyeket külső 
megfigyelések nem tárhatnak
fel. C. E.

K ö zg a zd á sz  sze rk e sz tő sé g e  
d e c e m b e r  6 -á n  ta r to tta  

m eg  sa jtó n a p i ü n n e p sé g é t. A  
h a g y o m á n y o s  ö ss ze jö v e te le n  
ré s z t v e t t  S za rv a s  L á sz ló  a 
p á r t vt> tag ja , a k i h o sszú  é v e k  
ó ta  f ig y e le m m e l k ís é r i és se 
g íti n e m c sa k  h iv a ta lb ó l a K ö z 
g a zd á sz m u n k á já t. I t t  k e rü lt  
á ta d á sra  a K ö zg a zd á sz  N lV Ö -  
D lJ , a m e ly e t a z  e lső  fé lé v i  
m u n k á ja  a la p já n  Z su b o r i E r
v in  II I . é ves ip a r-szo c io ló g ia  
sza k o s  d iá k ú jsá g író  n y e r t el. 
A  sze rk e sz tő sé g  e lb ú c sú z ta tta  
a zo k a t a tá r sa d a lm i a k t ív á k a t ,  
a k ik  a fé lé v  v é g e z té v e l b e fe je 
z i k  az e g y e te m e t és tö o b é v e s  
d iá k ú jsá g író i p á ly a fu tá s u k a t.

E lk ö v e tk e z ő  m u n k á ju k h o z  so k  
s ik e r t  k ív á n tu n k :  H o rv á th  F e
renc, J a n ic se k  T a m á s, R ózsa  
Iv á n  és Sass Á k o s  kü lg a zd . sza 
ko s a k t ív á in k n a k . A z  e g y e te m  
á lla m i v e ze té se  és a K IS Z -b i -  
zo ttsá g  jó v o ltá b ó l é r té k e s  
k ö n y v ju ta lo m b a n  ré s ze sü lte k  
a d iá k ú jsá g író k .

A  sa jtó n a p  a lk a lm á v a l k ö 
s z ö n e té t m o n d u n k  a zo k n a k  az  
o k ta tó k n a k , d o lg o zó k n a k  és 
d iá k o k n a k , a k ik  ír á sa ik k a l se 
g í t ik  a lap  s z ín v o n a la s  m u n k á 
já t, va g y  é p p e n  az e g y e te m  
é p ü le te in e k  p o r tá in  tö rő d n e k  a 
la p te r je sz té sse l. S z e r e tn é n k  to 
vá b b ra  is s z á m íta n i k ö z r e m ű 
k ö d é sü k re .

Jutalmazás
A december 15-i bizalmi-

testületi ülésen szakszerveze
ti pénzjutalomban részesül
tek: Giday Gabriella, Hell 
János, Márton Ferenc (ipari 
kar), Halász Sándor, Gáspár 
Lujza, Grandpierre Teréz, Dé
vényi Györgyné (általános 
kar), Deák Ferencné, Morgós 
Edit (Nyelvi Intézet), Eber-

hardt Csabáné, Szekeres Pé- 
terné (könyvtár), Bognár Fe
rencné, Banka Pál, Viszt Im- 
réné, Dénes Magdolna (Gaz
dasági Igazgatóság), Szimon 
Miklósné (KTI), Vogronits 
Istvánná, Puskás Eszter, Macz- 
kó Istvánná nyugdíjas dolgo
zók.

Bizalmi testületi ülés
Előzetes határozat a jövő évi bérfejlesztésről

A Z  ÜDÜLÉSI TAPASZTA
LATOK értékelésével kezdő
dött a december 15-i bizalmi 
testületi ülés. Balázs Géza a 
napirendi pont előterjesztője 
beszámolójában nagyobb részt 
a hozzá érkezett visszajelzések
re, az üdülési lehetőségekre, 
körülményekre vonatkozó kér
désekre felelt. Egyes üdülőhe
lyeken nem volt tévé, hiány
zott az olvasólámpa, néhány 
helyen az üdülési lehetőségek 
bővítésére került sor — ilyen 
típusú kérdések alkották a tá
jékoztatót. Az üdülések körül
ményeit ért panaszok megala
pozottságát elismerve azért 
szóvá tett olyan eseteket, mint 
például, hogy az egyik beutalt 
az üdülőhelyen főzte be a he
lyi piacon olcsón beszerezhető 
barackot, rontva a vele együtt 
nyaralók üdülési lehetőségeit. 
"Máshol az üdülőhelyeken szo
kásos reggeli vízhiány miatt a 
vízcsapok nyitva maradtak, 
minek következtében 11 óra
kor elöntötte a szobákat az im
már feltámadt nyomás hatásá
ra megérkezett víz stb.

A helyszínen feltett kérdé
sekre válaszolva elmondta, 
hogy a felbruár, márciusi üdü
lési lehetőségeket, amelyeket a 
pedagógusok nem tudnak fel
használni, több éves erőfeszí
tések ellenére sem sikerült de
cember, januári időpontokra 
cserélni. Rendszeresen kéri a 
Pedagógus Szakszervezet, hogy 
a három-négy gyermekes csa
ládoknak a SZOT-üdültetést 
tegyék olcsóbbá.

KULCSÁR DEZSŐ A SZO
CIÁLPOLITIKAI BIZOTTSÁG 
1983. évi munkájáról tájékoz
tatott. Közölte, hogy az adha
tó szociális segélyek összege 
központilag kötött, maximum 
1200 forint, szülési segélyre 400 
forint (január 1-től 600), te
metkezési segélyre maximum 
800 forint (január 1-től 1200 
Ft). E két utóbbi segély fizeté
sére egy automatikus mecha
nizmust vezetnek be a jövő 
évtől, aki bizonyos iratokkal 
a szakszervezethez fordul, 
azonnal megkapja a segélyt, 
nem kell testületi döntésre 
várnia. A személyenkénti át
lagos segélyösszeg 1100 Ft, te
hát az elérhető maximum kö
rüli, nem igazán fokozható.

Jövőre a dolgozók szociális

helyzetének átfogó felmérését 
tervezik. Ez egy tájékozódó 
jellegű, a segélyezési szükség
let felmérését szolgáló aktus, 
senki se gondoljon tehát va
lamiféle jövedelem-, illetve 
vagyonigazolási kényszerre. 
Egy korábbi kérdésre reagál
va elmondta, hogy a szociál
politikai bizottság a szakszer
vezet nevében sem képes ki
járni a kerületi tanácsoknál 
munkában álló dolgozók szá
mára rendszeres szociális 
segély juttatását, mert a taná
csok még a nem dolgozó rá
szorulókat is alig-alig képesek 
ellátni.

AZ SZB BÉR- ÉS MUNKA
ÜGYI felelőse, Kazár Péter 
felkérte a testületet egyetérté
si jogának gyakorlására a sze
mélyzeti osztály előterjesztésé
hez fűződő előzetes szakszer
vezeti bérfejlesztési javaslat
tal kapcsolatban. Bevezetőjé
nek gerincét az elmúlt évek 
gyakorlatának ismertetése je
lentette. Az elmúlt években a 
távollétek és betegségek alap
ján keletkező bérmegtakarítás 
növekvő részét tartósan lekö
töttük — mondotta-—, például 
a költségvetési bérfejlesztés 
kiegészítésére, olyan állások 
létesítésére, amelyekre köz
ponti bérkeretet nem kaptunk, 
stb. A bérmegtakarítás terhé
re az engedélyezett bérössze
get tartósan túllépi az egye
tem. Ez a gyakorlat a jelen 
helyzetben nem folytatható, 
ezért a következő évekre vo
natkozóan át kell gondolni, 
hogy milyen létszám- és bér
gazdálkodási stratégiát célsze
rű folytatni.

Ezután ismertette az állami 
vezetés által előterjesztett elő
zetes bérfejlesztési javaslatot, 
amelyet a szakszervezeti bi
zottság december 8-i ülésén jó
váhagyott.

A javaslat 1., 2., 6.. 7., 8. és 
pontjában ténylegesen dön

tést kellett hozniuk a bizal
miaknak, függetlenül attól, 
hogy egyes esetekben a javas
lat szerinti cselekvés termé
szetesnek tűnik. Ezen pontok 
előzetes nyilvánosságra hoza
tala megtörténhetett volna, de 
ez esetben az e javaslatok 
alapjául szolgáló előkészítő 
anyagokat is nyilvánosságra 
kellett volna hozni, ami annak

a félreértésnek szolgálhatott 
volna alapjául, hogy ezek a 
döntés-előkészítő bérfejlesztési 
alternatívák a valóságos bér- 
fejlesztést jelentik. A 3., 4. és 
5. pontok a bizalmi testület
1982-es bérfejlesztési és jutal
mazási irányelveinek egyes 
pontjait ismétlik meg, ezek te
hát ismertek. A nyilvánosság
nak ezekre a körüLményeiire 
akkor tért ki Kazár Péter, ami
kor egy jelen levő megkérdez
te, hogy a javaslatokat miért 
nem kapták meg írásban elő
zetesen a bizalmiak.

A javaslat szövege a követ
kező: 1. Az engedélyezett bér
re központilag meghatározott 
(előre láthatólag 4 százalék 
körüli) bérfejlesztés összegét 
teljes egészében felhasználjuk. 
2. Tekintettel a bérmegtakarí
tások korábbi időszakban tör
tént bérfejlesztési és létszám- 
bővítési felhasználására, en
nek terhére 1984-ben semmi
lyen további növelés nem 
hajtható végre. 3. A bérfej
lesztést az 1982-ben elfogadott 
szabályok szerint a szervezeti 
egységek státus szerinti bérük 
arányában kapják. 4. A bér- 
fejlesztés magában foglalja az 
automatikus bérnövekedést is. 
5. A szervezeti egységek 
részére rendelkezésre álló bér
keret 20 százalékát, illetve az 
egységvezetők hatáskörébe 
tartozó vezetők bérarányos 
bérfejlesztését az egységveze
tők hatáskörébe kell utal
ni. 6. A központi bérfej
lesztési tartalékok rektori ha
táskörben 12 000 Ft (6 száza
lék), amelyből 6—7000 Ft a 
tervezett előléptetések átsoro
lási fedezete. 7. A bérfejlesztés 
egy főre jutó összegére nézve 
minimális és maximális össze
get az egységvezetők a szak- 
szervezeti helyi bizottságokkal 
egyetértésben önállóan hatá
rozhatnak meg. 8. A bérfej
lesztést 1984. január 1-től kell 
végrehajtani. 9. A bérfejlesz
tési javaslatok leadásának ha
táridejét a bérfejlesztés szá
zalékának központi meghatá
rozása után jelölik ki.

Felmerült a kérdések kö
zött. hogy helyes-e a státus 
szerinti bér alapján történő 
felosztás? Kétségtelen, hogy 
ilyenkor a tartósan távol levő 
dolgozó bérére jutó bérfejlesz

tést megkapja szervezeti egy
sége és azt kiosztják — kezd
te a feleletet Kazár Péter. 
Amikor a dolgozó az egye
temre visszatér, bérlemara
dását általában központi for
rásból rendezik. Ezzel szem
ben az engedélyezett bér ösz- 
szege alapján történő felosz
tás feltételezi, hogy a szerve
zeti egységek engedélyezett 
bére feladataik (és nem státu
saik) bővülésével (óraszám, 
adminisztratív munka, adat
feldolgozási munka stb. növe
kedéssel) arányosan nő. Ezt 
az elmúlt években sem mindig 
lehetett biztosítani. A létszám- 
és bérnövekedést ugyanis nem 
mindig lehet központi forrás
ból megoldani ott és akkor, 
ahol és amikor erre szükség 
volna. Ezt az egyetemnek sok
szor saját magának kell ki
gazdálkodnia, s mivel ez is 
csak részben lehetséges, ag 
engedélyezett bérösszegek kö
zött aránytalanságok kelet
kezhetnek. A szervezeti egy
ségre jutó engedélyezett bé
rek alapján történő bérfejlesz
tés tehát ugyancsak felvetne 
a dolgozók igazságérzetét 
érintő problémákat, ugyanak
kor ez a módszer jobban ösz
tönözne a szervezeti egység 
megalapozott létszám- és bér- 
gazdálkodására.

ANGYAL MÁRIA — eltérve 
a napirendi ponttól — meg
kérdezte, hogy a jutalmazási 
keret fel nem használt része 
átvihető-e a következő évre, 
ha például egy vezető nem ta
lál pillanatnyilag jutalmazás
ra méltó dolgozót. Kazár Pé
ter nem tudott pontos választ 
adni a kérdésre, de tapasz
talatai alapján nem tartotta 
célszerű gyakorlatnak ezt.

A TESTÜLET (amelynek 
szavazóképességét annak a 
szabálynak az alkalmazása 
biztosította, miszerint a mun
kahelyen éppen jelen levő bi
zalmiak 50 százalékának kell 
részt vennie az ülésen), egy
hangúlag elfogadta az előze
tes bérfejlesztési javaslatot.

Az ülés befejezőjeként Szép 
Jenő a szakszervezet elnöke 
megköszönte minden bizalmi 
és szakszervezeti aktivista 
éves fáradozását éis felolvasta 
a szakszervezeti jutalomban 
részesülők névsorát. K- S.

zottság tagjainak észrevételei 
felhasználásával e célra ala
kítandó szűkebb bizottság 
vizsgálja majd e tárgyak te
matikáját, illeszkedését, he
lyét az egyetemi tantárgycso
portos vitáik során a képzés
korszerűsítési folyamat kere
tében.

Az egyetem állami vezeté
sének felkérésére az egyetemi 
pártbizottság ágit. prop., il
letve oktatáspolitikai bizott
ságának együttes ülésével 
megkezdődött a filozófia, a 
tudományos szocializmus és a 
szociológia egyetemi oktatá
sának átfogó vitája. A két bi-



Cum lande doktori oklevél
A Tudományos Akadémián, december lC-án került sor a doktor- 

avatásra. 155-en kapták meg sikeres dolgozatuk és vizsgájuk után a 
doktori oklevelet. Hét külíbidi állampolgárt is szólítottak az ünnepi 
kézfogásra. Korábban vette át a doktori oklevelét a müncheni Tho
mas Münz, a nyolcadik külföldi, aki egyetemünkön e félévében dokto
rált. Dolgozatában a kelet-nyugati gazdasági kapcsolatokat tárgyalta, 
különös tekintettel Magyarország és az NSZK kapcsolatára, valamint az 
együttműködós további lehetőségeire. Doktori szigorlatának elnöke Má
riás Antal volt. Thomas Münz szinte az utolsó pillanatban érkezett a 
vizsgára. A kölni konzulátuson éppen hogy megkapta a vízumát, egész 
éjjel vezetett, pár órát aludt, beláiapozott egy-két könyvbe, kiöltiizött, 
megjelent és már kapta is a kérdéseket. A vizsga megadott irodalmak 
álapján németül folyt, és németül hirdette ki Máriás Antal a vizsga
bizottság dönését is, amely szerint a követelmények sikeres teljesítése 
alapján, a vizsgabizottság javasolja az ipari kar dékánjáak, hogy a 
cum laude doktori oklevelet átadja. Erre ünnepélyes keretek között 
másnap a dékáni hivatalban került sor.

, — Miért döntöttél úgy, hogy 
külföldön és éppen Magyar- 
országon szerzel doktori cí
met?

— Nagyon fontosnak tar
tom, hogy egy közgazdász több 
országgal foglalkozzon, is
merjen különböző gazdasági 
rendszereket és próbálja 
a köztük levő kölcsönösen elő
nyös kapcsolatokat erősíteni. 
Furcsának találtam, hogy a 
német újságok szinte több in
formációt közölnek bizonyos 
afrikai országokról, mint pél
dául Magyarországról, amely 
szinte szomszédja az NSZK- 
nak. Elsősorban szakmai okok 
miatt foglalkozom Magyaror
szággal, úgy gondolom egyál
talán nincsenek kihasználva a 
két ország közti gazdasági le
hetőségek, sem a vállalati 
együttműködésben, sem a pia
cot tekintve, sem általános vo
natkozásban. Ebben szerepe 
van a Közös Piac jelenlegi, a 
szocialista országokkal nem 
túlzottan barátságos magatar
tásának. Szerintem a jövőben 
a gazdasági együttműködés 
erősödni fog ezen országok kö
zött és a kihasználatlan kapa
citások egyre inkább kihasz- 
nálandókká válnak. Magyar- 
országon a termelés és ennek 
Infrastrukturális háttere lé
nyegesen olcsóbb mint - az 
NSZK-ban, ez kedvező. Prob
lémásnak a termékek csoma
golását tartom, esetenként a 
minőségét is. Hiányzik a jó 
reklám, az attrakció a marke
tingstratégiából. Nagyon fon
tos egymás jobb megismerése,

a kommunikációs híd a külön
böző társadalmak között.

Döntésemben személyes mo
tívumok is nagy szerepet ját
szottak: nagyapám és apám 
Magyarországon élt, innen 
hurcolták el okét a második 
világháborúba, és bár a hábo
rú után nem tértek ide visz- 
sza és én Münchenben szü
lettem, de mégis magyar szár
mazásúnak tartom magam. Ér
zelmi szálak fűznek ide, sok 
barátom van itt, gyakran uta
zom Magyarországra, és erős 
szimpátiát érzek a magyar nép 
iránt.. Bárhol a világon talál
kozom magyarokkal, azt lá
tom, hogy a nagy tudományos 
hagyományokhoz híven az ér
telmiségi pályák csúcsain dol
goznak. Ismereteim szerint a 
magyarországi egyetemek szín
vonala is nagyon magas, ezért 
is adtam be doktori jelentke
zésemet a Közgazdaságtudo
mányi Egyetemre.

— Milyen jelentősége van 
számodra a magyar doktori 
címnek, tudod-e hasznosítani 
az NSZK-ban?

— Összefoglaltam eddigi 
eredményeimet, ez minden
képpen hasznos és nagy lépést 
jelent nekem. A gazdasági 
szakember számára az akadé
mikus, tudományos képzettség 
hasznos ugyan, de a gyakor
lati pálya szempontjából nem 
meghatározó. Most zártam le 
tanulmányaimat, nem tudom 
még, hol fogok dolgozni, de 
terveim szerint a magyar— 
NSZK export-import területen 
szeretnék el helyezkedni.
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Télapó a Pilisben
ecember 10-én kis késéssel 
ugyan, de felkerekedett a 

túraszakosztály tizenhét lelkes 
tagja, hogy megkeresse a Pilis
ben tanyázó Télapókat és tár
saikat (szám szerint két db. 
Télapót és két db. Krampuszt). 
A  fagyos és enyhén ködös idő
ben a túravezető legfeljebb el
vinek tekinthető útmutatásai 
mellett indultunk el a 18-as 
busz végállomásáról. Rövid 
menetek és hosszú viták után 
Pilisborosjenőn lyukadtunk ki, 
ahol abszolúte semmi keresni 
valónk nem volt. Néhány ked
ves, helybeli lakos megmutatta 
a helyes útirányt, mire mi an
nak rendje és módja szerint 
elindultunk az ellenkező irány
ba és persze zsákutcába jutot
tunk. Visszafelé újból elhalad
tunk a kedves helybeliek mel
lett, akik egy kicsit furcsán- 
szánakozón néztek ránk („na, 
ezeknek az eszét is elvette a 
hideg”). Szerencsére túraveze
tőnket nem hagyta el a lelke
sedése és váltig állította, hogy 
most éppen „némileg irányít
va" keressük a Télapókat, akik 
azonban semmiféle munkára 
nem kerültek elő. Ez tulajdon

képpen nem is meglepő, ha fi
gyelembe vesszük, hogy a Tél
apó meg nem erősített hírek 
szerint valahol a kék jelzés 
mentén tartózkodott, mi vi
szont a zöld jelzésen mentünk. 
Mikor már majdnem teljesen 
lemondunk az erdei Mikulás 
megtalálásáról és pusztán in
tuíciók alapján elindultunk a 
turistaház felé egy mellékúton 
teljesen véletlenül belebotlot
tunk az addigra csaknem kék
re fagyott Télapókba és Kram
puszokba, akik szinte megvál
tóként üdvözöltek minket. Azt 
azért nem úszhattuk meg, hogy 
levegyük az egyik cipőnket és a 
Krampuszok abba osszák ki az 
ajándékcsokikat. Ezek után 
Mikulásék is csatlakoztak vi
dám, ám vacogó társaságunk
hoz és előbb az egri vár „ma
kettjét", majd a Stromfeld tu
ristaházat rohamoztuk meg. 
Visszafelé még egy ősi rajzok
kal ékesített barlangba és a 
legjobb pomázi cukrászdába 
tértünk be. Végül is — na, 
nem azért, hogy bárkit is rá
beszéljek, de — Mikulást ke
resni a Pilisben nem egy utol
só dolog.

Sz. A.

Válaszcikk
Mindenki

(meg)gazdagodott?
A Közgazdász előző számában 

egy elsős föltette a kérdést: „Miért 
kell ahhoz bált csinálni a gólyák
nak, hogy mindenki meggazda
godjon, s levegye a maga sáoját?’*

Valóban, az árak magasak vol
tak, és a tömeg sűrű. Ä gólyabál 
szervezője, a KISZ-bizottság azon
ban ezúton tudatja, hogy nem 
gazdagodott meg. A bált ponto
san önfenntartóra tervezte, mert 
nincs miből dotálni. Ennyibe ke
rült.

Melyek voltak a bál kiadásai? 
A Kertészeti Egyetem terombére, 
üzemeltetési, rendezői és takarítá
si díjai 30 000 Ft, tanácsi engedé
lyek 5560, adó és KÖFA 902. a 
meghívók nyomtatása 4286, deko
ráció 220, nyitótánc ruha kölcsön
zési díj 12 172 4- kb. 2000 késedel
mi díj, taxi- és benzinpénz 789, 
fellépti díjak: Zorán 4- Láma 7528, 
Old Boys 7277, Delfin 4201, Sirok
kó 1000, humoristák 2871, film- 
kölcsönzés és vetítés 3350, a fellé
pők technikai és technikusi költ
ségei 16 749, disco 2000, töréskár 
kb. 2000 Ft. összesen 102 905 Ft.

Ehhez a következő/ bevételekre 
kellett szert tenni: 525 db elsős, 
40 Ft-os meghívó 21 000, 979 db
felsős 70 Ft-os meghívó 68 530, 35 
db reprezentációs meghívó (az 
egyetem vezetői, társszervezetek, 
felsőbb szerveink) 0 Ft, összesen 
1539 meghívó 89 530 Ft-ért. Továb
bi nyereségek: tombola 3586, büfé 
7507, teaház 500, reklámbevétel 
5000 Ft. összesen 106 123 Ft.

A gólyabál valamennyi szerve
zője, a gólyaújságot előállító egye
temi sokszorosító stb. természete
sen ingyen dolgozott. A gólyabál 
teljes nyeresége így előrelátható
lag 3217 Ft, tehát vendégenként 
kb. 2 Ft, amit más rendezvények, 
pl. elsős tábor támogatására for
dítunk.

Tehát sok mindent lehet bírálni, 
de a szervezők nem gazdagodtak 
meg. A „miért kell bált csinál
ni . . .?’* kérdésre pedig: szeiet
tük volna, ha a gazdag program
mal minden vendégünk gazdago
dik.

KiSZ-bizottság

Ha felépül végül a házunk
téged is vendégül látunk. . .  
Mondhatnánk szegény első
söknek, akik az egyetem fel
újítása miatt teljesen kiszo
rultak az épületből. De mi, 
akik már pár éve koptatjuk a 
jó öreg padokat, mi is visz- 
szasírjuk a régi szép időket, 
amikor a Dimitrov tér, Maka- 
renkó utca volt a leghosszabb 
távolság, amit az óraközi szü
netekben meglettünk.

A kép most változatosabb: 
Kinizsi utca, ELTE és BME. 
Voltaképpen panaszra nincs 
okunk, hiszen például a Mű
szakin árnyas parkokban, mű
vészien díszített épületek kö
zött sétálhatunk. Látszólag ez 
így tökéletes, és nincs is sem
mi baj. Csakhogy: nem mind
egy, hogy az ember a napot 
az egyetemen úgy tölti el, 
hogy esetleg három emelet kö
zött jön-megy, nyugodtan leül,
megeszi az uzsonnáját, vagy 
netán az ebédjét, vagy pedig 
úgy, hogy az Egyetem térről 
rohan a Kinizsi utcába, on
nan meg esetleg a Gellert 
térre és fáradtan esik be va
lamelyik BME-elöadóba.

A mostani elősök nem tud
hatják, milyen volt a hangu

lat az I-es előadóban hétfőn
ként kettőtől négyig. A nap, 
az időpont és természetesen a 
tanár személye nem változott, 
csak az 1-es előadó helyett az 
elsősök most a CH-MAX-ba 
járnak.

Szerencsére, vagy talán saj
nos, én már csak látogatóba 
megyek az analízis-előadásra 
felidézni a régi „élményt”. Az 
előadóterem tágas, világos, 
tiszta és szép. A baj csak az, 
hogy rettenetesen meleg van 
és nincs levegő. Együtt ül 400 
ember, természetes, hogy ha
mar elfogy a levegő, és így 
koncentrálni is sokkal nehe
zebb.

Valamennyien jól emlék
szünk az elsős matek-előadá
sokra. Tudjuk, hogy nagyon 
kellett figyelni, mert ha eset
leg elvesztettük a fonalat és a 
tanár úr éppen minket kér
dezett, akkor jó esetben csak 
azok, akik nem figyeltek, 
rossz esetben az egész évfo

lyam meglehetősen rossz Kri
tikát kanéit.

Most mondhatni kívülálló
ként, ráérek figyelni a tanárt 
és a diákokat. Jobb, mint el
sőben, ír ért már ismerem a 
témát, a helyzeteket és a ta
nár úr is ismerősen mosolyog. 
Régen például azt sem tettem  
észre, hogy mosolyogni is tud. 
Az előadás most is világos, 
érthető, mint régen. (Azóta 
sem volt ilyen jó előadásunk.)

A CH-MAX-tól nem messze 
a K épületben, szerdánként 
az AUD-MAX is közgázosok
kal telik meg. Ez az előadó 
még szebb, mint a CH-MAX 
és talán a meleg sem annyira 
elviselhetetlen. A tábla gomb
nyomásra — tetszés szerint — 
fel-, illetve lemegy. A mikro
fonnal vat/hak még gondok, 
de egy kedves takarító néni 
mindig segít. A meg felélő 
hangerősségre nagy szükség is 
van, hiszen a tanár úr alig 
várja, hogy elkezdhesse az 
elmélettörténet előadást. Ez

az előadás is egy a „kedven
cek” közül.

Személy szerint szívesen já
rok át a Műszakira, mert jó
kat lehet balyor.gani a rák és 
épületek között, és a fogadta
tással sincs semmi baj. Mégis 
úgy érzem, hogy eltávolodunk 
egymástól. Nem ismerjük meg 
egymást igazán Mikor én el
sős voltam, sok felsőbbéves 
barátom volt. Ez úgy adódott, 
mert a folyosón szünetekben, 
lépten-nyomon találkoztam 
velük, és végül már szinte 
mindig ismerős arcok jöttek 
felém. Most nincs idő odafi
gyelni másokra, mert állan
dóan rohanni kell valahová.

Persze nem hibáztatok 
emiatt senkit, hiszen mind- 
annyiunk érdeke, hogy ne 
omoljon fejünkre az egyetem, 
de talán kicsit nagyobb át
gondolás után meg lehetett 
volna oldani, hogy ne kelljen 
a Makarenkó utcából a Mű
szakira átmenni, mert erre a 
pár perc szünet nem elég. 
Amíg azonban ez az átmeneti 
állapot meg nem szűnik, re
ménykedhetünk hogy felépül 
végül a házunk.
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M i fán terein

az oktatásgazdaságtan?
Talán kevesen tudják, hogy 

oktatásgazdaságiam kutatócso
port működik egyetemünk 
munkagazdaságtan tanszékén. 
A kutatócsoport vezetője, Sík 
Endre válaszolt kérdéseinkre.

— Mikor alakult meg az ok
tatásgazdaságtani kutatócso
port, miként fogalmazható meg 
a kutatás tárgya, milyen kuta
tásokat végeztetek eddig?

— A csoportot a Művelődési 
Minisztérium hozta létre 1981. 
januárjában. Az oktatásgaz
daságtanról a megalakulásun
kat javasló dokumentumban 
megfogalmazottakhoz képest 
nem tudok újat mondani. Két

jellegzetesen elkülönülő irány
zata van. {\z ún. „emberi tőke” 
elmélete az oktatást mint sajá
tos gazdasági beruházást keze
li és azt vizsgálja, hogy az ok
tatásra fordított költségek mi
lyen módon és mértékben té
rülnek meg az egyének és a 
gazdaság számára a munkaerő 
gazdasági hasznosítása során. E 
koncepció szerint a munkaerő 
képzettsége és a képzés költ
sége megfelelnek egymásnak 
és e költségeknek a bérekben 
is kifejezésre kell jutniuk. Az 
oktatási költségek, ezek meg
térülése, valamint a munkabé-

üti a bevésés folyik!

A világgazdaság az asztalon

„Black and white together”

ö  már most elfáradt, mi lesz később?
Fotó: Erdős Tamás

rek és a vállalkozói profit kö
zött tehát meghatározott össze
függés áll fenn. Ennek alapján 
a munkaerőpiac közvetítésével 
szoros összefüggés és kölcsön
hatás alakul ki az oktatás
szakképzés, illetve a gazdaság 
fejlődése és fejlettsége között. 
A másik irányzat az oktatás
szakképzés és a gazdaság kap
csolatának elemzésénél abból 
indul ki, hogy a tudományos
technikai haladás és a társa
dalmi-gazdasági fejlődés során 
kialakuló munkamegosztás 
meghatározott követelménye
ket támaszt az emberek általá
nos és szakmai ismereteivel 
szemben. E követelményeknek 
kell megfelelnie az oktatásnak 
és szakképzésnek. Az előzőek
ből következik, hogy ennek a 
koncepciónak a középpontjá
ban az oktatási (köznevelési, 
szakképzési) rendszer struktú
rája és kibocsátása, illetve a 
szélesen értelmezett — vala
mennyi társadalmi tevékeny
séget átfogó — „gazdaság” 
munkaerő-szükséglete egymás
hoz való viszonyának elemzése 
áll. Mi is ez utóbbi irányzat 
képviselői vagyunk.

Az oktatásgazdaságtan hazai 
kutatásai az ötvenes évekre 
nyúlnak vissza, mivel azonban 
az oktatáspolitika nem igényel
te ezeket, szórványosak ma
radtak. Az oktatásgazdaságtan 
művelésének növekvő elmara
dása az egyik oka annak, hogy 
az oktatás komplex tervezése 
az elmúlt három évtized alatt 
sem alakult ki; az oktatáspoli
tika tervezése szervezetlenül, 
tisztázatlan fogalmak és elvek 
alapján folyik. A kutatócsoport 
létrejötte koncepcióváltást, el
mozdulást jelez ezen a téren.

A csoport az oktatási rend
szer kibocsátása és a munfca- 
e'ő-'keresiet egymáshoz igazo
dása mechanizmusait életpá
lya-vizsgálatokkal vizsgálja. 
Ezek a kutatások adhatnak 
megalapozottabb választ arra, 
hogy a képzettség miilyen mér
tékben és módon hasznosul a 
társadalmi gyakorlatban, 
vagyis például az egyetemen 
belüli szakosodás megnyilvá- 
nul-e, s ha igen hogyan a ké
sőbbi beosztásokban, jövede
lemben, munkaerőpiaci moz
gásokban. Az elmúlt három év 
során ilyen életpálya-elemzé
seket kezdtünk meg mérnökök

és közgazdászok körében, és 
eddig az Egységes Lakossági 
Adatfeldolgozási Rendszer 
1980-as életpálya-történeti kér
dőíveit dolgoztuk fel sajátos 
nézőpontunk szerint. E másod- 
elemzés eredményeit Oktatás« 
gazdaságiam füzetek című te
matikus kiadványsorozatunk
ban már meg is jelentettük.

— Milyen tartalommal ké
szültek ezek a kiadványok?

— Az első néhány számban 
különböző iskolázottságú réte
gek (a 8 általános iskolát be 
nem végzettek, általános isko
lát, szakmunkásképzőt, gimná
ziumot, illetve szakközépisko
lát végzettek) munkaerőpiaci 
mozgásait, életpályáját és to, 
vábbképzési stratégiáit vizsgál-» 
ták a szerzők, és készült néw 
hány olyan tanulmány, amely 
sajátos munkaerőpiaci helyze
tűek iskolázottságát, tovább
képzését és életpályáját elem
zi (pl. segédmunkások, gyesen 
levők, gépkocsivezetők stb.).

De visszatérve a kutatócso
port eddigi tevékenységéhez, a 
teljesebb képhez még két kö
rülmény feltétlenül hozzá tar
tozik. Az egyik, hogy kutatá
sainkat mindig különböző in
tézményekkel, az Oktatáskuta
tó Intézettel, a Tudományszer
vezési és Informatikai Intézet
tel, és az Országos Pedagógiai 
Intézettel közösen végeztük, 
Ezek a külkapcsolatok szak
mailag is fontosak számunkra, 
no meg csoportunk — enyhén 
szólva — korlátozott anyagi le
hetőségei is erre ösztönöznek 
bennünket.

A másik, a háromtagú ku
tatócsoport munkamegosztása. 
Mindenki főleg eredeti szakte
rületének ismereteit adja a 
munkához. így Cukor Eszter 
főként a módszertant, Horváth 
Tamás az oktatásgazdaságtan 
elméletében való mélyebb jár
tasságot, én a munkaerőpiaci 
oldalt, az életpálya-szociológia 
alaposabb ismeretét képvise
lem.

— Oktatjátok-e, és ha igen 
milyen óraszámban az oktatás
gazdaságtant?

— Régóta javasoljuk tanár
szakosok számára rendszeres 
oktatásgazdaságtani kurzus be
vezetését, ebből eddig annyi 
valósult meg, hogy Horváth 
Tamás alternatív tárgyat veze
tett ezen a szakon. Egy, az ál
talános munkagazdaságtani 
alapismereteket felölelő tan
tárgyban két-három óra ere
jéig ez a tudományterület is 
helyet kapna.

K. S.

R-GO
Jó, rendben van, hogy ezerszer játszott dallamokat újra 
játszunk.

Ez a nosztalgia!
Rendben van, hogy május elsején erre a ritmusra vo
nulnak majd fel az utcákon.

Ez a tömegek zenéje!
Rendben van, hogy hathónapos felnőttek már kakaóban 
is ezt kérik.

Egészségükre!
Rendben van, hogy az egyendzsekiken a PARMALAT 
feliratokat felváltják az R—GO címkék.

Ez a divat!
Rendben van, hogy Descartes dinamóként forog a sír
jában.

Isten bizony, ő nem erre gondolt!
De könyörgök, ha valaki dél-yorkshire-i akcentussal 
énekel magyarul —

AZ MAR SHOCK!
(pintér)
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Képviseleti beszámoló

A pályakezdők helyzete 
és a reform sorsa

Julié Marosi Zoltán rajza

ly czctt tagozatok  m u nkáján ak  ér-
ték e lése  és  a fe lad ata in ak  m égha»  
tározása  stb . is részét k ép ezik  a 
k ép zésk orszerű sítésn ek , ann ak  je 
gyéb en  fo ly n a k . M indezek n em 
csak  a táv la ti, han em  a fo ly a m a 
to s  ok tatás szín von a lán ak  e m e lé 
s é t  is érin tik  és ezzel k a p cso la t
ban szám os vá ltoztatásra  m ár sor  
került.
11. A  M űvelődési M inisztérium  
fe jle sz tés i javasla ta it 1983 őszén , 
az eg y etem en  tan szék i é rtek ez le 
tek , ö sszok ta tó i értek ez let, ren d 
k ívü li ifjú sá g i parlam ent tárgya l
ta . Az oktatók  körében fo ly ta to tt  
viták  ö sszeg ezésé t az eg y etem  v e 
z e t é s e . e lk ü ld te  a m in isztérium ba, 
a ha llga tó i v é lem én y ek e t pedig a 
K ISZ -szcrvezet, ille tv e  az a lága-  
zati parlam ent k ü ld ö ttei v itték  to 
vább.
12. A  táv lati fe jle sztés i m unka  
je len leg  a szak ágazati fe jle sztés i  
javasla tok  k id o lgozására  k o n cen t
rálód ik . A szak ágazati k on cep ció  
e g y  kezdeti vá ltozatát a közgazda
ság i fe lső o k ta tá si in tézm én yek  v e 
zető in ek  k o llég iu m a 1983 n ovem 
beréb en tárgyalta  és az e lő ter jesz 
té s t  á td o lgozás után a m in iszté
rium nak fo g ja  átadni.

A  KISZ ok ta tásk orszerű sítési 
m u n k ab izo ttsága  is  sz ívósan  d o l
gozott a k ép zésk orszerű sítés  fo 
lyam atáb an , az ifjú sá g i p arlam en 
tek  jó fe lk észü ltség g e l, a f ia ta l
ságra je llem ző  len d ü lette l é s  radi
k a lizm u ssa l tárgyalták  ja v a sla ta i
k at, a h a llgatók  érdem ben m oz
gatták  a korszerű sítés ü g y é t és  
je len leg  is  do lgoznak , vé lem én yem  
szer in t lén y eg esen  jobban ille sz 
k ed ve  az eg y etem i m u n k álatok h oz  
m in t korábban.

A pártb izottság  ok ta tás- é s  tu 
dom án yp o litik a i b izottsága ú gy  
érzem , hogy  fe ladatának  m eg fe le 
lő en  seg íte tte  a pb és pvb ez irá 
n y ú  m u nkáját, az állam i v eze té s 
se l, szak szervezette l é s  *a ha llga 
tók k a l együ ttm ű k öd ésre  törek e
dett.

A m i egyetem ü n k ön  a k ép zés-  
k o rszerű síté s  jegyéb en  1980 óta  
történt, arról a K özgazdász is  k e l
lő  fr isseséggel tá jék oztatást adott.

A fenti tén y ek e t nem  azért tar
to ttam  szü k ség esn ek  ezú tta l leír
n i, m in tha B. K iss T am ás „ P o liti
k acsin á lás , izga lm ak k a l” c. c ik k é 
ből en n ek  rész le tes  tag la lását h iá 
n yo ln ám , han em  ú gy  érzem , hogy  
a fe lső o k ta tá s  fe jle sztésérő l ho
zott, 1981. febr. 3-i, p o litika i bi- 
zott-ság i határozat egyetem i v é g 
reh ajtásának  tén ye it figye lm en  
kívü l h agyta , am ikor cikkében  
az alábbi m egállap ítást te tte:

„E gyes in tézm én yek b en  az á l
lam i és p ártvezetés — ha n em  is 
n a g y  hangon —, de sok  h elyü tt 
han goztatta , hogy  átfogó  vá ltozta 
tásokra nem  az ő in tézm én yéb en  
van  szü k ség , a pb-határozat által

fe ltárt sú ly o s  problém ák , ső t visz« 
szásságok  nem  az ő in tézm én yére  
je llem zők , és  a je len leg i ren d
szer  nyu god t, fo lyam atos  jav ítá sá 
ra, fe jle sztésére  van szü k ség . In
kább csak  a d iák ság , a KISZ a k 
tívab b , fe lk észü lteb b  vezető i k ezd 
tek  lázasabb m u nkába, a k on k rét 
h e ly i v iszo n y o k  szak szerű  e lem 
zéséb e , a k on krét, h e ly i ten n iva 
lók  k ije lö léséb e . N em  v o lt ez g y ö 
k eresen  m ásképp  a K özgázon sem , 
ah ol azonban v ég ü l a KISZ é s  a  
párt ok tatási m u n k ab izottsága  
erő te lje s  k özrem ű k öd ésével m eg
foga lm azód ott az e g y etem  részé 
ről a  h e ly i v iszo n y o k  k om p lex , 
m in den  o ld a lú  v ég iggon d o lásán ak  
és szü k ség  szerin ti á ta lak ításán ak  
ig é n y e .”

A m i a m ás in tézm én y ek e t i l le 
ti, arról n in cs k e llő  in form ációm , 
d e  a K özgázról adott fen ti kép  
m eg leh ető sen  egyo ld a lú  é s  n em  
fe le l  m eg  a tén y ek n ek .

A m i ped ig  az eg y etem en  az ed 
d ig  vég ze tt k ép zésk orszerű síté s i 
m u n k át ille ti, ann ak  ered m én y ei
v e l, k oord in á ltságával ú g y  gon d o
lom  nem  leh etü n k  e lég ed ettek , ez  
a m eg íté lé s  az eddigi b eszám olá 
sok , h e ly ze tér ték e lé sek  során h an 
go t is  kap ott. Sok  m in den  tör
tén t, de az e lem zések , javasla tok , 
tervek  szin tetizá lá sa  és am i talán  
a legn eh ezeb b  lesz , a reá lis  fe lté 
te lek k e l va ló  ö sszh an g  m egterem 
té se  m ég  e lő ttü n k  van .

VÉGÜL m ég eg y  prob lém át sze 
retn ék  fe lv e tn i a c ik k  n yom án . 
É rd ek lődéssel vártam  egyetem i la 
pu nkban a fe lsőok ta tási a lágazatl 
ifjú sá g i parlam entről szó ló  rész le 
te s  tu d ósítást, B. K iss T am ás írá
sa  b izon yára  nem  tu d ósítás igé
n y év e l k észü lt, a lap vetően  azon
ban a parlam entről szó l.

A c ik k  m on d an iva lóján ak  so k  
m ozzan atával eg y etér tek , jó lleh et  
v ég ig  h ián yo lom  a fe lté te lren d 
szerb e  va ló  b eágyazást, a m ű faját  
p ed ig  nem  tudom  e lfogad n i. V é
lem én y em  szerin t nem  szeren csés, 
h o g y  B. K iss T am ás az a lágazatl 
parlam entről szó ló  tá jék oztatását  
összek ap cso lta  sa já t v é lem én y é 
n ek  k ife jté sév e l, így  a k iem elt  
id éze tek et fig y e lem b e  v év e  s in c s  
pon tos k ép e  az o lvasón ak  arról, 
h o g y  a m on d an iva ló  m ely  része  
az, a m ely ik  a parlam ent é s  m ely  
része  az, am ely ik  sa já t v é lem é
n y ét, ille tv e  érték elésé t tü krözi. 
T erm észetesen  B. K iss T am ásnak  
joga  van k ife jten i vé lem én y é t a  
fe lső o k ta tá s  k orszerű sítésén ek  fo« 
lyam atáró l (ezt edd ig  is m egtet
te  és  tevő legesen  is részt vá lla lt  
e  m u n k áb ól), de ú gy  gond olom , 
ho?v  zavaró (engem  legalább is za 
vart) a cikkben a parlam entről 
szótó tá jék oztatássa l való ily en  
je llegű  összefon ód ás.

K erék gyártó  G yőrgyné

ELŐZETESEN eg y  rövid ö ssze 
foglalót szeretn ék  adni azokról a 
m unkálatokról k ron ológ ia i sor
rendben, a m ely ek et az egyetem  
vezetése, oktatói kara eddig a 
tép zésk orszerű sítés  k eretéb en  vég 
zett.
L. Az 1981. február 3-i p b -elő -  
terjesztés e lő k ész ítéséb en  1979-től 
kezdve eg yetem ü n k rő l töb ben  a k 
tívan részt v e ttek  az e lő 
készítő b izo ttság  veze tő ik én t, ta g 
jaiként. Az e g y etem  rek tora és  
általános rek to rh e ly e ttese  1S80 
Dktóberében (az eg y etem i tan ács  
határozata a lapján) írásos ank ét 
form ájában gy ű jtö tték  Össze o k 
tatók, végzett h a llga tók , vezető  
közgazdászok v é lem én y é t a fe ls ő 
fokú k özgazd aság i k ép zés  h e ly ze 
téről, és  a fe jle sztésre  vonatkozó  
javasla ta ik at. V é lem én yü k re  is  
alapozva e lk észü lt az e lső  e lő ter 
jesztés „Javasla tok  a k ép zésk or
szerű sítés irá n y e lv e ire” c ím m el, 
am elyet 1981 m árciusában az e g y e 
tem i tan ács é s  a pártb izottság  
eg y ü ttes  ü lésen  tárgyalt. Az e lő 
terjesztést a v ezető  testü letek  a la 
pul fogad tak  e! a továb bi m u n k á
latokhoz.

1981. é v  e le jén  a p ártalap szer- 
v eze tek  a kari á llam i v eze tésse l 
eg y ü tt is  fo ly ta ttak  b e szé lg e té se 
k et v ég ze tt h a llgatókkal.
2. Az MSZMP P o litik a i B izo ttsá 
gának  a fe lsőok ta tás  h e lyzetérő l 
é s  to v á b b fe jle sztésén ek  főbb fe l
adatairól szó ló  1981. febr. 3-i h a 
tározatát eg y etem ü n k ön  szé les  
körben (tan szék vezetők k el k ib ő v í
te tt eg y etem i ta n á csü lésen  é s  k a 
ri tan ácsü lések en , pártb izottsági 
ü lésen , tag g y ű lések en , sza k szerv e
zeti b izo ttság i ü lésen  é s  a szak -  
szervezet á lta l szerveze tt tanári 
ak tívaü lésen , a K lS Z ^ izo ttsá g  
ü lésén  és a K ISZ -aktíva  ü lésen )  
tan u lm án yozták  é s  az egyetem re  
vonatkozóan  értelm ezték . A p o li
tik a i b izottság  h atározatát v a la 
m en n y i tan szék  írásb an is  m eg
kapta, h o g y  m in den  oktató  m eg 
ism erh esse .

Ebben a periódusban  az 1980. 
őszi fe lk érések  a lapján beérk ezett 
v é lem én y ek  k ö z lésé t az E gyetem i 
S zem le m egk ezd te , e lső k én t K o- 
kács G éza tan u lm án ya  je len t m eg  
(1981. 1. szám ). Több vé lem én yt  
o lvash attu n k  a K özgazdászban is.
3. A P o litik a i B izottság  határozata  
alapján 1981. m ájusáb an  e lk ezd ő 
dött az eg y etem  3 év es  fe lad at
tervén ek  k id o lgozása , am elyn ek  
e lső  vá ltozatát a pvb , m ajd az á t
do lgozást k övetően  az egyetem  
v ezető  te stü leté i (et, pb, szb, 
K ISZ-biz.) m egtárgyalták  é s  ha
táridőre fe lterjesztették  a m in isz
térium b a, ahol e  tervet 1982 feb 
ruárjában jóváh agyták .
I. U gyan csak  1981-ben k észü lt a 
„T en niva ló in k  eg y etem i ifjú sá 
gunk n ev e léséb en  az 1980/81. tan év  
tap aszta la ta i a lapján”  c . rektori

e lő terjesztés, a m ely e t a pártb i
zottság  1981. jú n iu si ü lésén  m eg 
tárgyalt, az állam i v ezető  szervek  
és tan szék ek  ped ig  jú n iu s és szep 
tem b er  fo lyam án , és  m egk ezd ő
dött az ezzel k ap cso la tos  in tézk e 
d ési terv  m egvalósítása .
5. Az eg y etem i tan ács és a párt- 
b izottság  határozata  a lapján é s  a 
fe lad atterv  ism eretéb en  a dékánok  
k id olgoztak  egy  javasla to t az e g y e 
tem i h osszú  távú k ép zésfe j le sz té 
s i terv  m u nkálataira , am ely e t a 
KISZ ok ta tásk orszerű sítési m u n- 
kab inottságának  a b evon ásáva l is 
v ita ttak .

Az egyetem i tan ács  1982 jú n iu 
sában  H atvanban m egtartott ü lé 
sén  „A  kép zési rendszer továb b 
fe jle sz tése  egy etem ü n k ö n ” c. e lő 
terjesz tést tárgyalta  é s  dön tött 
abban, h o g y  a m u nkálatok  fő irá 
n y a  a va lam en n y i közgazdász  
eg y etem i h a llgató  szám ára szü k 
ség es  tan tárgyb lok k ok , ism eret-  
an yagok  k id o lgozása  legyen .
6. 1982. / n ovem b eréb en  k erü lt sor 
a  „K özgazdászképzés — üzem - 
gazd ászk én zés, egyetem i képzés — 
fő isk o la i k ép zés” tém ában ren de
zett kon feren ciára , am elyen  a 
KISZ ok ta tásk orszerű sítési m u n
k ab izottságán ak  több tagja  írá sá 
sáva l, ille tv e  h ozzászó lásával a k 
tívan  is  részt vett.
7. Az egyetem i tan ács 1983. jú n iusi 
ü lésén  tárgyalta  és fogad ta  el „A  
M arx K ároly K özgazdaságtudo
m án yi E gyetem  á llá sfo g la lá sa  a 
k özgazd ászk ép zés k o rszerű síté sé 
n ek  a lap k érd éseib en ” c. e lő ter 
jesztést, am elyet a m in isztérium i 
javasla tok  k id o lgozásáh oz  az e g y e 
tem  fe lterjesztett.
8. Az eg y etem i fe jle sztés i m unka  
m en etén ek  á ttek in tésére , e llen ő r
zésére  több a lkalom m al is sor k e 
rült. Ennek jegyéb en  k észített b e 
szám oló t a rek tor az 1982. n ovem 
beri ifjú ság i parlam entre, a párt- 
b izo ttság  részére f l j p .  január) és 
a IX. k erü leti pártb izottság  részé 
re.
9. Az agrárk özgazd ász-k ép zés fe j
le sz tés i javasla ta in ak  k id o lgozásá 
ra a M űvelődési M inisztérium  és 
a MÉM egy  b izottságot hozott lé t
re eg yetem ü n k  é s  a G ödöllői Ag
rártudom ányi E gyetem  rektorának  
a veze té sév e l. A b izottság  1983 ta 
vaszán  átadta jav a sla ta it az ér in 
tett m in isztér iu m ok n ak . H asonló  
m u nkálatok  fo ly ta k  a Lülgazdász- 
k ép zés  terén  is, a m elyn ek  az e lő 
ter jesz tését a korm án^ G azdasági 
B izottsága is m egtárgyalta  é s  h a 
tározatot h ozott a tenn ivalókról.
10. Az egyetem i é s  a kari szin ten  
fo ly ó  tan tárgycsop ort e lem zések  
é s  v iták , sza k fe lü lv izsgá la tok , ta n 
szék i tan a n y a g fe jle sztések , tan
an yagv iták , a n ye lv o k ta tá s  fe j 
le sz tése , a szám ítástech n ik a  és o k 
tatástech n ik a  fe jle sztése , a tan ár
képzés korszerű sítése , az e s t i- le 
ve lező k ép zés  fe jle sz tése , a k ih e-

Több éves hagyomány, hogy 
egyetemi ifjúságunk képviselői 
rendszeresen beszámolnak a 
Eelsőbb szervekben végzett 
képviseleti munkájukról a 
Közgazdász és Periszpók ha
sábjain. Szilvásy György, 
egyetemünk KISZ-titkára, a 
KISZ KB és a KISZ KB Egye
temi és Főiskolai Tanácsának 
tagja sem először nyilatkozik 
e témában lapunknak.

— A KISZ legu tób b i kon gresz-  
Izu sa  a KISZ tev ék en y ség én ek  
m egújításáról, tarta lm i és szerv e
zeti reform okról d ön tött, így  p é l
dául a  p o litik a -végreh ajtó i szerep  
m ellett fe lvá lla lta  a p o litik aa lak í-  
tóí szerep et, továb bá az e g y es  i f 
jú ság i rétegek  sajá tossága ih oz  
Igazodó rétegp o litik a  k ia lak ítását  
tű zte  k i célu l. A  KISZ KB utóbbi 
tev ék en y ség éb en  m en n y ire  tü k
röződ ik  ez?

— A KB sorra vitatta a 
KISZ szerepét és feladatait, az 
egyes rétegekben, elsők kö
zött 1982. áprilisában a felső- 
oktatási rétegre vonatkozóan. 
Az ősszel a mezőgazdaságban 
dolgozó fiatalok, majd a nép
hadsereg fiataljai, a fiatal gaz
dasági-műszaki értelmiség 
KISZ-életének napirendre tű
zése zárta a sort. Az utóbbi 
kettőn magam is felszólaltam, 
a fiatal gazdasági-műszaki ér
telmiség aktív politikai tevé
kenysége visszafogottságának 
társadalmi meghatározóit pró
báltam számba venni, illetőleg 
az előfelvételis „állomány” 
gondjairól szóltam.

A z országos Ifjúság i parlam en
ten  is  ö ssze fo g la lt in tézk ed ésso 
rozatta l tenn i k e ll az e llen , hogy  
% seregben  a társadalm i értékrend  
fe lb oru ljon , é s  az értelm iség  m eg
b ecsü ltség e  a társadalm i érték 
ren d n é l jó v a l a lacson yab b  leg y en , 
az  eg y es  társadalm i rétegek  ösz-  
zzeü tk özése i m egszap orod janak .

A KB ezenkívül további 
szervezeti változásokról dön
tött. Már korábban határozat
ba hozta, hogy lényegében 
mindenki abban a KlSZ-szer- 
vezetben és abban a KISZ- 
alapszervezetben tag, amelyik
ben akar. Ez a döntés nem sok 
mozgást indított meg, bár a 
mienken és más egyetemeken 
például ennek alapján jött 
létre a közös érdeklődésen, ér
dekeken, értékeken, cselekvé
sen alapuló új alapszervezetek 
struktúrája. Most ugyanilyen 
alapon határozatban javasol
ják a középiskolákban is az 
új szerveződést. Itt említem 
meg, hogy egyetemünkön — 
nemcsak a diákok között — 
még mindig félreértések öve- 
Eik az új alapszervezeti rend
szert, pedig azt több Közgaz
dászban, a Periszpókban, sten
cileken és az összes létező fó
rumon ismertettük. Szó sincs 
ugyanis arról, hogy régi 
alapszervezetek megszűnnek, 
és helyettük újak alakulnak. 
Arról van szó, hogy új típu
sú alapszervezetek alakul
hatnak, és az ezekhez nem 
csatlakozók a szakok régi 
rendszerében összevonva, il
letve külön kérésükre csoport- 
szintű alapszervezetben _ ma
radhatnak. Eddig 15 új típusú 
alapszervezet alakult, ami a 
KISZ tagság csaknem 20%-át 
jelenti, a többiek pedig ma
radtak a szakon.

A KISZ K B -ra v issza térve, az 
ed d ig i alsóbb szin tű  szervezeti k í
sér le tek  b evá ltak , é s  a továb b iak 
ban  a k özvetlen  v á lasztás, a töb
b es  je lö lé s  és  a töb bi bárhol v á 
la szth a tó  leh etőséggé  vá ltak . 
E zentú l k ísérletk ép p en  m agasabb  
szin tű  v ezetések b en  (k erü leti, v á 
ro si, m egyei stb.) is  a k ü ld ött- 
g y ű lé s  k ö zv etlen ü l m aga v á la szt
h a tja  a titk árt, ille tv e  az e lső  tit
kárt, az én javasla tom ra n em csak  
a k ije lö lt  k ísér le t i h e ly ek en , h a 
n em  m in d en h ol, a h o l a k ü ld ö tt
g y ű lé s  ezt kéri.

A múlt heti KISZ KB ülés 
a pályakezdők helyzetét ele
mezte.

A KISZ KB a pályakezdő 
fiatalok élet- és munkakörül

ményeiről többek között meg
állapította: a fiatalok életkö
rülményei a népgazdaság fej
lődésével javultak, de nem- 
kívánatos tendenciák is kiala
kultak. A teljes foglalkozta
tás mellett ma az iskolarend
szerből szakképzetlenül kilé
pők arányát meghaladja a se
géd- és betanított munkaerő 
iránti kereslet. Foglalkoztatási 
nehézségek főleg a kvalifiká
latlan nők körében és az 
egészségileg károsodott fiata
lok körében vannak. Országo
san a fiatalok 27 százaléka in
gázó. A „nem divatos” szak
mákban krónikus szakmun
káshiány van.

Az egyetemi végzettségűek
nél, egyes szakokon évente kb. 
100—200 fős nagyságrendű 
visszatérő gond a képzettség
nek megfelelő elhelyezkedés, 
egyébként a diplomások szak- 
képzettségüknek megfelelő 
foglalkoztatása 80—85 száza
lékra becsülhető.

A m u n k ah ely i k örn yezet a f ia 
ta lok at á lta lában  nem  ösztön zi, i l
le tv e  nem  k észteti e léggé  tu d ásu k , 
fe lk észü ltség ü k , te lje s  fe lh a szn á 
lá sára : nem  b iztosítja  szakm ai 
am b íció ik , nagyob b  k erese t iránti 
ig én y ü k  k ie lég íté sét.

A népgazdasági szintű átlag- 
kereset nominálértékben az 
utóbbi 10 évben 66 százalék
kal, de pl. a 20—24 éves kor
osztályé csak 47 százalékkal 
emelkedett. (Az anyagban nem 
szerepel, de ez kisebb az ár
színvonal-emelkedésnél.) A 
bérpolitikában kevésbé érvé
nyesül az elvégzett munka sze
rinti keresetdifferenciálás, és 
erőteljes a munkaviszonyban 
töltött idő stb. szerinti formá
lis munkaértékelés.

A fe lső fo k ú  k ép zettségű ek  m u n 
k áb a lép ésk ori á tlagb ére 1982-ben 
átlagosan  3.100-Ft vo lt. A  d ip lo 
m ások  10 év v el ezelő tt 30, m a 40 
év es  kor u tán  érik  e l a dip lom ás  
réteg  k erese ti átlagát. A  közép- 
é s  fe lső fo k ú  v ég ze ttség ű ek  k e 
resetü k b en  csak  35-40 év es  k o 
rukban érik  utol a fiz ik a i fo g la l
k ozású  fia ta lok at. A fia ta lok  k e
resete  a csa lád alap ításh oz , la k á s
h elyzetü k  m egold ásáh oz á lta lá 
ban n em  e lég ség es.

Családi összjövedelmük, la
kásra és nagyobb értékű fo
gyasztási cikkre való megta
karítás nélkül is, csak 1 gyer
mek nevelését teszi lehetővé 
nagyfokú anyagi erőfeszítés 
nélkül. A gyermeknevelés 
költségei a társadalmi juttatá
sok növekedését meghaladóan 
növekedtek, pl. csökkent a 
GYES reálértéke. A lakásmeg
oldásra esélyeik romlottak és 
várakozási idejük nőtt, ezt az 
új rendeletek mérséklik.

A KISZ KB javasolja, hogy 
vizsgálják meg: olyan takaré
kossági és hitelezési rendszer 
kialakításának lehetőségét, 
amely megfelelő előtakarékos- 
ság mellett belátható időn be
lül (3—6 év) tervezhető mó
don garantál lakáshoz jutást, 
illetve az első lakásból to
vábblépést; az ifjúsági taka
rékbetéttel járó kedvezmé
nyek növelésének lehetőségét 
Vizsgálják meg az ifjúság tá
mogatását szolgáló hitelrend
szer továbbfejlesztésének, a: 
áruvásárlási kölcsönök to
vábbfejlesztésének, a gyer
mekneveléshez kapcsolódó kü
lönböző juttatások növelésé
nek, a GYES-en lévők rugal
masabb részfoglalkoztatásá
nak, a sorkatonai szolgálata 
teljesítő családfenntartók el
tartottjainak támogatási le
hetőségeit. Vizsgálják meg to
vábbá a megalapozottabb pá 
lyaválasztás feltételeinek biz 
tosítását, a munkavállalást se
gítő képzés, illetve az átkép 
zés szélesítését; a nem hely 
benlakó pályakezdők önálli 
életkezdésének segítését; vala 
mint az ifjúsági érdekképvise 
leti tevékenység feltételeinek

köztük annak biztosítását, 
hogy a fiatalok részvétele a 
politikai, társadalmi és nép- 
képviseleti szervekben iét- 
számarónyos legyen.

Egyebek között javasoltam, 
hogy mindennek ne csupán 
vizsgálását, mérlegelését kez
deményezze a KISZ KB az il
letékes szervek felé, hanem 
mindezt teendőként javasoljuk 
nekik, de ezt a KISZ KB nem 
fogadta el.

— A rétegp o litik á t, az eg y es  ré
tegek  h e ly ze té t tárgyaló  rétegh a
tározatok m elle tt e lsősorb an  a 
m eg- Illetve u jjáa laku lt réterta -  
nácsok  .lelentik, így  pl. a KISZ  
KB m elle tt m ű ködő E gyetem i és  
F őiskola i T anács. H ogyan seg íti 
az EFT a fe lsőok ta tási reform fo
lyam atot, é s  h ogyan  érték eli az 
if.iúsági narlam cntek  é s  a kor
m án y d ön tése i utáni h e lyzetet?

— Az EFT legtöbb ülése eb
ben a félévben e körül for
gott. Az EFT oktatási reform 
munkabizottsága — tagja volt 
Sándor Péter és a mühkában 
alkalmanként több közgázos is 
részt vett — rendkívül körül
tekintően és részletesen véle
ményezte annak felkérésére a 
minisztérium összes részanya
gát, saját részletes állásfogla
lást is alkotott a minisztériu
mi tervezetek felépítésének 
figyelembevételével és a leg

különbözőbb közvetett módo
kon segítette főleg a kisebb in
tézmények KISZ-szervezeteit a 
felkészülésben (kiadványok, 
előadások, szempontrendszerek 
stb.). A minisztérium parla
menti előterjesztésének véle- i 
ményezése során (az EFT-vé- 
1-emény részletei a Periszpók
ban is megjelentek) az EFT- 
ben szintén felvetődtek az ál
lásfoglalás végletei, végül a 
konstruktív bírálat szándéka 
győzedelmeskedett, csakúgy 
mint a Közgázon és az 
ELTE-n. (Több nagy intéz
mény az elvetés pártjára he
lyezkedett!)

V égü l is  a K ISZ -cs e lő k ész ítés  
s ik eres volt, a fe lk orb ácso lt vára
k ozások  közepette  is a parlam ent 
ú gy  alaku lt, ahogy  a KISZ akar
ta és várta; alaposan fe lk észü lt, 
szak értő  és h iggad t k ü ld öttek  e le 
m ezték  a m in isztérium i m u n k a
anyagok at, és határozott, hatásos  
d ön tések et hoztak . V onatkozik  ez  
az in tézm én y i parlam entek re is , 
a K özgázon is fe lk észü lt fe le lő s 
ség te ljes , szak m ailag  m egalapozott 
é s  politiku s d iák -h ozzászó lások  
han gzottak  c l. Bár e g y es  oktatók  
szerin t szé lső ség es  vé lem én y ek  is 
elhangzottak , de k é tség te len , hogy  
m in daz a b írálat, am it a m in isz té 
rium i anyagon „ e lk ö v ettü n k ” , az 
ok tató i értek ez leten  és a társad al
m i v iták  során is „ e lő jö tt”, e se 
ten k én t „ szé lső ség eseb b en ” .

Az országos ifjúsági parla
ment után a minisztérium szá
mottevően átdolgozott anya-

az EFT újra megvitatta, 
úgy mint a nagy egyete

mek rektorainak, illetve párt
titkárainak értekezlete. Ebbe 
az anyagba nem került be a 
kinevezések centralizálásának 
igénye. Az anyagi megalapo
zottság fejezetét jobban kidol
gozták, erőteljesebben került 
az anyagba az értelmiségkép
ző funkció. Bekerültek a diák
sporttal kapcsolatos felvetések 
és mások. A minisztertanácsi 
előterjesztéshez mellékletként 
csatolták a társadalmi vita 
összegzését, valamint az ifjú
sági parlament politikai állás- 
foglalását a reformról. A rész
letesebb, szakmai állásfogla
lást a parlament a miniszter- 
elnöknek küldte el. A kor
mány ülése előtt Sarlós Ist
ván miniszterelnök-helyettes 
és Köpeczi Béla minisz
ter fogadta az ifjúsági par
lament tisztségviselőit, Nagy 
Imre (ELTE), és Lehóczky Pál
(SZOTE) szerkesztőbizottsági, 
illetve levezető elnököt, és 
megbeszélte velük az anyagot. 
Ennek nyomán is kérte a kor
mány a minisztériumtól a 
hallgatói fejezet pótlólagos el
készítését, a hallgató jogállás, 
illetőleg a diákszociális kér
dések kidolgozását.

A Minisztertanács ülése vé
gül feladattervet fogadott el 
a felsőoktatás fejlesztésére, a 
minisztérium mostani koncep
cióját munkaokmányként fo
gadta el, és mivel a felsőok
tatás fontos nemzeti ügy, a 
témát az országgyűlés tavaszi 
ülésszakának napirendjére ja
vasolja tűzni.

— Ez öröm hír vag y  Időhúzás?  
L esz-e  fe lső o k ta tá si reform ?

— G yors, á tfogó reform ra nem  
szám ítok , de fo lyam atos, v iszo n y 
lag  átfogó fe jle sztésre  m in d en k ép 
pen. A parlam ent e lé  k erü lés nem  
időh úzásra utal, bár a  nem  tú l 
alaposan  k id o lgozott javasla t k i
egész íté sére  id őn yerés  i s  egyb en . 
A legfontosab b  azonban az, hogy  
a szakági kon cep ciók  tavaszi v i
tájában, ille tv e  az eg y etem i re
form m unkálatok  során  m ég  m ó
dunk n y ílik  m indazt k ih arco ln i, 
am it az országos szin ten  nem  te l
je sen  sik erü lt, é s  erre m in den  
erőn k k el törek ed n i is  k e ll.

— Ez az ered m én y a rétegn ek , 
I lletve a K ISZ -nck p resztízsvesz
teség  vag y  nyereség?

— A reformviták kezdetén 
úgy tűnt, a KISZ jól bekap
csolódhat a vitákba, tekinté
lyét és vonzáskörét növelheti 
általa. Aztán sokáig attól fél
tem, hogy a KISZ belebukik,

tekintélyét és támogatóit vesz
ti, hiszen a körülmények or
szágosan és az intézmények
ben is olyanok voltak, hogy a 
KISZ erőfeszítései (az intéz
ményekben esetenként még a 
pártéi is) eredménytelennek 
bizonyultak. Végül az intéz
ményi parlamentek és a gö
döllői parlament előkészítése 
és vitája során a réteg veze
tése, illetve a KISZ következe
tesen kiállt a minisztériumi 
anyagokhoz kapcsolódó, szak
mailag megalapozott, politi
kailag megfontolt, folyamato
san kialakuló saját állásfogla
lása mellett, és végül a par
lamenteknek kétségkívül ha
tása lehetett arra, hogy a mi
nisztérium, majd a kormány 
viszonylag kedvezően döntött.

A  parlam entek et k om olyan  vet« 
ték . és  ez azt ered m én yezi, h ogy  
a KISZ. a réteg  v ezető i, lega láb 
b is  n em  vesztettek  teret.

A Közgázon sem, ahol ko
rábban többször megvádoltak 
minket azzal, hogy munkabi
zottságunk levegőben lógó sa
ját koncepciókat gyárt, de 
most már jó ideje az állami 
anyagokhoz is csatlakozik ak
tív együttműködéssel és meg
alapozott bírálattal. Tehát ok
tatási reformtevékenységünk 
növelte ázsiónkat.

— V égü l: m ostanában a K özgaz
dászban többször is  b írálták  a 
K ISZ-t. Az őszi tábor, a gólyabál 
k ap csán . H ogyan ál! a KISZ-M - 
zo ttság  e b írálatokhoz?

— Annak ellenére, hogy e 
bírálatok többször valótlansá
gokat is tartalmaztak, az a vé
leményünk, hogy az ilyen jel
legű glosszákra, bírálatokra 
szükség van. Ha komoly bí
rálat ér, és válaszolni illik, ak
kor a következő számban rö
viden megtesszük. De semmi
képpen nem tartunk aria 
igényt, hogy az ilyen bírála
tokat előzetesen lássuk. Álta
lában is az a véleményünk, 
hogy az abszolút pontosság, a 
teljes elfogulatlanság megkö
vetelése kiölné a Közgazdász
ból azt, ami erénye, a jó érte
lemben vett amatőr jelleget, a 
diákosságot, a nyitottságot. 
Továbbra is azt támogatjuk, 
hogy a diák őszintén leírhas
sa, ami a szívét nyomja. Azt, 
hogy alapvető kérdésekben is 
felszínre kerüljenek a létező 
viták.

— st —



Kis érteti közgazdaságtan kontra technokrácia
Liska Tibor koncepciójáról a fiatal közgazdászok klubjában

Liska Tibor szocialista vállalkozási rend
szerkoncepciójának egyes részleteit elemezte 
két, nemrég még közgázos fiatal kutató, Körö- 
sényi András és Türei Sándor a fiatal közgaz
dászok klubjának december elsejei vitadél
utánján. Ennek kapcsán faggattuk az előadó
kat Liska rendszeréről alkotott felfogásukról, 
idő és hely hiányában csak néhány olyan kér
dést érintve, amelyek tényleges vitapontjai e 
koncepciónak, i-lletve amelyeken kritikusai 
bírálni szokták Liskát.

KÖRÖSÉNYI ANDRÁS: Az első ilyen vita
pont,' hogy vajon Liska szerint önkiegyenlítő-e, 
önszabályozó-e a piac? Ennek megválaszolásá
hoz először két másik elméletről kell néhány 
szót ejteni. Az általános egyensúlyi elméletet 
lényegében megalkotói is egy ideáltipikus 
rendszernek tekintették, olyannak, amelyben 
amikor nincs egyensúly, akkor is mindig az 
egyensúly irányába tartanak a folyamatok, az 
alkalmazkodásban nincs időbeli' késés, az in
formációk azonnal rendelkezésére állnak min
denkinek stb. Ezek miatt itt egészen kicsik le
hetnek csak a kilengések. Ilyen rendszerben 
nincsenek a pillanatnyi előnyök kihasználásá
ra törekvő vállalkozások, nincs verseny, hiszen 
profit sincs.

Egy másik, a hayeki piacfelfogás szerint a 
piac az egy katallaxis, tehát nem gazdaság ab
ban az értelemben, hogy egy gazdaságot a cé
lok egységes hierarchiája határoz meg. Egy 
háztartás vagy egy vállalat gazdaság lehet, de 
maga az egész rendszer nem. Azt írja: „A pia
ci rendszer katallaxis, mert nincs saját közös 
célja és igen változatos egyéni célok elérését 
teszi lehetővé. A piac rendje nem közös célo
kon, hanem a kölcsönösségen alapul, azaz a 

ülönböző célok egyeztetésén és kibékítésén a 
résztvevők kölcsönös javára.” Tehát a katal- 
laxisnak az önfenntartáson kívül lényegében 
semmilyen más célja nincs, az információk 
megszerzésében időbeli késések lehetnek, ezért 
létezik a vállakózás és a verseny. Egy katal- 
laxisban nagy egyensúlytalanságok is lehet
nek, a visszacsatolások, az önszabályozás na
gyon nagy kilengéseken, válságokon keresztül 
valósulhat meg, de ez a rendszer természetes 
velejárója. A válság megtisztítja a piacot.

Liskával kapcsolatban, fel szokták vetni, 
hogy a klasszikus kapitalizmus önszabályozó
nak tartott piacát akarja fölújítani, ezért ret- 
rográd gondolkodó. Nos, a walrasi általános 
egyensúlyi elmélet tulajdonképpen a XVIII. 
századi gazdasági liberalizmus piaci harmó
niájának a képét igyekszik a tudományos 
megalapozás felé fejleszteni. Ez a kép magá
ban foglalja, hogy az autonóm gazdaságra épü
lő polgári társadalom, az önszabályozó piac 
képes a problémák, feszültségek megoldására, 
a dolgok nem válnak politikaivá, a politika a 
piac autonómiája keretfeltételeinek ’ biztosítá
sára szorítkozik.

Liska szerint azonban
a piaci harmónia nem alakul ki automatikusan, 
süt a múlt század klasszikus kapitalizmusának 
piaca sem volt feltétlenül harmonikus, legalább

is alapjai a századfordulóra erodálódtak.

Az erős kilengéseken, válságokon keresztül 
megvalósuló piaci szabályozás nem egy társa
dalmi közmegelégedés mellett valósult meg, 
vagy ha volt ilyen, ajkkor felborult a munkás- 
mozgalom, a pártok, a szakszervezetek meg
erősödő szerepével, illetve másik oldalról — 
szűkebben a gazdaság szférájában — a mono
póliumok kialakulásával.

A múlt századi piaci önszabályozás felbom
lását háromféleképpen szokták értelmezni:

Az első a vegyes gazdaság elmélete, amely 
történelmi gyakorlattá vált. Eszerint a piac 
nem képes önszabályozásra, ezért a politiká
nak kell belenyúlnia a gazdaságba, hogy meg
teremtse annak működési feltételeit, pl. a 
makroagyensúlyokat, hogy megoldja a szociá
lis problémát stb, A keynesianizmus, a new 
deal iránya ez. Az ötvenes-hatvanas években 
Galbraith ezt egy kicsit más módon, a terv
piac kategóriájával írja le. A technostruktúrá
nak, a nagy szervezetek felemelkedésének és 
nagy piaci súlyuk kialakulásának a leírását 
adja. Ezek a nagy szervezetek már terveznek, 
S ez nála azt jelenti, hogy maguk határozzák 
meg azokat a külső gazdasági feltételeket (ára
kat), amelyek korábban külső adottságokként 
jelentkeztek számukra. Polányi szerint az ál
lami politika beavatkozása a piaci szabályozás 
működésébe végül a piac redisztribúcióval va
ló felváltásához vezet el.

Hayek ugyanezekre a megállapításokra jut, 
de ő félelmetesnek tartja ezt a folyamatot. A 
vegyes gazdaság rossz kiindulópont, mert 
olyan illúziókat táplál, mint például a szociá
lis igazságosság, olyan kérdéseket próbál fel
tenni, amelyek nem feltehetők, így ez az út a 
szolgaságba vezet. A gazdasági szabadság rom
bolása a politikai szabadságot is rombolja és 
totalitárius rendszerekhez vezet — írta híres 
plamfletjében a negyvenes években. Program
ja: vissza a szabadpiachoz, tehát a kartallaxis- 
hoz. A társadalom pusztán az egyének összes
sége, a társadalom alapjai az individumok, 
akiknek szabadságát tartja az egyedüli pozitív 
értéknek. Elvet, minden szupraindividuális 
célt és az önkény veszélyét magában hordó 
hatalmat,

Liska szerint — mint már említettem —, a 
múlt századi piac nem feltétlenül volt önsza
bályozó, semmiképpen sem tudta megoldani a 
felvetődő problémákat, ezért haladó volt az 
állami beavatkozás. Mivel azonban több évti
zed után nyilvánvalóvá váltak ennek az útnak 
b hátrányai, új alternatívát kell keresni — 
mondja Liska —, hiszen a vegyes gazdaság 
valóban az állammonopolizmus irányába }ia- 
lad, a gazdasági racionalizmus rombolása, az 
egyén választási lehetőségei beszűkítésének 
útján. Hayek is eljut addig, hogy nem biztos, 
hogy a szabadpiac képes fenntartani önmagát,

tehát a politika védelmére szorul, de Liska az, 
aki ezt úgy fordítja, hogy

a szabadpiac nem alakul ki spontán önmagától, 
viszont ha a politikai beavatkozást igénybe le
hetett venni a piac rombolására, akkor miért 
ne lehetne a gazdaság piackonform továbbfej
lesztését szintén a politika segítségével elvégez
ni. Szerkesszük meg és kíséreljük meg állan
dóan továbbfejleszteni az önszabályozó piac já
tékszabály-rendszerét, a politika segítségével 
emelkedjen ez közhatalmi, közjogi rangra! Az 
önszabálvozó piac, amely képes önmagát is to

vábbfejleszteni — ez az ökonosztát.

Ebből adódik a gazdaság és politika kapcsola
tának egy ambivalens felfogása Liskánál.

— Ez tehát egy másik olyan fontos bírálati 
pont, amelyről megemlékeztetek a fiatal köz
gazdászok klubjában.

KÖRÖSÉNYI ANDRÁS: Igen. Meg akarja 
szüntetni az állammonopolizmust és annak in
tézményeit, a bürokratikus nagy szervezetek 
stb. ellen érvel, és mégis azoknak ajánlja re
formjavaslatait, akik ezekben a szervezetek
ben ülnek — ez magában önellentmondás. 
Általában kétfajta, egymással összefüggő, de 
szembe is állítható gondolkodásmód jelentke
zik nála egyszerre..

Az egyik az ökonosztátban megfogalmazott 
álláspont. Eszerint szerkesszük meg, konst
ruáljuk meg az ökonosztátot, akár egy gépet, s 
azután vezessük be az egész gazdaságban.

A másik a kísérleti közgazdaságtan mint 
módszer, amelynek a lényege, hogy

a gazdaságban lehessen szabadon kísérletezni.
Az Ötleteket meg kell kísérelni megvalósítani a 
valóságban, meg kell nézni, milyen eredmény- 
nyel járna-k. Például a szocialista vállalkozási 
rendszer egyedi bevezetése, ha valóban eredmé
nyesnek bizonyult, elterjedhessen, így a normál 
magyarországi piac mellett, azzal párhuzamosan 
ennek piaca is kialakulhasson, amin ennek a 
szférának a szabályai érvényesek stb. A szfé

rák egymás melletti létezésének igénye ez.

Ez utóbbi felfogásához kapcsolódik, hogy 
egyfajta, a teljesítményelv alapján megvalósu
ló evolúció fontosságába vetett hit jellemző 
rá, amelyben a haladást a minőségi kisebbség 
képviseli, szemben a nem liberális, cserépsza- 
vazásos demokráciával, ahol a többségi ura
lom megakadályozza a minőség kisebbségének 
előrevivő tevékenységét.

Egyfajta gazdasági demokrácia szükségességét 
hangsúlyozza, amit szerinte sem a magántulaj
donon alapuló polgári demokrácia, sem egy 
funkcionáló szocialista demokrácia nem tud 

megvalósítani,

mert e formációk gazdaságában a szervezeti 
tulajdonlás során az ember csak egy kis pont 
égy nagy gépezetben, ahonnan nem tud kitör
ni, mert ezekben nem válhat mindenki azonos 
feltételek mellett vállalkozóvá (ebneTc Liská
nál a társadalmi örökségen és a személyes tár
sadalmi tulajdonon keresztül kellene érvénye
sülnie) stb.

De visszatérve a politikához, e konstrukti
vizmus politikai vetületét tekintve, ez a techr 
nokrácia túlsúlyát jelenti, vagyis azt a fajta 
reformerbeállítottságot, amely a gazdasági re
formot a politika segítségével kívánja megva
lósítani. A szocialista országokban lényegében 
ilyen reformok valósultak meg. A kísérleti 
közgazdaságtan politikai vetöletében a gazda
ság kísérletek, bárhol, bármilyen kisebbség 
kísérletei útján (nem egy technokrata elit po- 
tikai szerepén keresztül) fejlődik tovább, s 
ehhez nem igényli a politika segítségét, sőt 
elhatárolja magát a politikai felkenéstől vagy 
képviselettől.

Nálunk, ahol ^ politika és a gazdaság ennyi
re összecsúszott, nincs autonóm gazdaság, 
olyan a helyzet, hogy mindenki technokratává 
válik — Liska is. Úgy gondoljuk, nem Liska 
Tibor értékvilágából következik a felvilágosult 
abszolutista attitűd, hozzá közelebb áll a 
klasszikus kapitalizmus személyes szabadság
eszményébe vetett hit, egy óliberális utópia a 
politika „éjjeliőr” szerepre való korlátozásá
ról. Inkább az értelmiségi magatartásnak, a 
reformer törekvéseknek egy szinte kikerülhe
tetlen közép-kelet-európai kényszerpályájáról 
van szó az ő esetében is.

TÜREI SÁNDOR: Magyarországon a tech
nokrácia mindenfajta érték nélkül fogalom, 
ezért a szubjektív vélekedésektől függően a 
legpozitívabb és legnagatívabb értékelést le
het róla adni. Érték nélküli, mert a helyzetből 
adódóan ma ebben a konstruktivista értelem
ben technokratává kell válni.

— Hogyan helyezkedik el Liska Tibor kon
cepciója a tulajdon és infláció, a tulajdon és 
válság dimenzióiban — ez volt a következő 
általatok felvetett kérdéskör.

TÜREI SÁNDOR: Az eddigiekből is kide
rült, hogy

Liska sem a tulajdon formáit', felépítését, sem
a piaci visszacsatolások rendszerének a felépíté
sét nem tekinti egy egyszer és mindenkorra 
egyforma tulajdonságokkal, képességekkel ren
delkező dolognak, a kettő között nagyon szoros 

összefüggést képzel el.

A különböző tulajdoni formák és a különböző 
felépítésű piaci visszacsatolási rendszerek kü
lönböző hatásúak a gazdaságra. Szempontunk
ból — inflációról és valóságról lenne itt szó — 
az következik ebből, hogy különböző tulajdon- 
formák, illetve a piac különböző felépítése ha
tással lehet a pénz használhatóságára, tehát 
arra, hogy mennyire képes betölteni a funk
cióit, mennyire konvertibilis, illetve másik ol
dalról arra, hogy a különböző ingadozásokat, 
válságokat mekkora kilengések jellemzik, és 
ezek a kilengések mennyire hatékonyak, mert 
ezeknek is megvan a maguk gazdaságossága.

Katallixisokről lévén szó, Liska négyfajta 
rendszert különböztet meg, de ahhoz, hogy 
ezeket valamennyire értékelni lehessen, egy

ideáll'ipikus katallaxis képét mutatnám meg a 
pénz oldaláról.

A pénznek — ugyanúgy mint minden más 
vagyonrésznek — különböző tulajdoni egysé
gekben, különböző időpontokban és különböző 
mennyiségeiben különböző az értéke. Azonban 
abban az esetben, hogyha a verseny elég in
tenzív — tehát eléggé szabadon lehet csere
berélni, a helyettesítési lehetőségek eléggé ke
véssé korlátozottak —, akkor van

a csereberélések nyomán egy kiegyenlítődési 
tendencia: minden egységnyi pénz értéke, 
ugyanúgy, mint minden más azonos jövedelem
hozó képességű vagyonrész tőkeértéke, azonos 
nagyságúra értékelődik. Ebbő! következően a 
pénz képes egy egységes mércét vinni a gazda

ságba.

Ha jól vannak felépitve a tulajdoni formák, 
illetve a piaci visszacsatolások rendszere, ak
kor minden ugyanakkorára értékelődött tő
kerésznek ugyanakkora bővülést, kamatozást 
kell — ebben az elképzelésben ezek egyenlőék 
— eredményeznie, így tehát a pénznek is. A 
hitelpénzrendszerekben a pénz használatáért 
is fizetni kell a pénzáru termelőjének. A pénz
áru meghozza á kamatot, hiszen a pénz kata
lizáló hatására sokkal többféle csere valósul
hat meg minit nélküle, ezért a gazdaság ala
nyai keresik, igénylik a pénzt. Ennek nyomán 
a pénz a növekedési ütemet fokozó hatást ké
pes kifejteni.

Az ideáltipikus katallaxis pénzoldalról azt 
jelenti, hogy a pénztermelés internalizálva 
van a piaci mechanizmusba, azaz valutaver
seny van a gazdaságban. Ebben kettős ki- 
eg.vensúlyozási tendencia érvényesül.

1. A gazdaság egyéb szereplői, akik a pénzt 
használják, a cserék lebonyolításáért kamatot 
fizetnek a pénzáru termelőjének, ezért érde
kük, hogy csak annyi pénzt használjanak, 
amennyinek a használatából a gazdaság szá
mára még nagyobb előnyök származnak, mint 
a kamat megfizetése.

2. A pénzáru termelőinek érdekükben áll 
minél nagyobb kamatbevételre szert tenni, de 
ha valutaverseny van, akkora gazdaság sze
replői az értékesebb, értékállóbb, konvertibi- 
lisebb pénzt használják. Az a pénzkibocsátó, 
amelyik túl sok pénzt nyom bele a gazdaságba 
(vagyis például túl olcsón, túlságosan alacsony 
kamatárért árulja pénzét), az kiszelektálódik, 
mivel az ő pénze ekkor értéktelenebbé válik. 
(Valutaverseny esetén a pénzkibocsátók a gaz
daság alanyai, vállalkozók, akik az általuk ki
bocsátott pénz értékállóságát a kamatláb he
lyes meghatározásával igyekeznek biztosítani.)

Annyit még hozzá kell tenni mindezekhez, 
hogy igy mindenki akkor és annyi és ahhoz a 
pénzhez jut hozzá, amennyit és amikor a pénz
kibocsátók által meghatározott kamatlábnak 
megfelelő gazdaságossággal képes használni.

A négyfajta rendszer közül az első a hagyo
mányos kistulajdonosi rendszer, ahol a tu
lajdonosig egységek viszonylag kicsik, ebből 
következően jövedelemérzékenyek. Ugyanak
kor nem eléggé, hiszen a kistulajdonosok 
(napjainkban a farmereket szokták példaként 
említeni), amikor rossz a termés, még job
ban hajtanak, mert egész egyszerűen az eg
zisztenciájukat védik. Itt a pénzáru termelése 
szerintem nincs jól megoldva, mivel elsősor
ban nem hitelpénzren,dszer van, az arany és 
más fémek játsszák el a pénz szerepét, il
letve (a XVIII—XIX. században) papírpénz
zel helyettesítik ezeket, de az tényleg csak 
pénzjel volt. Ebből következik, hogy nem le
het akkor és annyi pénzhez jutni, amit min
denki gazdaságosan tud használni. Ellenke
zőleg, a pénz gazdaságba való bekerülése, il
letve az, hogy hol kerül be. mástól, például 
attól függ, hogy mennyi arany van és kinek 
sikerült elfoglalni az aranybányát stb. Mivel 
a pénz nem korlátlanul újratermelhető, te
hát a pénzhez jutás lehetősége nem attól függ, 
hogy mekkora kamatot képesek kitermelni a 
gazdaság szereplői, tartalékolási tendencia, 
defláció érvényesül. Ha a magasabb kamatot 
megfizetni tudókhoz áramlana is a pénz. ak
kor is csak a magasabb bővülési lehetőségeket 
biztosító cserék valósulnának meg s a keve
sebb csere lassúbb bővülést biztosítana.

A kettes-hármas mechanizmust Liska ösz- 
szefoglalóan állammonopolista rendszereknek 
tekinti. Fő jellemvonásuk, hogy fogyasztató, 
kényszervásároltaté rendszerek,' azaz — Lis
ka Tibor szavaival élve — az állam a váloga
tós kedvű emberek helyett eldönti, hogy mire 
költsék pénzüket — elvonja és elkölti maga.

A kettes rendszer hitelpénzrendszer, min
dig termelődhet annyi pénz, amennyi a gaz
daságos cserék lebonyolításáhöz szükséges. Az 
egyedüli probléma az, hogy az állam mono
polizálja a pénzkibocsátást, és csak az ő pén
zét szabad használni. Ezért a rossz pénz ki
bocsátója nem szelektálódhat ki. romló pénz 
kibocsátásával, a gazdaság szereplőinek ál
landó becsapásával tulajdonképpen az állam 
egyrészt a saját maga számára pótlólagos jö
vedelmeket csoportosíthat át. másrészt ezek
kel a pótlólagos forrásokkal manipulálhatja, 
függésbe hozhatja a gazdaság szereplőit. Az 
így szerzett jövedelmei felhasználásával (gaz
dasági programokkal stb.) képes beavatkozni 
a gazdaságba, rontva annak működését, hi
szen most már a gazdaság szereplői nemcsak 
a piacon elért teljesítményeik szerint, sőt egy
re kevésbé ezek arányában képesek források
hoz jutni, hanem azon keresztül is, hogy az 
államnál sírnak azért, hogy az ő részükre 
csoportosítson á t

A kiáramló hitelpénzek nem a kamat követel
mények szerint, hanem részben attól független, 
eltérő pontokon áramlanak be a gazdaságban. 
Ezért egyrészt csökken a bővülési ütem, hiszen 
nem a pénzt jól felhasználók finanszírozódnak 
meg, másrészt pedig félreorientálódik a terme
lés, olyan intézmények, szervezetek maradhat
nak fenn, olyar termelések valósulhatnak meg, 
amelyeknek egyébként meg kellett volna szűn

niük, amelyek nem Jöhettek volna létre.

Kialakulnak a nagy szervezetek, amelyek 
kevésbé jövedelemérzékenyek, ugyanakkor 
managerek vezetik őket. akik — mivel nem 
saját pénzüket költik — sokkal inkább köl
tekezők. Ezt azért ebben a rendszerben még 
fékezik tulajdonosi oldalról a részvényesek.
Itt nyílt inflációként valósul meg a pénzron
tás, az árak még mozoghatnak, még képesek 
— akár annak árán is. hogy nagyon gyorsan 
emelkednek — orientálni a termelőket akik 
ugyan már közel sem annyira jövedelemérzé- 
kenyek. mint kellene, de azért még valameny- 
nyire lezajlanak alkalmazkodási folyamatok.

A hármas rendszer az árbürokráciával lep
lezett hiánygazdaság, a mai és tegnapi szo
cializmus gazdasága. Ez abban különbözik az 
előzőtől, hogy mivel a termelőeszközök döntő 
része állami tulajdonban van, annak, aki 
gazdálkodik vele. nem saját kár a veszteség, 
és nem sarát nyereség a jövedelmezőség nö
vekedése. így ahhoz, hogy az emberek jobban 
termeljenek, ezzel a nem vagyonukkal, min
denféle adminisztratív módszerekre van szük
ség. Az államnak megvan az a lehetősége, 
hogy itt a saját céljai szerint befolyásolhas
sa a dolgok menetét, de információval, kény
szerítő eszközökkel igazából nem rendelke
zik, ezért kénytelen ezekben a vállalatokra 
hagyatkozni. így itt mindenki megpróbálja 
beadni a maga igazát, megpróbálja elérni, 
hogy a „közös” nagy állami tulajdonból mi
nél nagyobb rész kerülhessen hozzá, bebizo
nyítani, hogy ő a legrászorultabb stb. Ezt Lis
ka Tibor úgy hívja, hogy itt sírási verseny, a 
sebek mutogatásának versenye folyik, de úgy 
is megfogalmazható, hogy a verseny tulajdon
képpen azért folyik, ki tud többet kilopni a 
„senkiése köztulajdonból”.

Nincs piaci kontroll, ezért inflációs nyomás ne
hezedik a gazdaságra, s hogy ez ne csapjon át 
vágtató inflációba, ellensúlyt képzendő szükség 
van az árak gazdasági ellenőrzésére, befagyasz
tására (ezt fedi az „árbürokráciával leplezett 
infláció” kifejezés). Az árak n^m mozoghatnak, 
ezért nem orientálják a termelőket, akik sírás
sal egyébként is könnyebben juthatnak jövede
lemhez, mint a  piaci «árakhoz való alkalmazko

dással.

Mivel sírással könnyű pénzhez jutni és az 
árak rögzítettek, az árakhoz képest sok pénz 
van a gazdaságban, s mivel a megtakarítási 
hajlam véges, ez túlkeresletként jelentkezik, 
ami nyílt infláció helyett hiányjelenségekben, 
kényszerhelyettesítésekben csapódik le. A 
pénztulajdonosok el akarják költeni a köny- 
nyebben megszerezhető pénzt a bizonytala
nul elérhető árukra. Ez kiszolgáltatottá te
szi őket — ezt szokták a magyar közgazda
sági irodalomban az eladók piacának nevez
ni. A lehetséges kombinációk, cserelehetősé
gek egyszerűen érdektelenség miatt nem va
lósulnak meg (nem ez a jövedelemszerzés 
útja), a megvalósult kombinációk nem jöve
delmezőségi alapon szelektálódnak ki az ösz- 
szes elképzelhető közül, hanem mert éppen 
ezt és ezt lehetett megvenni. A gazdaság egy
részt dezorientált. másrészt dezintegrált. mi
vel.a pénz értéke különböző helyeken külön
böző (pl. a munkaerőre kifizetett pénz Ma
gyarországon kétszer-háromszor olyan ke
mény. mint pl. a beruházásra költött).. kevés 
felhasználási, válogatási lehetőséget biz
tosít. s még országon belül sem, még a kü
lönböző felhasználási lehetőségek között sem 
konvertibilis.

A négyes. Liska szocialista vállalkozási 
rendszere. Ebben nincs olyan intézmény a 
gazdaságban, amely erőforrás-átcsoportosítás
ra korlátlanul képes lenne, a gazdaság szerep
lői jövedelemre csak a piacon elért teljesít
ményük hatására tehetnek szert. A pénzel
látást versenyző valuták közötti hitelpénz
rendszer biztosítja, ami azt jelenti, hogy min
denki akkor és anni pénzhez jut,a mennyit és 
amikor kamatláb egyenlő bővülési ütemnek 
megfelelő gazdaságossággal képes használni, 
tehát soha nincs olyan, hogy likviditási hiány 
miatt valamilyen cserelehetőség nem képes 
megvalósulni.

Itt már sokkal hamarabb, a jövedelmi szint 
csökkenésekor bekövetkezik a bukás, mivel a 
szocialista vállalkozók marginális tulajdonosok, 
akik valamilyen tőkeérték x százalékos kamato
zását vállalják, s ha ezt (adott feltételek mel

lett) nem teljesítik, akkor kiszelektálódnak.

Másrészt éppen ezért jövedelmezőségük te-' 
kintetében érzékenyebbek az egyes rendszer 
tulajdonosainál, de akkorát nem bukhatnak, 
mint azok. mert bukásuk nem jelenti egzisz
tenciális tönkremenetelüket, csak azt, hogy 
nem ők fognak bizonyos tőkékkel gazdálkod
ni, hanem mások. Minden eddiginél kisebb az 
infláció, gyakorlatilag nincs is.

Mi köze a válságnak ehhez az egészhez? 
Pulzálások. ingadozások minden piacon 

vannak és szükségesek. Funkciójuk Liska Ti
bor szerint az, hogy a rossz tulajdonosok ki
szelektálódjanak. hogy az általuk túlértékelt 
tőkék újra. leértékelése menjen végbe.

A családi vállalkozásokra épülő rendszer
ben, ahol viszonylag jövedelemérzé'keny szer
vezetek voltak, de az egzisztenciális kockáza
tok miatt fennmaradásukat a végsőkig igye
keznek pl. extenzív családi munkabefekteté
seik növelésével biztosítani, csak nagy jöve
delem-visszaesés. válság esetén történik bu
kás. Az elodázott problémák összegyűlése 
miatt nagy rángatózások, ciklusok vannak a 
gazdaságban.

A kettes, kevésbé jöved elem érzékeny rend
szer. nagy tőkeerejű szervezetekből épül fel 
a gazdaság. Jellemző rá az anticiklikus gaz
daságpolitika. az állami inflációs boom ami
kor még a rossz tulajdonosokat is megfinan
szírozzák. Hosszú időn keresztül mestersége
sen fenntartott válsághiány van. Ez nagy 
félreorientálódást jelent, ami miatt a válság, 
amikor mégis bekövetkezik, elhúzódó lesz.

A hármas rendszerben is nagy a félreorien- 
tálódás.

A négyes rendszer az egyesnél is sokkal 
erősebben jövedelemérzékeny. erősebben 
kontrollált marginális tulajdonosokból épöl 
fel. Ezért a rosszul gazdálkodó tulajdonosok 
már kisebb jövedelmezőségcsökkenésre. a 
piac kisebb összehúzódására kiszelektálódnak, 
tehát kisebbek a kilengések, a válságok.

K. S.



AEtern<míírák u  M IS S  e lő t t Megkezdte működését a
December 3-án reggel, a 

KISZ Budapesti Universitas 
Bizottsága KISZ-aktivista ér
tekezletet tartott. Céljául azt 
tűzte ki, hogy a budapesti fel
sőoktatási intézmények KISZ- 
«kíivistái kicseréljék jó és 
rossz tapasztalataikat és javas
latokat adjanak mind az egye
temi KISZ-élet fellendítésére, 
mind az Universitas Bizottság 
munkájának hatékonyabbá té
telére.
■ Az értekezletet egyetemünk 
KíSZ-titkára Szilvásy György 
nyitotta meg, majd Gönci Já
nos, a Budapesti KlSZ-bizott- 
síg titkára vázolta fel a KISZ 
helyzetét, szerepét, feladatait. 
Lényegesnek tartotta a közéie- 
tiségre nevelést is. Egyetemi 
KISZ-bizottságunk agi-prop.- 
titkárának, B. Kiss Tamásnak 
más volt erről a véleménye.. 
Szerinte a nevelés könnyen 
válhat félreneveléssé, és a 
KISZ-nek inkább segíteni, ösz
tönözni kell a fiatalokat a köz- 
életiségre, mint nevelni. Ahhoz 
pedig, hogy ne csökkenjen, ha
nem nőjön a KISZ tömegbá
zisa és ezáltal jelentősége is, a 
KiSZ-nek egyértelmű reform- 
alternatívát kell felmutatnia a 
radikális és az ellaposodott 
irányzatok között. Ez biztosít
ja, hogy azok, akik a KISZ-t 
választják, meggyőződésből te
szik és a közösségi életben való 
részvétel sem nyűg lesz szá
mukra.

Nagy Imre, az ELTE KISZ- 
titkára is egyetértett ezzel, an
nál is inkább, mivel ők saját 
bőrükön érezhették az elfor
dulást, amikor az ELTE taglét
száma rohamosan lecsökkent. 
Rávilágított arra is, hogy a 
KISZ nem állhat az élére a ra
dikális irányzatoknak és a ket
tő között látja az egyetlen ki
utat. Mindezt helyi szinten is 
tneg kell valósítani.

Váradi János, a műszaki 
fegye tem KISZ-titkána szerint 
is szükség van jelentős válto
zásokra. Növelni kell a KISZ 
érdekvédelmi, képviseleti sze
repét és nagyobb hangsúlyt

kell fektetni a közművelődés 
kérdésére. A szervezeti kere
tek megreformálására volna 
szükség ahhoz, hogy az egye
temeken zajló színes életet a 
mai alapszervezeti . struktúra 
ne gátolja. Egyetemükön na
gyon mozgalmas a sportélet és 
szívesen létrehoznának egy 
egyetemközi Universitas sport
egyesületet is.

Végül egy igen érdekes hoz
zászólást hallhattunk Nagy Mi- 
hálytól, az ELTE agit-prop. tit
kárától. Szerinte a KISZ azért 
nem tud elég progresszív len

ni, mert túlságosan összefonó
dott az állami vezetéssel, és az 
aktív KISZ-vezetők, amikor 
hivatás'os vezetőkké válnak, 
elvesztik korábbi harcosságu
kat (hiszen már egzisztenciá
jukról is szó van).

Elhangzott egy értékes gya
korlati tanács is az egyetemek 
közti információáramlás előse
gítésére az Ybl Miklós Főisko
la elvállalná az egyetemi újsá
gok és kiadványok folyamatos 
összegyűjtését és terjesztését.

Tóíhfalusi György

Megalakult a TEB, a Tevé
kenység orientált új típusú 
vertikális KISZ-alapsze.rveze- 
tek Együttműködési Bizottsá
ga. A szervezet tevékenységé
ről, céljairól Jármai Gyula, a 
TEB titkára tájékoztat ben
nünket.

— Miért is jö t t  lé tre  a T E B ,
m ik  a célja i?

— A TEB tulajdonképpen 
egy kordináió szervezet, amely 
a hozzácsatlakozó KlSZ-alap- 
szervezetek és a KlSZ-bizott- 
ság közötti információcserét is

segíti, melyre részben azért 
van szükség, hogy megköny- 
nyítsük a KISZ-bizottság szá
mára a KISZ-alapszervezetek 
irányítását. Másrészt, hogy az 
általunk képviselt KlSZ-alap- 
szervezetek megfelelő infor
mációkat szerezhessenek egy
másról és a hozzájuk csatla
kozni kívánó társaikról. 
Ugyanakkor pedig a TEB ré
vén mindazok, akik eddig nem 
csatlakoztak hozzánk, viszont 
érdeklődést tanúsítanak, tájé
koztatót kaphatnak rólunk. 
Emellett a funkció mellett fő 
célunk a már eddig létrejött új 
típusú KISZ-alapszervezetek 
fejlődésének, működésének tá
mogatása, valamint újabbak 
megalakulásának elősegítése. 
Ezek kialakulása az egyetemi 
KISZ és politikai életet, és az 
egyetemi közművelődést válto
zatosabbá, színesebbé, haszno
sabbá teheti. Egyik legfonto
sabb célkitűzésünk, még az 
együttműködés erősítése az 
alapszervezetek között.

— K ik  a lk o tjá k , m ily e n  
K IS Z -a la p s ze r v e ze te k b ő l á ll a 
T E B ?

— A TEB-nek a hozzánk 
tartozó KISZ-alapszervezetek 
vezetői a tagjai, akiik saját 
szervezeteiket képviselik eb
ben a bizottságban. Eddig hat 
új típusú KISZ-alapszervezet 
képviselőjeként működik a 
TEB, ezek a következők: a 
Thália (zene, irodalom, társ
művészetek), a Nagy László 
(nevelőotthoni gyerekekkel 
való foglalkozás), a Hajnóczy 
József (újságírás), a Berzeviczy 
Gergely (politikai gazdaság
tan), a kíváncsiak klubja (elő
adások, fórumok szervezése 
neves közgazdászok részvételé
vel) és a Körösi Csorna Sándor 
(különböző országok gazdasági, 
társadalmi és politikai viszo
nyai).

— M iv e l k e zd te  a T E B  a  
m ű k ö d é sé t?

— Kérdőíveket kezdtünk el 
terjeszteni az egyetem ifjúsága 
körében. Ezeknek a lapoknak 
a kitöltésével az eddig meg
alakult, illetve az újabban ala
kulóban levő KISZ-a lapszer
vezetekhez lehet csatlakozni. A 
kérdőívek begyűjtése még fo
lyamatosan tart.

— M ily e n  e re d m é n y e  va n  
ed d ig  a k é r d ő ív e k  te r je s z té sé 
n ek?

— Az eddig kibocsátott 
többszáz kérdőívből napról 
napra egyre több érkezik visz- 
sza, jelenleg még csak kezdeti 
állapotban vagyunk, mivel 
még csak 76 új jelentkező volt. 
Főleg elsősök érdeklődnek, de 
vannak felsőbbévesek is a je
lentkezők között. A TEB-hez 
tartozó alapszervezetek együt
tes taglétszáma hamarosan 
megduplázódik, a kérdőívek 
elterjesztése előtt 107 fő volt 
összesen a hat alapszervezet
ben, jelenleg 183-an vagyunk. 
A jelentkezők többsége, a már 
eddig megalakult alapszerve
zetekbe kíván csatlakozni, de 
vannak új kísérletek is. Kilenc 
aktív hallgató, egy rendezvé
nyeket segítő KlSZ-alapszerve- 
zetet szeretne alapítani. Ezen 
kívül még alakulóban van egy 
verskedvelőket tömörítő alap
szervezet, valamint egy tudo
mányos fantasztikum iránt ér
deklődőkből álló alapszerve
zet. Természetesen ez nem je
lenti azt, hogy ezek az alap
szervezetek csak a megjelölt 
tevékenységgel foglalkozná
nak, hanem emellett mindazo
kat a funkciókat is betöltenek, 
és ellátnák, amely egy KISZ- 
alapszervezet működésének 
feltétele. Az eredményeket 
összefoglalva úgy érzem, hogy 
van értelme a kérdőívek to
vábbi terjesztésének, és bízom 
abban, hogy az érdeklődés 
egyre jobban fokozódik.

T. GY.

— N os, fo ly ta s s u k  a k k o r  a  m u n k a  u tá n i  
h é tk ö z n a p o k k a l!  H o g ya n  é l a m a g ya r  ösztön- 
d íja s  Ja p á n b a n ?

— Követi a japán életmódot, mást amúgy- 
sem tehetne. A munkahelyeken hosszan és 
sokat kell dolgozni, utána viszont muszáj la
zítani. Az emberek nem mennek rögtön haza, 
nemi ital és étel mellett oldják fel napi fe
szültségüket. Nekem is nap mint nap felej
tenem kellett az olvasmányaimat, hogy aludni 
tudjak egyáltalán. Ki-ki a pénztárcája szerin
ti helyekre jár; mi kiskocsmákba, néha 
nyershal-specialitásokat tálaló kissé drágább 
vendéglőkbe, a tehetősebbek a gésaházakat 
látogatják. Első hallásra talán meglepő, hogy 
a japánok nagyon szeretik a külföldieket. Le- 
szólítják őket az utcán, hogy felajánlják a 
segítségüket, de emögött is végtelen tudás
vágyuk áll. Néha részem volt a legnagyobb 
megtiszteltetések egyikében, abban, hogy egy- 
egy család az otthonában látott vendégül és 
ilyen alkalmakkor is nagyon érdeklődőnek 
mutatkoztak. Egyszer két hétig egy vidéki 
farmer családnál éltem, ők is maguk közé 
fogadtak, részt vehettem az életükben, dol
gozhattam a tehenészetükben. Egy-egy alka
lommal a nőegylet rendezvényeire hívtak 
meg a külföldi diákokat, ahol szintén kime
rítően be kellett számolni a hazai dolgokról. 
Nem tudtam megbarátkozni azzal a japán 
szokással, hogy a másik iránti érdeklődésük 
nem ismer határokat: teljesen általános ná
luk, hogy a munkahelyi kollektíva részletes 
információkat vár tagjai magánéletéről, egy- 
egy családi válságot képesek kis gyűléseken 
elemezni, és néha nagyon kellemetlen volt, 
hogy az én magánéletemről is mindent tudni 
akartak,

— H o g ya n  s z e m b e sü lté l a ja p á n  m u n k a 
s tílu ssa l, m ib e n  lá tod  a ja p á n  csoda lé n y e 
g é t?

— Minden egyes országnak más az érték
rendje, a történelme. A hű kép kialakításá
hoz a történelmet és a mai realitásokat 
egyaránt figyelembe kell venni. A japán gaz
dasági csoda citálása divathóborttá lett az 
utóbbi tíz évben szórté a világon. Vannak, 
akik szerint a japán sikerek kulcsa Japán 
egyesülési szindrómája, az tehát, hogy a ja
pán üzletemberek, bürokraták és politikusok 
együttműködnek a nemzeti érdekeknek meg

felelően, fontos dolgok érdekében képesek el
tekinteni egymásközti nézeteltéréseiktől. So
kan azt hiszik, hogy a japánokba valamifé
le intellektuális tervezési ügyesség szorult. 
Szerintem a japánok abban tehetségesebbek 

'másoknál, ahogyan koncentrálni tudnak a 
nyilvánvaló gyakorlati célokra és a pragma
tikus megoldásokra (pl. védik és segítik a 
stratégiai ágazatokat; koncentrálnak az ex
port növelésére, a rövid távú profitérdekek 
elé helyezik a piaci részarányok kedvező 
hosszú távú alakítását stb.). Mások a japán 
sikereket a fejlett technológia alkalmazásával 
és a magas színvonalú oktatással magyaráz
zák, de igaz a többi sokat emlegetett japán 
erény, a magas megtakarítási és beruházási 
ráta is. Számomra a japán csoda mégis a ja
pán ember, a maga erős belső munkafegyel
mével, törekvésével, tudásvágyával. Munka
helyemen a Osaka Egyetem Társadalom-Gaz
dasági Kutató Intézetében is megfigyelhető 
volt mindez. Nagyon erős a tudomány tiszte
lete, hallatlanul magas mércét állítanak ön
maguk és egymás elé, nagyon erős a konkur- 
rencia, nem lehet akármilyen tanulmányt el
adni, ott egy harmincoldalas dolgozat több
nyire hosszú évek munkájának eredménye. 
Mindent megtesznek az eredményességért, 
naponta keményén dolgoznak akár éveken át 
is látványos siker nélkül. Alapvető érték a 
tudományos kutatás tisztasága: az újságban 
olvastam például egy szerzőről, aki könyvé
ben egy két-háromoldalas résznél nem jelölte 
meg, hogy azt honnan vette át. Ilyen esetért 
súlyos elmarasztalás jár,' az sem meglepő, ha 
elbocsátják, vagy nyugdíjazzák az illetőt. Ja
pánban a tudomány tisztelete abban is meg
nyilvánul, hogy nagyon szigorúak a tudomá
nyos fokozatok osztogatásában. Többre tart
ják a japán fokozatot az azonos szintű ame
rikai címnél. Egyáltalán nem tipikus, hogy az 
aspiránsok mindegyike megszerzi a megcél
zott fokozatot, sőt nagyon sok ösztöndíjas öt- 
tiz év után is a kurzuson való részvétel iga
zolásával tér haza doktori cím helyett.

— M ily e n  ta p a s z ta la to k a t s ze re z té l a k ö z
g a zd á szk é p zé srő l és a s z a k m a i kö zé le trő l?

— Japánban állami és magánegyetemek is 
vannak és a közgazdászképzésben a keynesi 
vagy a marxi elmélet dominál. A marxisták 
nagyon érdeklődnek a magyar modell iránt, 
ismernek magyar közgazdászokat, Berend T. 
Ivánt, Augusztinovics Máriát, Csáki Csabát, 
stb. Ott járt pl. Kornai János, akinek a Hiány 
című könyvéből egyes fejezeteket japánra is 
lefordítottak. Most fordítják Mátyás Antal 
könyvét és várhatóan a jövőben egyre több 
tanulmány és cikk kap publicitást. Sok japán 
közgazdász járt már Magyarországon, megle
pően sokan tudnak magyarul, járatják a Nép- 
szabadságot, a Közgazdasági Szemlét, a Sta
tisztikai Szemlét. Az egyetemekről nem sok 
közvetlen tapasztalatom van, bár néha be
jártam az osakai egyetemre. Azt tapasztal
tam, hogy a hallgató és az oktató kapcsola
tában a kölcsönös tisztelet dominál. A tanár 
készül az órára, precízen magyaráz, a diák — 
bár nem kötelező — de látogatja az órákat, 
ahol valamivel fegyelmezettebben viselkedik, 
mint a magyar egyetemisták. Az egyetem jól 
strukturált, átfogó alapképzést nyújt, közér
deklődésre számot tartó, az átlagos kénessé
gekkel elsajátítható színvonalon. Specializáció

a posztgraduális kurzusokon szerezhető. Nem 
egy olyan tárgy, amit mi a tervgazdosoknak 
tanítunk, ott nehézsége és speciális jellege 
miatt, csak a posztgraduális képzés része. 
Üjabban szociológusok is vizsgálják a tudás
ra törekvés bizonyos következményeit. Olyan 
nagy presztízse van Japánban a diplomának, 
hogy a gyerekeket kicsi koruk óta külön
órákra járatják, az egész család ennek szelle
mében él, minden anyagi és egyéb áldozatot 
meghoznak a gyerek továbbtanulásáért. A 
gyerekek emiatt feszültek, félnek a felvételi 
óriási tétjétől. Gyakran előfordul, hogy a kö- 
zépisoklások megverik a tanárt, igaz, néha a 
tanárok is pofozkodva nevelnek. Az állami 
egyetemekre, amelyeken ingyenes az oktatás, 
nagyon nehéz bejutni. Tetézi ezt az a nyomás, 
hogy bizonyos pályákra gyakorlatilag csak 
bizonyos egyetemekről lehet pályázni, ilyen 
kiválasztott például a Tokió Egyetem, ahol 
a diplomatákat és a felsőszintű állami tiszt
viselőket képzik. Ezekre a pályákra máshon
nan gyakorlatilag nincs is út. A felvételi gya
korlatilag eldönti a további életutat, sokan 
nem bírják a megterhelést, félnek a próbától, 
és a fiatalok között gyakori az érettségi utá
ni öngyilkosság. Akit viszont felvettek, nagy 
valószínűséggel el is végzi az egyetemet. Mi
vel az elhelyezkedésnél a tudás a döntő 
szempont, a hallgató mindent megtesz, hogy 
minél többet tanuljon. A diákok szigorú na
pirend szerint élek, nem lézengenek úgy mint 
nálunk. Általában a többség szombaton és 
vasárnap is bejár az egyetemre, könyvtárban 
olvas, vagy a számítógépen gyakorol. A hall
gatók munkát végeznek az egyetem mellett, 
telefonközpontban, portákban dolgoznak, gye
rekfelügyeletet vállalnak stb. Mindemellett 
keveset szórakoznak. Mindez így szerintem 
túlzás, túl nagy ár egy diplomáért.

— M ily e n  m a g y a rsá g tu d a tta l é lté l, é rzé se id  
a szo ká so s h o n vá g y , n e m z e ti  b ü szk e sé g  s tb . 
k a te g ó r iá k k a l ír h a tó k -e  le, v a g y  é p p e n  e lle n 
kező leg , a n e m z e ti  h o n v a ta r to zá s  k ü lö n b ö ző 
ség e  fe lo ld ó d o tt a kö zö s m u n k á b a n  és h é t
k ö zn a p o k b a n ?

— Természetesen örültem minden magyar 
hírnek, sikernek. Japánban ismerik a Kodály- 
módszert, a magyar követség népzenei felvé
teleit sok külföldi ösztöndíjasnak másoltam 
át kazettára, tudnak az Aranycsapatról, isme
rik Rubikot és a Neotont, számon tartják a ma
gyar asztaliteniszezőket. Honvágyat, magányt 
nem éreztem, de ehhez hozzáteszem, nagyon 
zsúfoltan éltem, elfoglaltam magam, ne is 
jusson időm rá. Tsukui professzor nemhogy 
azt nem éreztette velem, hogy külföldi va
gyok, de kitüntető figyelemmel követte a 
munkámat. A közös kutatáshoz, ha szoros ba
rátság nem is, de valrmiféle kölcsönös tisz
telet és szimpátia szükséges. Ügy láttam, két 
hét alatt felmérte mit tudok, s azután nem 
nyűg voltam a nyakán, hanem egyenrangú 
munkatársa.

— V á g y ó d sz-e  v is s za ?
—  A munkafeltételeket, a kutatási lehető

ségeket tekintve, azt, hogy jó környezetben, 
kiváló partnerekkel nagyon intenzíven dol
gozhattam, akkor ez hiányzik valamelyest. 
Tompítja ezt az érzést, hogy végül is lezár
tam a kutató munkámat, elvégeztem a vizs
gálatokat, megvannak a kívánt eredmények

és ezzel a témával kapcsolatban nem marad
tak nyitott kérdéseim. Szó volt róla, hogy ké
sőbb, egy-két évre vendégprofesszorként 
visszatérek Japánba, ez természetesen nagy 
örömömre volna. Minden szempontból nagyon 
sokat kaptam ez alatt a két év alatt, bizonvos 
mértékig kicserélődtem, szélesedett a látókö
röm, megerősítést nyert a munkám, és jó ér
zés számomra, hogy minden lépcsőfokot a 
magam erejéből jártam be. Amikor egy kon
ferencián találkoztam Samuelson professzor
ral, aki idős kora ellenére fantasztikusan jó 
előadó, eredeti gondolkodó, remek húmorú 
ember és a legnagyobb élő közgazdászok 
egyike, arra gondoltam, talán ezért az egyet
len találkozásért is megérte annyit dolgoz
nom.

Egyébként az én esetemben sem igaz, hogy 
ilyen ösztöndíjból meg lehet gazdagodni. 165 
ezer yent kaptam havonta, ez a japán átlag- 
fizetésnek felel meg. Biztosan lehetett volna 
valami jó üzletet csinálni, de nekem nem ez 
volt az elsődleges, nem stílusom az ilyesmi, 
meg időm se lett volna rá. Csak csodálkozom, 
amikor a folyosón sokat sejtetően hátbavere- 
getnek, aztán amikor megmondom, hogy még 
egy kocsit sem hoztam, értetlenül néznek rám. 
Hoztam viszont 80 kiló könyvet, cikket és 
sok tapasztalatot.

— N é h á n y  h ó n a p ja  v a g y  it th o n , h o g ya n  
k e z d té l  hozzá  a ta p a sz ta la ta id  á ta d ásához?

— Terveim között szerepel, hogy tartsak 
valamilyen kurzust Japánról, mert szerintem 
nagyobb súlyt kellene helyeznünk a japán 
közgazdaságtudomány és gazdaság tanulmá
nyozására. Kapcsolatban állok jó néhány ja
pán közgazdasági intézettel, számos, a világ
ban máshol dolgozó japán közgazdásszal és 
szeretném, ha az egyetemünk ezeken a csa
tornákon keresztül is jobban bekapcsolódna 
a nemzetközi tudományos információcserébe. 
Szívesen tennék azért is, hogy egyetemünk 
oktatói is kapjanak lehetőséget Japánban 
végzendő kutatásokra, és valamelyest a hall
gatókat is be kellene §bbe vonni. Számos 
olyan tapasztalatom, gondolatom is van, ami 
az egyetem rugalmasabb működéséhez vezet
ne. Nagy hatással volt rám például az, hogy 
Japánban a funkciójukat precizen betöltve 
működnek a szervezetek: az intézet igazga
tótanácsa nem foglalkozik például azzal, 
hogy van-e kréta az előadótermekben, de a 
gazdasági vezetőség sem akarja véleményezni 
a kutatók tevékenységét.

A tapasztalatok átadása természetesen két
oldalú hajlandóság kérdése...

★
így Igaz. Egyelőre elvégzi az Intézetben 

rászabott munkát, adjunktusként keres 5900 
forintot, a felvételi előkészítő tanfolyamon 
tanítja hát a gimnazistákat másodfokú egyen
letre és hasonló dolgokra, közben külföldi asJ 
piránsokat patronál, magyarra fordítja saját 
tanulmányát és készül annak intézeti vitájára, 
ismerkedik újra az egyetem dolgaival. Kö
telességének érzi, hogy tapasztalatait a köa 
javára fordítsa, azt mondja, szívósabb, ko
molyabb lett ebben is, — vállalja az ezzel já
ró konfliktusokat...

Molnár Gabriella

*
I

„Szállj fel szabad madár...”

H á i ,
g a m b a * *  

r i m a s ^ . ♦ .

Fotó: Bandi Tamás



A  M u n k a  É rd e m re n d  e zü s t
fok ozatáva l tü ntették  k i Ma-
th e isz  E rz sé b e te t a  N O SZF
é v fo rd u ló já n .

Másfél évvel ezelőtt a men
tőautó feltartóztathatatlanul 
kiröhögött vele a „pályáról”. 
Tegnap még tanított, szeminá
riumot vezetett, vitatkozott, 
felkészült és egyszerre, mint
ha elvágták volna. Az egyetem 
helyett kórház, hosszantartó 
betegállomány. Balesete rossz 
kimenetele ellenére a legnehe
zebben viselte a kényszerű el
zártságát korábbi világától, 
szenvedélyétől, az oktatástól. 
Elképzelhető milyen végtele
nül jó érzéssel töltötte el, hogy 
törődtek vele. Többször is 
meglátogatták az egyetemről, 
sőt látszatra felületesen ismert 
kollegák is gondoltak rá. Még 
munkát is kapott járóképtelen
sége közepette. És akkor jött 
ez a kitüntetés, ami szinte za
varba hozta. Ugyanis nem az 
történt, ami ilyenkor szokásos, 
hogy „leírják” az embert és 
mindent elölről kell kezdenie, 
hanem ehelyett elismerték a 
korábbi munkáját.

A Polgazd. Továbbképző 
Központban a Zsil utcában, 
munkahelyén kerestem fel 
Matheisz Erzsébet adjunktus
nőt. A kedélye a régi, állapí
tottam meg, sőt. . .  Visszajött, 
dolgozik, noha még nincs 
rendben tökéletesen, de itt 
van. Derűsen meséli, hogy ta
lán egyetlen volt a Vigadóban 
a meghívottak között, aki nem 
tudta pontosan miért is hív
ták. Amikor Köpeczy elvtárs
tól átvette a kitüntetést, na
gyon meghatódott.

— Ugyanúgy voltam vele, 
mint amikor 29 évesen meg
kaptam a Munka Érdemrend 
■bronz fokozatát. Ügy ért, mint 
derült égből a villámcsapás.

— ő s z in té n  k ív á n c s i az e m 
b er  a zo kra , a k ik  v a la m ily e n  
m a g a s k itü n te té s b e n  ré sze sü l
n e k . E zt a k ív á n c s isá g o t ir á n 
ta d  ta lá n  m ég  fo k o z za , hogy  
a rá n y la g  fia ta lo n  m á r  k é ts ze r  
is  k ié r d e m e lte d  a k o r m á n y k i
tü n te té s t .  M it te t té l  érte , ho
g y a n  élté l?

Mielőtt a kérdésre válaszolt 
volna, jó illatú teával kínált, 
miközben ő az elmaradhatat
lan cigaretta mellett kávéját 
kortyolgatva mesélni kezdett.

—. Munkás famíliából szár
mazom. Negyven éve láttam 
meg a napvilágot Dunaha- 
rasztiban, ebben a régi szoc. 
dem. hagyományokkal rendel
kező sváb faluban. Szoc. de
ines volt az öregapám is. 
Anyám textilgyári cérnázó, 
apám segédmunkás.

Erzsi hallatlanul értelmes 
gyerek volt. Mesélték, hogy 
egyik alkalommal behívatták 
édesanyját az óvodába, hogy 
minek tanítja előre írni, olvas
ni, számolni a gyereket? Az 
anyja csak csodálkozott, mert 
mit sem tudott róla.

— Nyolcévesen már apám 
politikai jegyzeteit írtam a 
szemináriumára. A hétvégeken 
ugyanis amikor anyám segítsé
gével apám a matek alapjait 
gyúrta, nekem azt a feladatot 
adta, hogy minden vastagbe
tűs részt írjak ki a könyvből.

Ez volt az első találkozása a 
politikával, gyerek fejjel. Ked
ves emlék maradt számára 
máig is, amikor ő kéri szápion 
a diákoktól a pg-t, nemcsak a 
vastagbetűket.

— Édesanyám szellemiek
ben jóval meghaladta iskolai 
végzettségét. Ilyen háttér segí
tette apámat a kőművesszak- 
mában a művezetőségig, no 
meg a szorgalma. Szívós, kitar
tó ember volt, mindig istente
lenül sokat dolgozott. Utolsó 
munkája az erzsébeti lakótelep 
építése volt a nyugdíjazásáig. 
Szóval ilyen indíttatású a csa
ládom.

Erzsi közgazdasági techni
kumban tanult tovább. És ott 
az a szerencse érte, hogy a pg 
tanára Ancsel Éva volt. Le
nyűgöző hatású órákat tartott. 
Máig is fel tudja idézni emlé

kezetében, ahogyan bevezette a 
PS-t.

— Elsős voltam, amikor ti
zenheten összeálltunk és az ö 
segítségével megalapítottuk a 
KISZ-t. Romantikus módsze
rekkel röplapokon agitáltunk, 
hogy „segítsd a KISZ-t!”. Ak
koriban az iskolai ünnepélyen 
is mindig Ancsel Éva beszélt 
és ez feledhetetlen számomra.

Ügy végezte a középiskolát, 
hogy országos első helyezést 
ért el a matematikaversenyen, 
statisztikából harmadik lett. — 
Így aztán szinte csak besétál
tam az egyetemre — meséli — 
és mégis — folytatja — síró
görcsöt kaptam, pedig nem va
gyok az a sírós fajta, amikor 
megtudtam, hogy a Közgázon 
nem indul tanár szak. Ott áll-

—■ Bertótival együtt azt tar
tom a pg-oktatás lényegének 
és ez a mániám is, hogy min
dig az alapokat keli oktatni. 
A kötelező anyagban az alapo
kat megmagyarázva kell azt a 
fegyvertárat odaadni, amely
nek birtokában már önállóan 
is tovább tudnak gondolkodni 
a diákok. Csak egyet kell el
dönteni, hogy mi az alap, és 
az mindenhol egy. Az viszont 
igaz, hogy ezt az egyet a pg-:t 
másképpen tanítom a műsza
kisoknak és másképpen az ag- 
rárosoknak.

Persze az sem mindegy mi
lyen stílusban adja elő a tanár 
ezeket az alapokat. Mert lehet 
úgyis, hogy bebizonyítja a 
hallgatóknak, mivel nem tud
játok, tehát senkik vagytok. 
De lehet úgyis, hogy azt 
mondja: ide nézzetek, ilyen 
egyszerű dologról van szó, 
hogy aki még a könyvet sem 
olvasta el, de van gondolata, 
logikai érzéke, annak is magá
tól rá kell jönni az igazságra.

— Ha dicsérnek a hallgatók 
— mondja —, ezért dicsérnek, 
ha szidnak ezért szidnak, mert

Fotó: Erdős Tamás
tam tehetetlenül. Javasolták, 
menjek elméleti vagy terv. 
mat. szakra. Végül is istentelen 
szerencsém volt, mert mégis 
indult tanár szak.
Én ennek az egyetemnek va

gyok a terméke — folytatja. — 
Lehet hogy furcsán hangzik, 
de így van, erényeivel és hi
báival. Gondolkodásomra, vi
láglátásomra hatással voltak a 
tanáraim, így elsőnek Bedő 
Gyula, aki öt éven keresztül 
oktatott. Nem volt olyan hét, 
hogy három-négy órát ne ta
nított volna. Tanárom volt 
Mihalik István elmélettörté
netből és még mondhatnék jó 
néhány nevet. Igazából csak 
olyan kutatóval nem találkoz
tam az egyetemi éveim alatt, 
aki kizárólag a tudományos 
teljesítményért hajt. Volt sze
rencsém viszont találkozni a 
vizsgán Berend T. Ivánnal és 
Szentes Tamással és ezek a 
vizsgák sikeres élményként él
nek emlékezetemben. Engem 
általában olyan fajta oktatók 
tanítottak, ahol lazsálás soha 
nem volt, linkelni sem lehetett, 
csak a tényleges teljesítmény 
számított.

Tanár akartam lenni! Volt 
aki azt mondta, túlságosan ha
darok, nincsen megjelenésem, 
nem tudom átadni a tudáso
mat. Szerintem egy tanár le
gyen talpig becsületes, tudja a 
szakmáját, az a kisujjában le
gyen, mert enélkül nincs ta
nár és legyen marxista világ
nézetű. Mindezt ne csak el
játssza, mert akkor egész éle
tében szerencsétlen ember lesz, 
és nem tanár. Ez a három 
szempont a legfontosabb, ez
után, hogy hogyan csinálja, 
milyen módszerekkel, az már 
teljesen mellékes.

— M ió ta  va g y  az eg y e te m  
o k ta tó ja ?

— Harmadéves koromban 
lettem demonstrátor a pg-tan- 
széken. A tanár B szakon ok
tattam. Ettől kezdve tanítok 
az egyetemen.

Az évfolyam akkori felelőse 
Bertóti László volt, aki ma már 
a műszaki egyetemen tanít. 
Erzsi őt tekintette valójában 
mesterének jó néhány közgaz
dasági probléma kezelését, 
módszertani megközelítését il
letően.

a módszerem nagyon kényel
metlen annak, aki annyira 
link, hogy az órán még gon
dolkodni sem hajlandó-

Általában azok a csoportok, 
ahol ezt a fajta gondolkodást 
sikerült kialakítania, sokra vit
ték a szakmában.

— P ersze  a ta n á r  sz a k o n  ta 
n íta n i k é n y e lm e s  h e ly ze t, m e r t  
ha n e tá n  n e m  ta n u l a d iá k  az  
o k ta tó  rá k é r d e zh e t:  m ily e n  ta 
n á r  le sz  m agából?  De m it  
m o n d a sz  a jo g á sz  h a llg a tó k 
n a k , m e r t ú g y  tu d o m  o tt is ta 
n íta sz?

— Sajnos már a tanár sza
kon is csökkent ennek az érv
nek az ereje, miután sokan 
nem is akarnak tanárok lenni. 
Viszont a jogi karon ez végleg 
nem érv. Itt az a módszerem, 
hogy a legelvontabb kérdést, 
két-három lóugrással kapcso
latba hozom a mai közgazda- 
sági kérdésekkel és megmagya
rázom, hogy miért van ennek

jelentősége. Ezt a kapcsolatot 
mindig meg kell teremteni. 
Kutyanehéz, úgy, hogy az el
méleti igényességen ne essen 
csorba.

Hivatalosan 1966-től az egye
tem pg-oktatója. A hetvenes 
években a tanár szak felelőse 
lett a tanszéken.

— Ezeket az éveket sikeres
nek érzem, mert abban az idő
ben nem egyszer hangzott el 
az a megállapítás, hogy a pol. 
gazd. tanszék részéről igazán 
megoldott a szakvezetés. Ez 
borzasztóan sok munkát, törő
dést igényelt.

Később részt vállalt abból a 
munkából is, hogy konvertál- 
hatóbb diplomát kapjanak a 
tanár szakosok, vagyis több 
tárgyat is oktathassanak. 
Mindezek a munkák nagy ter
het róttak rá, de felemelték.

— P ersze  e b b ő l a m u n k á b ó l  
k i is  le h e te tt  v o ln a  szá lln i és 
ese tleg  a k u ta tá sb a n  e lm é ly e d 
ni. M ié r t n e m  k e rü lt  erre  so r  
az é le ted b en ?

— Mert a tanítást szeretem. 
Olyan ember vagyok, akit min
den tudományos kérdés érde
kel, ami az oktatásban megol
datlan, és mindent elkövetek, 
hogy megoldódjon. Olvasok 
róla, konzultálok, amíg az én 
számomra tiszta lesz. S amikor 
megértem, és nem jövök za
varba, ha az oktatásban fel
merül, el tudom mondani a té
ma keletkezését, az ezzel kap
csolatos véleményeket és az én 
állásfoglalásomat, abban a 
percben engem a téma tovább 
nem érdekel. Ez persze nem 
érdem, de tulajdonképpen nem 
nagyon bánom, hogy így 
tettem, mert ebben éltem, ezt 
szerettem.

1977-ben jelentős változás 
következett be Matheisz Erzsé
bet életében. Megvált a pg- 
tanszéktől és Mihalik István 
hívására átment a Pol. gazd. 
Továbbképző Központba. Rész
ben anyagi okok miatt, de fő
képpen azért, mert mindig is 
motoszkált benne az a gondo
lat, a pg-oktatók szervezett to
vábbképzése megoldatlan. És 
mivel ilyen elképzelésekkel 
indult a PTK, szívesen elfo
gadta az intézet igazgatójának 
az ajánlatát.

— Mivel korábbi megbí
zatásom révén a fiatal pg- 
oktatók több, mint 60 szá
zalékát szakmailag is, sze
mélyesen is ismertem, tud
tam, milyen gondokkal 
küzdenek oktató- és kutató
munkájukban. A továbbkép
zés változatos és általában nem 
kötelező formáinak kialakítá
sával, a tanszékközi kutatócso
portok megszervezésével, az 
oktatóknak nyújtott informá
ciók javításával a PTK „ver
senytársa” lett sok költsége
sebb továbbképzési formának. 
Egy nagy kísérletet is elindí
tottunk: az oktatók öthónápos 
komplex továbbképző kurzu
sát. E kurzus egyszerűen arra 
törekszik, hogy az oktatómun
ka kezdetein már túljutott ok
tatók „feltöltődjenek” — nem

csupán pg-ből, hanem a társtu
dományokból, gazdaságpoliti
kából, módszertanból is olyan 
ismeretekhez jussanak, ame
lyeket az oktatás és a kutatás 
igényel, de munka mellett és 
irányítás nélkül csak fogyaté
kosán szerezhetők meg. Az el
ső ilyen tanfolyam megszerve
zésében döntő részt vállaltam, 
a másodikban — betegségem 
miatt csak „bedolgozóként” 
vettem részt.

A „Tőke-szemináriumot” 
persze továbbfolytatta a tanár 
A szakon — meséli — egészen 
a lábtöréséig. Viszont most, 
hogy újra munkába állt, ezt 
nem kérte vissza, különben is 
úgy találta, hogy a kurzus ki
tűnő kezekbe került.

— M ié r t n e m  o k ta to d  a p g - t  
az a la p k u rzu so k o n ?

— Mert nem ismerem a 
jegyzetet és ezért, nem tudom, 
hogy tudnám-e oktatni. Az 
egyetértésnek elég nagy foka 
kell ahhoz, hogy oktatni tud
jam. A pedagógus nem teheti 
azt, hogy kiáll és azt mondja, 
nem értek vele egyet. Sokan 
ezt az utat követik, én ezt so
ha nem tartottam helyesnek, 
mert a diák joggal mondhatja, 
ha jobbat tud, miért nem ő ír
ta meg. így most eléggé el va
gyok szigetelve a hallgatói bá
zistól. Az új tankönyvet azon
ban figyelemmel kísérem, és 
remélem, hogy ezen a jövőben 
változtatni tudok.

— T u d o m á so m  sz e r in t a k t ív  
k ö zé le ti e m b e r  vagy .

— Ez természetes. A csalá
domban mindig meg volt a tár
sadalompolitikai érdeklődés. 
Apám 1953 óta párttag, anyám 
1956 után az elsők között lépett 
be a pártba. Ö aki az ötvenes 
években párton kívüli kom
munistának vallotta magát, 
büszkén, 56 után azt mondta, 
ilyen kategória nincs. Szinte 
egyszerre történt, hogy ő párt
tag és én KISZ-tag lettem.

A középiskolában KISZ- 
szervezőtitkár, majd titkár volt. 
De az egyetemi csoportban is 
természetes forma volt a tár
sadalmi tevékenység. Ebben 
nagy szerepe volt Bedő Gyu
lának, aki őszintén tudott ér
deklődni az iránt is, ki mit csi
nál a tanulás mellett.

— Elsős voltam, amikor egy 
beszélgetés alkalmával Pach

mond Pál azt mondta ne
künk : Mindennel foglalkoz
zunk amit csak bele tudunk 
suszterolni a 18—22 év közötti 
időben, mert ilyenkor fantasz
tikus teljesítményre vagyunk 
képesek, no meg azért is, mert 
ezt később már soha nem tud
juk bepótolni. Ezt a figyel
meztetést néhányan komolyan 
vettük.

Mint egyetemi hallgató volt 
KISZ-csoportfelelős. Korán be
került a KISZ-bizottságba is, 
ahol olyan társaság verődött 
össze, akik nem a KISZ-ből él-

......jin elismertek voltak a
szakmában is. Ha volt is ellen
téte a KISZ-nek az állami ve
zetéssel, azt mindig konstruk
tívan oldották meg.

— Szerencsés helyzetbe» 
voltunk, mert noha a párt-vb 
és pb nagyon kritikus szemmel 
nézett bennünket, mindig 
maximális segítséget nyújtott 
a munkánkhoz.

Mint párttagoktatőnak, min
dig volt funkciója is. A KISZ 
vb agit-prop. titkára, majd a 
Studium Generale vezetője, 
később a pártalapszervezet 
pártépítési felelőse lett. Az ok
tatáson keresztül jól ismerte a 
tanár szakosokat, és közülük 
10-12 fiatalt ajánlott, a pártba. 
Nem csupán olyanokat, akik 
„jólfésültetk” voltak, mert sze
rinte sarkos embereknek ia 
kell lenni a pártban.

— Volt közöttük sok érde
kes ember. De egy közös jel-; 
lemzőjük volt, hogy nem ve
tette fel őket a pénz, zömmel 
egyszerű emberek gyerekei 
voltak. Értettek a pg-hez, és 
ebbe én is belejátszottam.

Legutóbb a párt-vb-ben is 
testreszabott munkát kapott. 
Pártépítési felelős lett.

— Feltűnő eredményeim itt 
nem voltak, mert elődömet 
Kerékgyártó elvtársnőt ebben 
a munkában nehéz lett volna 
túlszárnyalnom. Különben 
sem javultak a tagfelvételi le
hetőségek, csökkent a párttag
ság vonzereje, ami érthető ia 
és baj is.

— A  b eszé lg e té s  sorá n  n é h o l  
ú g y  é re z te m , h o g y  jo b b n a k , 
tis z tá b b n a k , le lk e se b b n e k  ta r 
to t ta d  a sa já t i f jú sá g o d a t  
a m a in á l.

— Nem egészen így van.' 
Akkor talán hangzatosabban 
fogalmazták meg és többször 
elmondták, hogy a munka be
csület és dicsőség dolga, az 
egyén, ha tisztességes, akkor 
feláldozza magát a közért, 
meg egyebek, de nem hiszem, 
hogy eleve jobbak lettek vol
na az emberek. Lenin is mond
ta, illuzórikus a nagy többsé
get ilyennek képzelni. Legyen 
a mag ilyen, és akkor mond
hatja az ember, hogy ez a kö
vethető példa. Én abban bí
zom, hogy megvan ez a mag. 
Hogy ezeknek a kisugárzása 
kisebb, az valószínűleg igaz, 
de talán ebben is szerepet ját
szik, hogy a korábbi látszatok 
megszűntek. Mert nem biztos, 
hogy azért, mert régebben kö
telességének érezte felvonulni 
május 1-én, vagy megjelenni a 
társadalmi munkán, meg köte
lezően ráhúzni félórát fizetés 
nélkül a munkaidőre, ez min
dig valamiféle belső igény volt. 
Csinálták gyakran félelemből, 
egzisztenciális okokból is. Vi
szont az is meggyőződésem, 
hogy az emberek és különösen 
a fiatalok értelmes célokért to
vábbra is mozgósíthatók, csak 
komolyan kell venni őket, és 
utat kell találni hozzájuk.

A fiatalok iránt érzett biza
lomnak ez a hitvallása, amely 
a tanár legfontosabb jogosít
ványa a katedrán hassa át ok-, 
tató munkáját a jövőben is.

— G ra tu lá lu n k  a k i tü n te té s 
hez.

H. E.

A  L E G JO B B ?
A házivetélkedők folytatásaként december 8-án este 6 

órától a Ráday kollégiumban megrendezésre került a kollé
giumok közötti vetélkedő. Négy induló lett volna, azonban a 
Rajk László Szakkollégium képviselői nem jelentek meg. A 
részt vevő három csapat — a törökbálinti, a Ráday és a Kinizsi 
utcai kollégium lakói — egy nagyon jó hangulatú, izgalmas és 
színvonalas vetélkedésen vehetett részt, eredeti ötletekkel ta
lálkozhatott. Így például a Kapcsoltam játékkal, melynek so
rán egy telefonszámot kellett kitalálni, majd felhívni ezt a 
számot, s a telefonból hallott rejtvényt megfejteni. Ismét volt 
szellemi totó, mely az általános műveltséget tette próbára, 
Most mutasd meg, rajzverseny, s rengeteg villámkérdés.

A nagyon szoros versengésből a kinizsisek kerültek ki 
győztesen, gratulálunk nekik! Reméljük lesz még folytatás! Török Gyula riportot készít Janzső Jánossal, az orosz tanszék

oktatójával

Jelenet: egy törökbálinti kollégista egyetemi napja — a 72-es 
buszon. Előadja a törökbálinti csapat A Ráday kollégium csapata 

Irta és fotózta: Boza István

„Én ennek 
az egyetemnek 

a terméke 
vagyok”



Útban az egyetem felé, jár
tában egy raj galamb közé té
vedt. Röpködtek, totyogtak a 
lába körül. Nem szereti a ga
lambokat. Rúgott egyet, mire 
rémülten repültek a magasba. 
Egy öregember kenyeret mor
zsolva bámult utánuk, majd a 
fiúra nézett. — Nem kellett 
volna — gondolta, ahogy meg
látta a szemrehányó tekinte
tet. És ezzel továbbment, de 
az esettől nem tudott könnyen 
szabadulni.

★
— S z e r e tn é k  ír n i rólad. T a 

lá lk o z zu n k .
— Minek?
— H á t h o g y  m á so k  is m e g 

is m e r je n e k . G y a k ra n  sze re 
p e ls z  a  n y ilvá n o ssá g  e lő tt. V a 
ló sz ín ű , so k a n  k ív á n c s ia k  rád. 
C sa k  egy  óráró l le n n e  szó.

— Jó. De akkor ne kössük 
egy órához. Nem érdektelen 
számomra sem ez a téma.

★
— Elsős voltam tavaly, ami

kor a gazdaságtörténet tan
szék egyik titkárnője megkér
dezte tőlem: M aga az a G y u 
ri, a k i a z  ú t tö r ő k n e k  b ű v é s z 
k e d e tt?  Ig en , é n  v o lta m  az — 
és örültem, hogy rám ismert, 
hogy megőrzött emlékezeté
ben egy mama, aki talán a kis
fiával vett részt a műsoromon. 
Emlékezett M a r tin  H a jd ú  
G yö rg yre , a bűvészre.

Éveikig csinálta. A játé
kért és a gyerekeikért. Sze
reti a gyerekeket és ért is hoz
zájuk. Foglalkozott azzal a 
gondolattal, hogy olyan hivatást 
választ, ami a gyerekekhez kö
ti. Persze, ezenkívül minden 
érdekelte. Ezért aztán nem 
volt könnyű számára a pálya- 
választás. Negyedik gimná
ziumban még orvos akart len
ni, akkor ugyanis a biológia 
érdekelte. Végül is a Móricz 
Zsigmond Gimnáziumból a 
közgázra jött.

— Van hajlamom a szerve
zésre, szeretek az emberekkel 
foglalkozni, és érdekelnek a 
gazdaság összefüggései édes
apám jóvoltából, aki közgaz
dász. Elvárásaimhoz viszonyít
va azonban e téren komoly le
maradásom van, jelentős dol
gokat kell bepótolni. S noha 
már II. éves külgazdasági sza
kos vagyok, igazság szerint a 
mai napig nincs teljes bizo
nyosságom arról, hogy optimá
lis-e a pályaválasztásom.

— K é tsé g e id  e llen ére  úgy  
tű n ik ,  h o g y  n a g yo n  is m e g ta 
lá lta d  a h e ly e d e t az e g y e te 
m e n , e rre  en g ed  k ö v e tk e z te tn i  
k ö zé le ti  te v é k e n y sé g e d  is. E l
ső  é v b e n  s z e rv e ző  t i tk á r  v o l
tá l, id é n  a K IS Z -b izo ttsá g  
ta g ja  vagy.

— Nem volt új számomra a 
KlSZ-munka. Középiskolában 
is mindig nagy KISZ-es vol
tam. A mozgalomhoz nem el
sősorban a politikai oldaláról 
közelítettem, sokkal inkább a 
közösségi életet jelentette szá
momra. Iskolai KlSZ-bizottsá- 
gi tag voltam. Negyedikben 
megszerveztük a Marcibányi 
téri klub diákcsoportját a Rá
kóczi és a Móricz Zsigmond 
gimnázium érdeklődő tanulói
nak részvételével. Kitűnő prog
ramjai voltak a klubnak.

Amit a középiskolában ab
ba hagytam, az egyetemen 
csak folytatni kellett. Ezen a 
téren könnyen feltaláltam 
magamat.

Középiskolai KlSZ-muníká- 
Jáért a KISZ KB dicsérő ok
levéllel tüntette ki.

— Ü gy tu d o m  a g im n á 
z iu m b a n  le t té l  p á rtta g .

— Sok tényező játszott 
közre, hogy 18 évesen lettem 
a párt tagja. Ha most újra 
feltennék a kérdést, nem biz
tos, hogy vállalnám. Ma már 
sokkal magasabb mércét állí
tok e téren magam elé. Poli
tikai műveltségem több ezer 
oldalas hiánya, meg senk 
egyéb hiány miatt ezt a dön
tést jobban megfontolnám. 
Megvallom őszintén, jelenleg 
számomra szégyen, hogy er
re, mint párttagnak kellett

É le tkép
ráébrednem. Ma már ebből
kifolyólag kényszerítve va
gyok arra, hogy a hiányai
mat pótoljam.

Meghatározó volt párttaggá 
válásában az otthoni indítta
tás i,s. Szülei is párttagok, 
nagyapja 19-es kommunista 
és spanyolos, nagymamája is 
vezető mozgalmár volt.

— Ezt a hagyományt nem 
lehet letagadni. A szüleim 
arra törekedtek, hogy olyan 
töltést adjanak, ami erősíti 
bennem a szocializmus iránti 
elkötelezettségemet. Ebben a 
szellemben élek eszmélésem 
óta.

Az ideológiát azonban el
fogadni nem elég, a hibá
kat is meg kell tudnod ma
gyarázni. — Ez az állandó 
vita témája apa és fia beszél
getésének.

— H o g ya n  v é le k e d te k  a r 
ról, a  tá rsa id , h o g y  m á r  k ö 
zé p isk o lá b a n  p á r tta g  le tté l?

— Csodálkoztak azon, hogy 
valaki 18 évesen képes legyen 
feladni harcos magatartását, 
dühös lázadását és hagyja,

' hogy megkössék a kezét. Szó 
sincs arról, hogy bármit is 
feladtam volna. Bennem is 
megvannak a lázadások az 
emberi magatartási formák
kal szemben, de ezeket én 
megpróbálom abban a közeg
ben érvényesíteni, amelyhez 
elköteleztem magam.

— És a p á fta la p s ze rv e ze -  
te d b e n  erre  leh e tő ség  va n ?

— Én úgy képzeltem, ha 
már egy egyetemi pártszer
vezetről van szó, akikor ott 
valóban érdemleges változá
soknak kell történnie. Ehe
lyett sokszor vettünk részt 
olyan taggyűléseken, amikor 
nem véletlenül éreztük a 
kényszerhelyzetet. Hogy mi 
folyik a KISZ-ben, arról a 
párttagoktatók, csak a beszá
molóból értesültek.

Amáre mi elsős párttagok 
vártunk volna, az nem jött 
létre, még ebben a közegben 
sem, a meghitt kapcsolatra 
tanár és diák között. Vártuk 
volna, hogy a pártszervezet a 
kezdeményezők mellé á ll. . .  
Érdemes lenne, mert ezzel 
osak nőne a tekintélye a diá
kok körében.

Maguk között órán kívül a 
téma az élet ügyeinek intézé
se az, hogy haladunk-e elő
re, vagy toporgunk és min
dén marad a régiben?

— Leinteni, egy kézmozdu
lattal elintézni a vitázót nem 
lehet, hiszen sok mindenben 
igaza van annak, aki a gaz
daság tőkés mechanizmusait 
bírálja. De csak dühöngeni 
ellene nem elég. Ezen változ
tatni a mi feladatunk. A mi 
generációnkra is fog hárulni 
a fizetőképesség megteremté
se, a külkereskedelmi mér
legegyensúly helyreállítása, a 
gazdasági mechanizmus to
vábbvitele. Ezzel tisztában 
kell lenni minden korombe
linek, véleményem szerint. 
Persze nem állítom, hogy 
minden kérdést helyre lehet 
tenni. De nem lehet csak lő- 
dözni a negatív jelenségekre, 
anélkül, hogy ne gondolnánk 
arra, mit lehetne és mit tud
nánk tenni e téren.

— V a jo n  az e g y e te m e t  
o ly a n n a k  ta lá lta d -e , m in t  
a h o g y a n  e lk é p ze lte d ?

— Túl sóikat vártam az 
egyetemtől, az oktatóktól, az 
egyetemi élettől. Én is ludas 
vagyok benne, hogy így ala
kult, de nem lehet magamat 
okolni a rossz előadásokért, 
a rossz, idejétmúlt jegyzete
kért, a közösség összekovácso- 
lódását gátló körülményekért. 
Minthogy azért sem okolha

tom magamat, mert első év
ben olyan pártalapszervezet- 
be kerültem, amely nem adott 
bővebb tájékoztatást a közös
ségnek. Azért is lettem inst
ruktor, mert véleményem sze
rint nemcsak az tud tanácsot 
adni az elsősöknek, aki meg
találta helyét, hanem az is, 
aki még keresd.

— E z v o lt  a z  e g y e tle n  cé
lo d  az in s tru k to rsá g g a l?

— Nem. Két dolog vitt kö
zéjük. Elsőnek az, hogy hall
gatókkal foglalkozhatok. So-

ha nem volt módom korosz
tályommal ilyen közvetlenül 
bánni. Most lehetőségem nyí
lik rá, és rajtam is múlik ta
lán, hogy milyen lesz ez a 
közösség. Formálhatom őket 
egyéves tapasztalati előnnyel. 
Másrészt örömmel álltam az 
instruktorok közé azért is, 
mert nagyszerűnek tartom
barátságukat.

Sajnos sóik közöttünk, aki 
megelégszik az ótlagszinttel 
és nem törekszik többre.
Ezek nem fogják szélesíteni 
a horizontot, ök nem ilye
nek.

— Ü gy tű n ik ,  n in c s  tú l  jó  
v é le m é n y e d  a ha llga tóság  
többségérő l.

— Ami az évfolyamomat 
illeti, elég kiábrándító a kép. 
De ha közelebbi ismeretsége
ket kötőik, kiderül, hogy so
kan vannak közöttünk érde
kes, érdeklődő, nyitott embe
rek, akik elbújnak a forga
tagban.

Egy-egy ismeretség meg
hökkenti. Hogy lehet olyan 
széleskörű irodalmi, esetleg 
pszichológiai műveltséggel 
Közgázra járni, mint amivel 
egyes diákok rendelkeznek? 
Mit kezd itt egy diák ilyen 
érdeklődéssel? Ez az egyetem

távoltartja magát minden 
emberközeli dologtól. Sőt, 
szinte tudatosan lemorzsolja 
azt magáról. Itt csak gazda
sági szakember lehet valaki

— Keserves tapasztalat 
számomra, de talán más diák 
számára is, hogy az egyetem 
nem vállalja fel a középisko
lában elkezdődött általános 
műveltség továbbfejlesztését.

— H a a ta n ítá s i ó rá n  n em  
is , d e  a z o n k ív ü l az e g y e te m i  
é le t s z á m ta la n  leh e tő ség e t 
n y ú j t  arra , h o g y  rá lá tá st 
n y e r j az é le t eg yéb  te r ü le 
te ire , g o n d o lo k  i t t  a  m á so d 
lagos kö zö sség ekre .
—  Tevékenységüket isme

rem, és különösen a szakkol
légiumok munkáját nagyra 
értékelem. Aztán ott van
nak a klubosoik, a Poltá- 
rosok. Húsz-huszonötös cso
portjuk sajnálatos módon el
szigetelt egymástól. Hiányzik 
az összefogó erő, ami csak 
növelné erejüket az egyetemi 
szellem erősítésében.

— V a n n a k  b a rá ta id  az 
e g y e te m e n ?

— Sok új ismeretségre tet
tem szert. Mániám az embe
reket minél mélyebben meg
ismerni. Szűkebb körben szí
vesen vagyok együtt néhány 
hallgató társammal. De bará
ti köröm — hangsúlyozom 
köröm — nincs az egyete
men. A barátságok kialakulá
sában a középiskola a csúcs. 
Az egyetemi szétforgácsolt- 
ság, később a munkahelyen 
az alá- és fölérendeltség, a 
barátkozást nagyon megnehe
zíti. Néhány jó barátom aki
ket én annak nevezek, azért 
van. Ennél több a jó haver. 
Ennyire adott módot ez a rö
vid idő, amit eddig együtt 
töltöttünk az ötszázas nagy 
előadóban, a közös élmény- 
szerzés kevés lehetősége mel
lett,

Amikor kedvtelése felől 
faggatom elárulja, hogy míg 
a verseket csak csodálja, a 
műfordítással már próbálko
zott. Ez egy külön izgalom 
számára. Saját
magának gondolatokat, el
képzeléseket. barátoknak le
velet. Tíz évvel korábDan írt 
dolgaival szembesíti magát. 
Mintegy tükörben nézi önma
gát. Változott volna? Szinte 
ugyanazokat a gondolatokat 
fogalmazta meg akkor, mint 
amelyek ma is foglalkoztat
ják. Más esetben a tapaszta
lat viszont roppant fájó. A 
régi fogadkozások idegenül 
merednek rá. Hiába, az em
ber változik.

— K IS Z -b izo ttsá g i ta g sá 
g o d d a l k o m o ly  fe la d a to t v á l
la ltá l. M in t ta n u lm á n y i fe le 
lő s n e k  e lő  k e ll s e g íte n e d  a 
v á lto z ta tá s  fo ly a m a tá t. M i a 
v é le m é n y e d  erről?

— Tudom, nehéz feladat.
De mindig vonzott leküzdeni 
az akadályokat. Ez most nagy 
akadály. H. E.

A metropolis madarai Marosi Zoltán rajza

„Elég furcsa életem  
jelentős korszakát lezárnom”

Beszélgetés az AIESEC nemzetközi vezetőségének
első magyar tagiéval

Magasházi Anikó idén feb
ruárban végzett egyetemün
kön, külgazdasági szakon. 
1982. júliusától 1983. augusz
tusáig az AIESEC nemzetközi 
vezetőségében dolgozott. A 
szervezet fennállása óta ő az 
első szocialista országból szár
mazó választott vezetőségi 
tag.

— Hogyan kerültél a veze
tőségbe?

— 1980—82. között a Ma
gyar Nemzeti Bizottságban 
cserefelelősként dolgoztam. A 
kongresszust megelőzően, a 
cserefelelősök találkozóján 
biztattak a többiek, és utána 
levélben is felkértek arra, 
hogy pályázzam meg az 
AIESEC cserebizottsági pozí
ciót. A KISZ KB engedélyt 
adott erre, és 1982. februárjá
ban, a rendes évi kongresz- 
szuson, Coventryben választot
tak meg. A tényleges munkám 
1982. júliusától 1983. augusz
tusáig tartott.

— Hogyan zajlott le a vá
lasztás?

— Többfordulós volt. A 
kongresszus résztvevői között 
először is szétosztották a je
löltek rövid életrajzát. Szinte 
minden napra jutott valami 
izgialom. Szakmai kérdésekre 
kellett választ adnunk, majd 
esszét írtunk, természetesen 
angolul (az AIESEC hivatalos 
nyelv« az angol g \  szerit);

„Hogyan fog alakulni a szak
mai gyakorlatok cseréje 2000- 
ben” címmel. Ezeket Is meg
kapták a delegátusok. Az írás
beli feladatok után a 400 részt
vevő előtt ötperces beszédet 
tartottunk terveinkről, célja
inkról. Talán a legnehezebb 
a plenáris kérdés-felelet szek
ció volt, melynek során bár
ki, bármilyen kérdést fel
tehetett. Szerencsére nem kap
tam túlságosan kellemetlen 
kérdéseket.

A végső összefoglaló után 
szavaztak az AIESEC teljes
jogú tagállamainak képviselői. 
Először a főtitkárt választot
ták meg, majd a cserebizott
ság két tagját és a három ré
giófelelőst . . .  (Dél-Ameriká- 
nak, Afrikának, Ázsiának van 
külön felelőse). Három főtiU

P er il G áborra l, negyedéves 
pénzügyszakos hallgatóval az 
egyetemi tanácsról, annak tag
jaként végzett munkájáról be
szélgettem.

— M ióta  v a g y  tag ja  az eg ye
te m i ta n á csn a k?  V o lta k -e  n e 
h ézség eid , e lfo g a d ta k -e  e g y e n 
ra n g ú  p a r tn e r n e k  a fe ln ő tt  
o k ta tó k ?

— Egy éve vagyok tanács
tag, s bár hozott egy ki? újat 
az életembe, nem változott 
meg gyökeresen az életformám, 
hiszen kari tanácstagi mivol
tomnál fogva ismerős volt a 
közeg. A tanács harmincegy- 
néhány fős, ebből nyolcán va
gyunk hallgatók. Eleinte ter
mészet jen bizonytalankod
tam, de idővel az ember ru
tint szerez és saját gondolatait, 
állásfoglalását elő tudja adni. 
Felmértem az erőviszonyokat, 
jobban megismertem a tanács 
és egyben az egyetemi élet 
meghatározó egyéniségeit, s 
eközben, gondolom rólam is 
kialakult bizonyos vélemény.

— M e n n y i m u n k á t  je le n t  
n e k e d , é rzésed  s z e r in t m ily e n  
fe le lő sség g e l já r  a tisz tség ed ?

— Év elején a tagok meg
kapják az éves „menetrendet”, 
mely nagyjából rögzíti a fel
adatokat amelyekkel az elvi 
munka során foglalkozni fo
gunk. (Néha változtatunk 
rajta, egy-egy esemény vagy 
jelenség közbelépése miatt.) A 
gyűlésekre rendszerint írásban 
kiadott anyag, időszerű be
számoló alapján készülünk fel. 
A felkészülést, a tájékozódást 
szolgálja az egyetemen az ér
dekvédelmi iroda, mely a kari 
és egyetemi hallgatói tanács
tagokat fogja össze. Természe
tesen érzek felelősséget, hi
szen mi nyolcán az egész 
egyetemi hallgatóságot képvi
seljük. Bár én úgy érzem, el
sősorban nem az átlagegyete
mistát, hanem a tevékeny, el
hivatottságot érző, jobbító 
szándékú hallgatókat kell jól 
képviselnünk, érdekeiket fi
gyelembe vennünk és vétet
nünk.

— M e n n y ire  vari ka p cso la 
to to k  a d iá ksá g g a l, fo ly ik - e  
té n y le g e s  p á rb eszéd  a h a llg a 
tóság és a ta n á cs kö zö tt?

— Egy-egy tanácsülés előtt 
(mi nyolcán) a hallgatói tagok 
külön is összejövünk, meg
próbálunk közös álláspontra 
jutni. így legtöbbször, pl. sza
vazáskor egységesen tudunk 
véleményt nyilvánítani.

A kapcsolat megvan, bár 
kissé egyoldalú. Hozzám és 
azt hiszem a többiekhez is 
nyugodtan fordulhatnak a 
hallgatók. Elég széles az isme
retségi köröm, évek óta 
instruktorkodom is, szóval 
benne vagyok a sűrűjében és 
nyitott szemmel járva a fel
színen esetleg nem érezhető 
gondokat is érzékelhetem.

— V é le m é n y e d  s ze r in t, 
m e n n y ir e  n év le g es  v a g y  té n y 
leges a m u n k á to k ?

— Ügy érzem, a tanács jog
köre eléggé behatárolt, sok a 
minisztérium által adott kor
lát. Példaként említem, hogy 
az egyetemi tanács által el
fogadott vizsgaszabályzat-mó
dosítási tervezetet a miniszté
rium „csupán” 10—15 pontban 
bírálta felül. Jelen esetben az 
szigorítást jelentett, melyet ti 
„élvezhettetek” először. Ügy 
érzem,i az állami vezetés gyak
ran nem számítja igazán part
nernek a diákságot, vagy an
nak képviseleti szerveit, mely 
szervekben maguk a hallgatók 
sem rendelkeznek igazán dön
tési szabadsággal. Ha például 
nálunk valamilyen javaslatot 
mind a nyolc diáktanácstag 
leszavaz, mivel körülbelül ne- 
gyednyi a létszámarányunk, a 
javaslat elfogadható még ha 
esetleg ütközik is a hallgatók 
érdekeivel.

— V é g ü l is hogy íté le d  m eg  
a ta n á cs m ű k ö d é sé t, te  m ib e n  
lá tsz  ja v í ta n iv a ló t?

— Mindenképpen értékes 
tevékenységnek tartom, és 
hogy szépen fejezzem ki ma
gam, a kibontakozást segítő 
tényezők szerintem a követke
zők:

A szakok és a tanszékek 
kapcsolatát ki kéne szélesí
teni, a hallgatók képviseleti 
arányát növelni, a tanács ezen 
belül a hallgatói tagok és az 
egyetemi diákság kapcsolatát 
szorosabbá, kétirányúi' á ten
ni, megvalósítani a tanács 
szélesebb tömegbázisra való 
támaszkodását. Ezeket látom 
a közelebbi jövő teendőinek, 
mivel hasznosabbnak tartom 
jelenleg a konkrét dolgokkal, 
mint az általános globális 
irányelvekkel való foglalko
zást.

— K ív á n o k  to v á b b i e red 
m é n y e s  m u n k á t.

K. Z.

kárhelyettese is van az 
AIESEC-nek, őket később je
lölte ki a hatfős vezetőség. A 
szervezet központja Brüsszel, 
a vezetőség állandóan, — a 
cserebizottság két tagja az al
kalmankénti találkozókon dol
gozik itt.

— A  cse reb izo ttsá g  ta g ja 
k é n t  á zs ia i s z a k m a i g y a k o r la 
to k k a l , il le tv e  g y a k o rn o k o k k a l  
is fo g la lk o z tá l. T e  v á la s z to t
ta d  Á zs iá t?

— Igen. Ez tőlem függött, 
de tulajdonképpen automati
kusan is adódott, hiszen nyu
gati nyelvek közül csak ango
lul beszélek,

Az ázsiai cserefelelősöknek 
kilencnapos szemináriumot 
tartottam 1982. augusztusában 
Szingapúrban. Nem kis erőfe
szítést jelentett nekem, hogy 
angolul kb. 40—50 órán át 
tartottam előadásokat. Majd 
szeptember elején Bangkok
ban kezdő AIESEC-eseknek 
cseréhez kapcsolódó kérdések
ről vezettem tanfolyamot. 
Nagy feladatot jelentett még 
az európai cserefelelősök to
vábbképző találkozója szep
tember végén Grazban, hiszen 
nagy AIESEC múlttal rendel
kező országok vezetőinek kel
lett valami újat nyújtanom.

— A z  ázsia i o rszá g o k  m i
ly e n  sa já to s p ro b lé m á k k a l  
k ü zd e n e k ?

— Először is a térség or
szágainak egy része a déli 
féltekére esik. s akkor van 
nekik nyári vakációjuk, ami
kor nálunk Északon a vizsga
időszak tart. Míg az ázsiaiak 
a tanítási időtől függetlenül 
egész éven át fogadnak gya
kornokokat. az európaiak már 
kevésbé veszik a fáradságot 
arra, hogy a nyári szüneten

kívüli időre állást szerezze
nek.

A nyugat-európai, észak
amerikai multik egy része bi
zalmatlan a fejlődő országok 
oktatási színvonalával szem
ben, és így inkább európai 
gyakornokokat fogadnak. Az 
ázsiai országokban meghirde
tett állások, főleg az egzoti
kum miatt, nagyon vonzóak 
az európaiak számára, Így 
minden állás gyorsan elkel. 
Ugyanakkor az ázsiai gyakor
nokok elcserélési aránya rossz.

— M u n k á d b a n  n e m  je le n 
te t t  n e h é zsé g e t az, ho g y  e u ró .  
p a i va g y  és „ ráadásu l” lány?

— Tényleg tapasztalható, el
sősorban a távol-keletieknél 
egyfajta elutasítás a „kívül
ről jött” iránt. Nehezen fogad
nak el bármiféle utasítást más 
országbeliektől, különösen 
nem a hagyományos „nagy” 
nemzetekből származóktól. 
Nagyon értelmes, ambiciózus 
diákok, akikben az utóbbi idő
szak gazdasági prosperitása 
során egyre erősödik az a tu
dat, hogy övék a „Jövő”. így 
például a régiófelelős kanadai 
lány harsányan magabiztos 
fellépése esetenként komoly 
ellenkezést váltott ki.

Én kisebb, 15 fős csoportot 
vezettem, es az együtt töltött 
idők során elsősorban egyen
rangú munkatársi kapcsolatok-' 
ra törekedtem. Az ázsiaiak 
rendkívül zárkózottak, de ha 
megtalálod velük a „közös 
nyelvet”, utána sokkal jobban 
kinyílnak, mini az európaiak. 
Fantasztikusan meghitt, őszin
te légkörben dolgoztunk 
együtt.

— G o ndo lom , n a g yo n  so k  
é lm é n y t s ze re z té l a m a g ya r  
tú r is tá k  szá m á ra  jó ré sz t c sa k  
„ e lé rh e te tle n  á lm o t” jelenté

I

Diák: _
az egyetemi tanácsban



Amerikáról rosszat vagy semmit?
Az első 1500 kilométer autóstop

Feldobás
A K özgáz  N B  I l- e s  fé r f i  k o s á r la b d a  c sa p a ta  A SE e llen i m é rk ő 

zésén  k é sz ü lte k  az  a lá b b i fe lv é te le k . A  c sa p a t v á lta k o zó  s ik e r re l  sze 
re p e l az  id e i b a jn o k s á g b a n , é r té k e s  g y ő ze lm ek  m e lle tt  v á ra t la n  v e re 
s ég e k  is „ b e c s ú s z ta k ” . Ez — tö b b e k  k ö z ö tt — a n n a k  a  s z á m lá já ra  is 
í rh a tó ,  h o g y  a  k o rá b b i é v e k k e l e l le n té tb e n  n a g y o n  k e v ese n  b u z d ít já k  
a  c sa p a to t  h a z a i m é rk ő z é se in . Az a  n é h á n y  le lk e s  s zu rk o ló , a k i  h é trő l  
h é tr e  m e g n é z i m é rk ő z é se ik e t, p ed ig  ig a z án  n em  p a n a s z k o d ik  a  sz ín 
v o n a lra .  T a lá n  a  ta v a sz i fo rd u ló  m é rk ő z é se in  és a  jö v ő re  s o r r a  k e r ü 
lő  n e m z e tk ö z i (a  szo c ia lis ta  o rsz ág o k  k ö z g az d a sá g i eg y e tem i c s a p a 
ta in a k  ré szv é te lé v e l m e g ren d ező d ő ) k o s á r la b d a to r n a  ö s sz e c sa p ása in  
m á r  tö b b  h a llg a tó  k iá l t j a :  „ H a jr á  K ö z g áz !”

Kosár jó
Fotó: Gyarmati István

S o k a n  v a g y u n k , a k ik ,  ha e ljö n  a n y á r , iz g ü n k -  
m o zg u n k , m in t  a sa j tk u k a c , és n e m  tu d u n k  o tth o n  
m e g ü ln i. I ly e n k o r  v á ltu n k ra  V e tjü k  a ta r is z n y á t (m a 
n a p sá g  é r tsd : c sö veszsá ko t), m e g  a  h a m u b a n  sü lt  v a lu 
tá t, é s  ir á n y  a z  ég a lja !  (A m i e g y é b k é n t n e m c s a k  n y u 
g a to n  va n .)

Mikor fejembe vettem, hogy meg kellene személyesen is 
győződnöm a kapitalizmus hanyatlásáról az Amerikai Egye
sült Államokban, mindenki azt mondta, lehetetlen. Mit 
mondjak, én sem nagyon bíztam a vállalkozás sikerében. 
Aztán június elején útlevéllel, vízumokkal és repülőjeggyel 
a zsebemben búcsúbuliztam barátaimmal, s kezdtem beleélni 
magam az indulásba. Igazából azonban csak akkor fogtam 
fel, hogy álmom valóra válik, amikor a lábam már az Űj 
Világ földjét taposta, valahol Montreal szélén, egy autópá
lyán.

Az autóstop Kanada déli részein és az USA északi álla
maiban szuper. Az autópályákat ugyan nem az M7-eshez, az 
autókat pedig nem a Trabanthoz kell mérni, a sebességkor
látozás itt is átlagosan 80, illetve 100 km/ó. Persze, akárcsak 
itthon, ezt ott sem tisztelik (a leggyorsabb járművek a bu
szok és az óriási kamionok), így történhetett meg, hogy 
Montrealból Torontóba — 550 kilométer — öt óra alatt ju
tottam el.

Egy rendőr tanácsára a belvárosi YMCA-be mentem 
szállást keresni. Kérdésemre, hogy ti. „Bácsi kérem, lehet itt 
aludni?” a recepciós kérdéssel válaszolt: „Mennyit akar fi
zetni, 25 dollárt vagy 50 centet?” Nem vitáztunk sokáig. 
Az alagsori hálótermek bizalomgerjesztőnek épp nem voltak 
nevezhetőek, de ki nagyot akar, annak nem bírja a pénz
tárcája. Az én hálóhelyiségem a vécén keresztül volt megkö
zelíthető, nagyrészt munkanélküliek és igen kétes egziszten
ciák lakták, de vékonypénzű turisták is előfordultak. Kelle
mes meglepetés volt viszont, hogy az 50 centért nemcsak 
ágyat és ágyneműt, de szappant, törülközőt, reggelit és va
csorát is kaptunk. Csak a kaja jó öt dollár lett volna.

Csak úgy, az érdekesség kedvéért belenéztem a városi 
telefonkönyvbe. Bár az ember tudatában van annak, hogy 
világszerte sok a magyar, de hogy egyetlen tengerentúli vá
rosban, csak Szabóból 123» legyen?

A legmegkapóbb torontói emlékem, a ON Tower, a legek 
tornya volt. Ez a világ második legmagasabb tornya, a maga 
553 méterével. 363 méter magasan forgó étterme, felette zárt 
és nyitott kilátója van, ide vezet fel a világ leghosszabb vas
lépcsője — 2570 fok. Az én gyomromat a lift repítette fel 
5 m/s sebességgel. A kilátás azonban végképp leg volt.

Urasan akartam a Niagarához utazni, így hát vonatje
gyet vettem. Húsz kilométerre. Az első állomásig. Az össztáv 
180 km. Nem jött be a régi trükk, amivel már kilométerek 
ezreit utaztam. A számítógépes jegyfüzetet négyszer ellen
őrizték a felszállás során, s mikor az első megállót már el
hagyva, épp meg akartam könnyebbülni, hogy megfeledkez
tek rólam, s helyeimen maradhatok, a kalauz végtelenül ud
variasan megkérdezte, hová utazom. Ném kerteltem, meg
mondtam az igazat: Niagara Pallsba. Kisvártatva visszatért, 
és kérte a jegyem. Ekkor én is kiegészítettem a (féi)igazsá- 
got: hogy ti. a jegyem viszont eSafe az előző megállóig' szólt. 
Ngm vitatkoztunk' sokáig: a következő állomásnál megnéz
tem a vonat távolodó hátsó lámpáját.

Á Niagara fölött lebegő vízpára már kilométerekről lát
szik, ha. közelebb érsz, már hallod a morgását, ha a szélé
hez merészkedsz, már kiabálnod kell, hogy megértesd magad. 
A vízesés ä&ydk részét az amerikaiak a 70-es években lezár
ták, s betofíinjekciókkal megszilárdították, a jelentősebb 
Patkó zuhatagot azonban az erózió napjainkban is alakítja. 
Felfedezése, ie'78 óta 300 métert hátrált a vízfal. A félkörív
ben 51 méter rtoagasságból alázuhanó vízesést kis túrahajó- 
kon az alsó ágon meg lehet közelíteni. A gumiköpenybe bur
kolózott utasok a fedélzeten kapaszkodva mind közelebb ér
nek a patkó közepéhez, s a záporozó vízpermetben az 50

A z  e lk ö v e tk e z e n d ő k b e n  s z e re tn é m  m e g o sz ta n i e 
n y á r i é lm é n y e im e t a zo k k a l, a k ik  s z ív e se n  o lva ssá k . 
A  te lje s sé g  ig é n y e  n é lk ü l , s  n e m  is  a n n y ira  ú tib e s zá 
m o ló t, m in t  in k á b b  h a n g u la tk é p e k e t s z e r e tn é k  ad n i, 
m á r  a m e n n y ir e  a te r je d e le m  és a n y ilv á n o ssá g  m iá tt  
„ érze tt fe le lő s sé g ” m eg en g ed i.

méter mély víz örvényein táncoló lélekvesztőben három ol
dalról vízfallal körülvéve csodálhatják meg a természet dör
gő erejét. Talán még lélekrázóbb az a túra, ami a sziklafal
ba vájt alagutakon keresztül, a lezúduló vízfal mögé vezet. 
Szó szerint lélekrázó, az ember mellkasa és a nyirkos falak 
remegnek a másodpercenként alázúduló 5800 köbméter víz 
erejétől. Vakmerő kísérletezők gyakran próbálkoznak külön
féle „eszközökkel” lejutni a zuhatagon. Egy kis múzeumban 
csodálhatja meg az ember ezeket a lélek vésztőkét: olajoshor
dók, összefűzött gumiabroncsok, tengeralattjárók. Néhányati 
már túl is élték ezeket a kísérleteket.

Nagyon szimpatikus holland házaspárnál töltöttem az éj
szakát. Politikailag balos beállítottságúak voltak, és kimond
hatatlanul utálták Reagant. Az asszony azt mondta, még 
nem tudja, mikor mennek haza Európába, de az biztos, hogy 
abban a pillanatban pakolnak, amikor az USA bekebelezi és 
annektálja Kanadát.

Kedves dán lánnyal vetett össze sorsom másnap. Elme
sélt egy sztorit, ami elég jól jellemzi az amerikai átlagpol
gár átfogó földrajzi ismereteit. Kérdezték, honnan jött, mire 
ő válaszolt: „From Denmark”. A kérdező felderült, s a föl
ismerés mosolyával nyugtázta: „Aha, az Svédország főváro
sa, nemde?”

Stoppal folytattam utamat az amerikai oldalon is. Az első
amerikai éjszakán egy sofőr hívott meg lakásába. Kelleme
sen telt az este, horrorfilmek, komputeres videojátékok, 
óriási pizza, Whisky-Seven Up keverék, előkerült a kis fém- 
pipa is, majd már csak a „feketeleves” maradt hátra: eluta
sítani a srác ajánlatait, amelyekből megtudhattam, mennyi
re csak két férfi között lehet igazi a szerelem. Végül a hő
ség ellenére, nyakig felhúzva hálózsákom cipzárját tértem 
nyugovóra. Másnap sofőröm még száz mérföldet vitt, s mi
kor búcsúzóul megköszöntem a vendéglátást, keserűen fa
kadt ki: „Tudod, mi kéne neked? Egy nő, hogy jól m eg...!” 
Máig fülembe cseng a szó: nő, amint kiejtette — mintha azt 
mondanám: herrrnyó.

A homoszexualitás az USA-ban hihetetlen méreteket öl
tött. Különböző szervezeteik tömegbázisával és politikai ere
jével a politikusoknak is számolni kell. Épp washingtoni 
látogatásom alatt tartottak többtízezres tüntetést Reagan el
len, mondván, hogy azért nem biztosít elég anyagi fedezetet 
az AIDS kutatására (ez egy gyorsan terjedő, halálos kimene
telű betegség, ami elsősorban homoszexuálisok közt terjed), 
hogy így szabaduljon meg tőlük.

New Yorkba érve, annak ellenére, hogy vagy két napot 
késtem, találkoztam Wilde Viktor barátommal és csoporttár
sammal, hogy egyesült erővel vegyük fel a harcot az elkö
vetkezendő kalandokkal. Mindjárt aznap este, a találkozás 
örömére elfogyasztott whisky-sör keveréken felbátorodva, 
minden jó tanácsra fittyet hányva,, éjszaka kisétáltunk a 42. 
utcába, a pornográfia és a kábítószer világába. Nem sokat 
haladtunk, amikor egy fekete tündér kifinomult alsó madár-' 
fogással magához rántotta barátomat, s biztosította, hogy 
nem rossz befektetés, amit ajánl. Miután Viktor felvilágo
sította, hogy üres pénztárcája utasíttatja vele vissza az üzlet 
létrejöttét, a leányzó útjára engedte. Már két sarokkal odébb 
jártun , mikor barátom felfedezte, hogy a hölgy személye
sen is meg akart bizonyosodni igazmondásáról, mert kézi
munkája során eltávolította zsebéből azt a bizonyos pénztár
cát. Milyen csalódás lehetett, hogy a külföldiek igazat be
szélnek! /

New Yorkról még lesz szó, de folytassuk a beszámolót 
délnek indulva — a következő számban.

Szoky

o rszá g o kb a n , m in t  S z in g a p ú r  
és T h a ifö ld  . . .

— Szingapúr tulajdonkép
pen városállam, korábban an
gol gyarmat volt. Modern, 
tiszta város, üzleti központjá
nak felhőkarcolói, egyesek 
szerint, Manhattanhez mér
hetők. Az üzletek kirakatai 
vetekednek bármely nyugat
európai országéval. Egyedül a 
kis területekre zsúfolódott 
„kínai negyed” őrizte meg az 
egykori fejlődő ország hangu
latát. Azóta, tudomásom sze
rint a „romantika utolsó bás
tyáját” is megszüntették, a la
kókat modern lakótelepekre 
költöztették. Szingapúr 1959- 
ben vált ki az angol gyarma
tok sorából, 1965 óta Malaysi
ától is független, azóta hatal
mas fejlődésen ment keresz
tül. A Budapest nagyságú vá
rosban például húsz év alatt 
gyakorlatilag megszüntették a 
lakásproblémát. Különben 
di pl o mamu nká mat Szí n gapúr- 
ról írtaim, különös hangsúlyt 
helyezve a működő tőke sze
repére az ország fejlődésében.

Szingapúrhoz képest óriási 
különbséget jelentett Bangkok. 
Megdöbbentő látvány volt 
megérkezésemkor egy leprás 
nő, aki karjában gyermekével, 
az utca szélén ült és kérege- 
tett. Lépten-nyomon látni az 
utcákon koldusokat, látványu
kat nem lehet megszokni.

Bangkokban a legkülönfé
lébb közlekedés.: eszközök bo
nyolítják le a forgalmat; lég
kondicionált buszok, Merce- 
des-taxik, nyitott hátú ..mikro
buszok”, melyekből baná.nfürt- 
ként lógnák ki az emberek. A 
legolcsóbb taxi ún. tuk-tuk. 
Ez háromkerekű kocsi, ajtó és 
ablak nélkül. A vezetőknek ál
talában nincsen jogosítványa,

és borzasztó vadul hajtanak. 
A fuvardíjban, mint Ázsiában 
általában mindenben, hosszas 
alkudozás után állapodnak 
meg a felek. Gyakran látni 
az utcákon riksákat. Fedett 
ülő alkotmányt erősítenek bi
ciklire, itt két ember fér el. 
Sohasem felejtem el annak az 
öreg, sovány bácsinak a képét, 
aki egyszer zuhogó esőben, 
hegynek felfelé szállított rik
sáján egy házaspárt, akiknek 
az ölében ráadásul még két 
gyermek is ült.

Kb. 60 kilométerre laktunk 
a fővárostól egy táborban és 
a helybeliek óvtak attól, hogy 
egyedül bemerészkedjek Bang
kokba. Az előadások között 
azért volt egy szabadnapom, 
s így természetesen engedtem 
a csábításnak. Sokat kóborol
tam a városban és sajnos el
felejtettem azt, hogy honnan 
indul a busz szálláshelyMokre.

Végül nagy nehezen nregta- 
láltam a buszállomást, de ek
kor már erősen sötétedett. A 
buszon kb. félúton rémülten 
szólított meg angolul egy thai 
fiú, s kérdezte, hogyan kerü
lök egyedül, sötétben erre, a 
veszélyes vidéken közlekedő 
buszra. Két perc múlva a busz 
egy kétes faluban végállomá
sához ért, ahonnan ez a fiú 
kísért maszek taxin, majd 
három kilométeren keresztül 
gyalog a szálláshelyre.

A lehetetlenséggel egyenlő 
Thaiföldöin, főleg Bangkokon 
kívül angolul értő emberbe 
botlani, ez a fiú, egy angol 
multinál dolgozott és épp éj
szakai műszakra ment. Ez volt 
a szerencsém.. .  A veszélyt 
igazán csak akkor éreztem át, 
amikor a fiú ijedt arccal in
dult visszafelé egyedül a sö

tét úton. A rettenetes szegény
ség következtében valóban 
mindennapos a rablás, a gyil
kosság ezen a vidéken. A 
land” után órákon keresetül 
remegtem.

— A z  izg a lm a k  u tá n  b e 
s z é l jü n k  ú jra  az A IE S E C -r ő lj  
M ily e n  fo n to sa b b  c é lo k a t tű z 
te te k  k i  ta v a ly  a g y a k o r la to k  
te rü le té n ?

— Természetesen az egyik 
legfontosabb cél ezek színvo
nalának emelése. Nagy részük 
hat-tizenkét hétig tart csak, 
és ez igen kevés idő arra, hogy 
a gyakornokok érdemleges 
munkát végezzenek, s olykor 
inkább nyári üdülést jelente
nek á gyakorlatok a diákok 
számára. Egy-két extrém pél
da is előfordul: idén NSZK- 
ban az egyik gyakorlat ker
tészkedést jelentett volna egy 
temetőben, Mexikóban és Ja
pánban pedig pincéreket ke
restek . . .

Természetesen kiváló ellen
példák is vannak és általában 
jellemző az, hogy a gyakorla
tok során az érdeklődő diák 
sok új, értékes információt 
szerez az adott cégről, szak
területről, az ország gazdasá
gáról. A cserebizottság felada
ta, hogy a kongresszuson, a 
számítógépbe kerülés előtt a 
„link” állásokat kiszűrje.

Az AIESEC szeretné fokozni 
a régiók közötti cserék inten
zitását, valamint biztosítani az 
egész éven át tartó cserék fel
tételeit, a déli félteke érdekeit 
is figyelembe véve.

Minden évben komoly fel
adatot jelent a kongresszus 
megszervezése, ahol az évi 
csere nagy része bonyolódik, 
mintegy 4700 diák számára 
keresnek állást. Az NSZK kí

nálja a legtöbb munkalehető
séget, évente kb. 600-at.

— H o g ya n  tö r té n ik  té n y le 
g esen  a csere?

— Idén februárban az 
NSZK-ban volt a kongresszus, 
s a német precizitás megköny- 
nyítette dolgunkat a szerve
zésben. Az adatellenőrző fut
tatásokhoz speciális terminál- 
kcizpontot hoztak létre a szál
lodában, s így rekordidő alatt 
juttatunk túl e fázison. A 
koni“resszus lényege négy szá- 
mító.S*Pes futtatás, természe
tesen a legtöbb esélye az első 
mapor? »gépbe kerülő” (az or
szágod rangsorai elején álló 
tíz százalék) diákoknak van. 
Az éjsi23̂  futtatás eredmé
nyeit refggel kapják kézhez az 
országok képviselői, s az már 
egyéni egyezkedés kérdése, 
hogy ténylegesen elfogadják-e 
a komputeif által kidobott ál
lást.

Az el nerrl1 _ cseréltek utolsó 
reménye az úgynevezett „aki 
kapja marja Kutam”, az utol
só napi kézi cáere- Természe
tesen óriási izgSltn^ közepet
te folyik mindez? hiszen min
den egyes nemzeti bizottság, 
minél több gyakoTnokot sze
retne elcserélni. Nemzetközi 
szinten idén kb. 70 százalékos 
volt a csere, míg ß  magyar 
pályázók több mint 90 száza
léka kapott állást. Te5*1 át idén 
is nagyon jól végződött a 
kongresszus Magy;irorS2ág 
számára.

— M ilyen  a m a g ya r  gy  ó k o r 
ia to k , il le tv e  g y a k o r n o k o k  
„good w i l l”- je  az A IE S is c - 
ben?

— Az eltelt tíz év pozitív 
tapasztalatai sokat enyhítet
tek a kezdeti idegenkedésen.

Ma már egyre több külföldi 
diák írja „preferencia rovatá
ba” Magyarországot. Néhány 
külföldi vállalat pedig korábbi 
gyakornokának jó munkája 
alapján, legközelebb kifejezet
ten magyart kér.

Nálunk a kiutazók száma 
jelenleg adott, 50 fő, — s en
nek megfelelően ennyi gya
kornokot is fogadhatunk. Az 
elcserélhetőség szempontjából 
reális lehetőség lenne e szám 
növelésére. Magyar gyakorno
kok eddig csak Európába 
utazhattak, csak rövid távú 
gyakorlatra. Remélem, most, 
hogy december közepén a 
magyar AIESEC önálló jogi 
státust kapott, s egyesületi 
formában megalakult, e terü
leteken is lesz előrelépés.

— E g y e te m ü n k ö n  m in d e n  
é v b e n  é lé n k  v ita  fo ly ik  a k i-  
v á la sz tá s i re n d s ze r  kö rü l. 
T u d n á l p é ld á k a t e m líte n i e z 
ze l ka p cso la tb a n , m á s o rszá 
g o k  g ya ko rla tá b ó l?

— Nálunk a kiválasztási 
rendszer központi kérdés, s 
amikor erről kérdezősködtem, 
először nem is értették ponto
san, hogy mit akarok, a mi 
rendszerünket túl bonyolult
nak tekintették. A nyugat
európaiak számára ez a prob
lémakör szinte teljesen ide
gen, egyes országokban, példá
ul Hollandiában és Svájcban 
több állást szereznek, mint 
amennyi diákot meg tudnak 
győzni arról, hogy érdemes a 
gyakorlatra jelentkezni. Az 
USA-ban és Kanadában csak 
AIESEC bizottsági tagok utaz
hatnak! Szingapúrban 200 ak
tív AIESFC-tag van, s mivel

ez a kicsiny ország évente 
csak 20—25 gyakorlatot nyújt, 
nagy a túljelentkezés. Itt a 
kemény szelektálásba még az 
IQ-tesztet is bevetik.

— M ily e n  k a p cso la to d  v a n  
je le n le g  a z A IE S E C -k e l?

— Dolgozom, de sajnos már 
nem vagyok egyetemista, így 
AIESEC-tag sem. Elég furcsa, 
életem jelentős korszakát le
zárnom. Természetesen aa 
AIESEC-ben szövődött baráti 
kapcsolataimat továbbra is 
ápolom.

— J e le n le g  a C IB -n é l (C e n t
ra l E u ro p ea n  In te rn a tio n a l  
B a n k  L im ite d ) do lgozo l. V o lt-e  
sze rep e  az A IE S E C -b e n  v é g 
z e t t  m u n k á d n a k  a m u n k a h e ly  
vá la sz tá sn á l?

— A CIB nemzetközi bank,' 
33 százalékban érdekelt benne 
az MNB, 11—11 százalékban 
két japán és egy-egy olasz,’ 
francia, nyugatnémet, illetve 
osztrák bank. Pozitívan érté
kelték az AIESEC-ben eltöl
tött éveimet, és ezek során 
szerzett nemzetközi tapaszta
lataimat. A továbbiakban 
azonban csak magamra szá
míthatok.

Jelenleg gyakornokként dol
gozom, mindig másik osztáJ 
lyon. Legalább egy év a beta
nulási idő. Az AIESEC-nél önJ 
álló munkám volt, továbbkép
ző táborokat vezettem, — 3 
most nekem keli ellesnem a 
szakmai „titkokat”. Kicsit szo
katlan ez a szerep, de remé
lem zökkenőmentesen vésze
lem át a beilleszkedési idő
szakot.

— K ö szö n ö m  a b eszé lg e té s t

Rózsa Iván
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C d r z ö m  a z  e í é ^ e d e t i eenóea e t

S ö té t.
Az é les d o b p e rg é sre  fe lv illa n  a 

fé n y , b e in d u l a m o zgás. F ek e te , 
te s th e z  ta p a d ó  ru h a , tö re d e z e tt,  k i
fe je z ő  m o z d u la to k .

Az „E X IT ” , a  k i j á r a t  fe lé  v é 
k o n y , sza k á lla s  a la k  veze ti a  c so 
p o r to t .

M ár „ c iv ilb e n ” , az e lő a d ás  u tá n  
ta lá lk o z u n k  ism é t S a ss  Á k o ssa l, 
a  C o rp u s  P a n to m im  e g y ü tte s  ta g -

Íáv al. M oso lyogva  jö n , s leü l m é l
ám  a SZ K ÉN É sz ín h á z  e lő c sa r

n o k á n a k  eg y ik  s ü p p e d ő s  fo te ljé 
be.

— N os, h o g y  é rzed , h o g y a n  s i
k e rü l t  az e lő a d ás?

— Én, legalábbis a saját 
produkciónkkal meg vagyok 
elégedve, igaz ugyan, hogy az 
egyik részben mintha kicsit el
siettük volna a mozgást, de 
ügy érzem, összességében sike
rült megvalósítani az elképze
léseinket. Más kérdés, hogy 
amint észrevettem, a közön
ségnek nem túlságosan tetszett 
az előadás. Ennek valószínűleg 
az az oka, hogy az együttes 
előző produkciója, a „Kókusz
dió kreációk” alapvetően más 
jellegű volt mint ez, a „Három 
etűd”, ott a közönség végig 
dőlt a nevetéstől. Gondolom 
•■•rre számítottak akik ismét el
jöttek, pedig ez az összeállítás, 
talán egy kivétellel sokkal ko
molyabb és komorabb témákat 
próbált boncolgatni.

— N em  tu d o m  ez m e n n y it  s zá 
m ít, n e k e m  m in d e n e s e tre  te ts z e tt  
a z  e lő a d ás , ö rü lö k , h o g y  m eg h ív 
tá l  rá . É n  ed d ig  c sa k  a  n e g y ed 
év es  k ü lg a z d o s  és in s t r u k to r  S ass 
Á k o st ism e rte m , a k i m e lle sleg  
re n d s z e re s e n  ío tó z lk  is. A z e lőbb

k id e rü lt ,  h o g y  v a n  egy  p a n to m i
m es  S ass Á kos is. H o g y an  ju to ttá l  
ad d ig , hog y  p a n o m im e s  légy , m i
k é n t k e rü lté l  be  eb b e  az é rd e k e s  
m ű v é sz e ti á g b a , m e ly  v ég ü l is  e lég  
táv o l á ll  a  k ö z g az d a sá g ta n tó l?

Valamilyen tormában min
dig vonzódtarji a művészeti te
vékenységhez! Kisebb korom
ban nagyon szerettem volna 
valamilyen hangszeren játsza
ni. Először furulyáztam, majd 
különféle okok miatt a klari
nétra tértem át. De a közön
ség előtt mindig borzasztó 
lámpalázas voltam, ezért a 
koncerteket általában sikerült 
elszúrnom, valami baki mindig 
közbejött. Ez idő tájt történt, 
hogy híres névrokonom, Sass 
József (Sass Szilvia édesapja) 
valahogy felfedezte: elég jó 
hangom van, s így lemondtam 
a hangszerekről és az éneklést 
választottam (két gyermekope
rában szerepeltem is). Ennek 
az időszaknak az a jelentősé
ge, hogy sikerült levetkőznöm 
minden színpadi gátlásomat, s 
ez nagyon fontos volt a későb
biek szempontjából. Aztán jött 
a felvételi a Közgázra, ahol is 
már elsőben jelentkeztem a 
tánckarba (egyébként már a 
katonaság alatt is foglalkoztam 
népitánccal). Ekkor sajnos szü
léimét baleset érte, jó darabig 
ápolnom kellett őket, s így a 
táncra nem maradt idő. Mikor 
már újra visszamehettem vol
na azért nem tettem meg, mert 
nem elégített ki ez a kötött,

szigorúan behatárolt mozgás- 
kultúra, valami konstruktí
vabbat szerettem volna csinál
ni. Ekkor, úgy ’82 szeptembere 
táján olvastam az újságban, 
hogy a Corpus Pantomim felvé
telt hirdet. Elmentem jelent
kezni, s az első válogatás során 
sikerült bekerülnöm aközé a 
16 ember közé, akik a kb. 40 
jelentkezőből megfeleltek. Ed
zések, próbák következtek. 
Idén júniusban megvolt a vizs
gaelőadás (Sztravinszkij — To- 
mita: Tűzmadár című darabját 
dolgoztuk fel), mely nagyon 
jól sikerült, de sajnos csak egy 
előadást ért meg. Azóta a Cor

pus Pantomim hivatalos tagja 
vagyok.

— A m últkor lá tta lak  a Já té k 
színben, a Kék öb ö l cím ű gyer
m ek-m usicalben  ahol inkább  ak 
robatikus, m int pantom im es sze
reped volt. Oda hogyan sikerü lt 
bekerülnöd?

— Négyen szerepelnek eb
ben az előadásban a Corpus- 
ból, s az egyik szerep M. Kecs
kés Andrásé volt. Mikor neki 
külföldre kellett mennie, en
gem kért meg, hogy vállaljam 
a szerepet a másik Corpusos 
helyett, aki az ő helyét vette 
át. Azóta nyolc előadáson vet
tem részt, zsebpénz-kiegészítő
nek nem is rossz az a pár fo
rint, amit kapunk.

— Mik a terveid  a  pantom im 
m ai? Lehet, hogy itt hagyod a 
szakm át, és esetleg ebből próbálsz 
m ajd  m egélni az egyetem  után?

— Nem döntöttem még eb
ben a kérdésben. Ma Magyar- 
országon nincsenek meg a fel
tételei annak, hogy valaki pro
fi pantomimes legyen. Ehhez 
legelőször is magának a kö
zönségnek kellene elismernie a 
pantomimet. Az előadásokon 
szinte mindig ugyanazokat az 
arcokat látjuk, a pantomim tö
megbázisáról pedig jelenleg 
egyáltalán nem lehet beszélni. 
Amennyiben később úgy lá
tom, hogy van értelme ezt hi
vatásszerűen is csinálni, akkor 
lehet hogy ennél fogok kiköt
ni.

— Az előbb m ár sző esett a fo
tózásról. A kik lapozgatják  a Köz
gazdászt g y ak ran  ta lá lk o zh a tn ak  a

k é p a lá ír á s s a l :  F o tő ;  S a ss  Á kos. 
M it je le n t az  é le te d b e n  a fé n y 
k ép ezés , m e n n y ire  k o m o ly a n  cs i
n á lo d ?

— Az első gépemet 12 éves 
koromban kaptam apámtól, 
akkor szerettem meg a fény
képezést. Intenzívebben hat 
éve foglalkozom vele, sikerült 
egy viszonylag komoly felsze
relést összehoznom, magam hí
vom elő és nagyítom a képe
ket. Főleg portrékat szeretek 
készíteni A Közgazdászba sok 
képet csináltam. Versenyeken 
nem szoktam indulni, ahhoz 
többet kellene foglalkozni a 
dologgal. Sajnos mostanában 
elég kevés időm marad erre a 
szenvedélyemre, többek között 
a pantomim is sokat elvesz a 
szabad időmből.

— B esz é ltü n k  e d d ig  m á r  fo tó 
zásró l, p an to m im rő l, n é p itá n c ró l, 
m eg  m ég  . so k  m á sró l is. Mi az, 
am iv e l m ég  szív esen  fo g la lkozo l, 
v a n  m ég  v a la m ily e n  sze n v e d é 
ly ed ?

— Talán az érmegyűjtést le
hetne még itt megemlíteni. Va
lamikor a nagyapámtól kap
tam egy csomó régi pénzt. Elő
ször csak játszottam velük, 
utána rájöttem hogy e t  nem is 
haszontalan szórakozás. 1976 
óta vagyok tagja a Magyar 
Éremgyűjtők Egyesületének, 
eljárok árverésekre is, gyakor
latilag ebbe fektetem bele a 
spórolt pénzemet. Egyébként 
szeretek még utazni is, elég 
gyakran járok külföldre, főleg 
egyedül. Eddig hétszer Voltam 
az NSZK-ban, és a szocialista 
országokon kívül eljutottam 
Franciaországba és Angliába 
!s. Elég jól beszélek németül, 
franciából pedig érettségiztem

(igaz, abból már sokat felejtet
tem azóta).

— V an-e  m ég  v a lam i, a m it sze 
re tn é l c s in á ln i é s  n em  c sin á lsz?

— Mindenképpen jó lenne 
sokkal többet olvasni, behozni 
az évek során felhalmozódott 
irodalmi lemaradásomat. Na
gyon szeretnék Ismét komo
lyabban foglalkozni a zenével, 
újra játszani valamilyen hang
szeren (a klarinét és a konga 
jöhetnének itt leginkább szá
mításba), akár egy együttes ál
landó tagjaként is. Természe
tesen tudom, hogy ezt a pan
tomimmel együtt lehetetlen 
csinálni, így egyelőre ez in
kább csak vágy marad.

— S ik e re s  e m b e rn e k  é rz ed  m a 
g ad ?  E lég ed e tt v ag y  m a g a d d a l?

— Hogy sikeres lennék-e? 
Nem tudom. Azt hiszem, szin
te mindent kipróbáltam, amit 
szerettem volna, rengeteg él
ményem (és persze sikerélmé
nyem) volt, tehát nem panasz- 
kodhatom. Ami az elégedettsé
get illeti, úgy hiszem, hogy az 
ember sohasem lehet teljesen 
elégedett magával, mindig kell 
annyi elégedetlenség, mely ah
hoz elég, hogy minőségileg to
vább akarjunk fejlődni, hogy 
még csiszoljunk valamit azon 
amit eddig elértünk. Tehát 
őszintén remélem, hogy egy jó 
darabig még képes leszek elé
gedetlen lenni önmagámmal 
szemben.

M egköszönve  a b e sz é lg e té s t e l
ra k o m  a je g y z e te im e t, to lia m a t, a 
e g y ü tt in d u lu n k  az „E X IT ” , a  k i
j á r a t  fe lé  fo ly ta tv a  a  T A K SA L - 
G Á ST a p a n to m im  m ű n e ly tl tk a l-  
ró l. a s z in o a d i é lm é n y rő l, a  k ö 
zösség  é rz ék e lé sé rő l. D e ez m á r  
eg y  m á s ik  tö r té n e t ,  e z t ta lá n  
m a jd  egy  k ö v e tk e ző  in te r jú b a n  
fo g o m  e lm e sé ln i. Zsubori

Amilyen gyenge színvonalú, 
mondhatni kiábrándító indu
lása volt az e félévi sorozat
nak, olyan nagy sikerű be
szélgetéssel fejeződött be. He
gedűs András, aki — mint 
hallhattuk — remélhetőleg is
mét katedrát kap egyetemün
kön, tízéves szünet után mél
tóan mutatkozott be. A több 
mint 300 fős közönségben eny- 
nyi tanárt még soha nem le
hetett látni! Telt ház volt_a 
Mozgó Világ szerkesztőivel 
folytatott beszélgetésen is, 
amely jól sikerült, rácáfolva 
egyesek előzetes aggodalmaira. 
Központi kérdés volt két al
kalommal is a gazdasági re
form helyzete, jövője. Sárközy 
Tamás a tőle megszokott élve
zetes stílusban fejtegette mon
danivalóját, s kiderült, hogy 
partnere, Bauer Tamás is fon
tosabbnak tartja a reform to
vábbvitelét, mint néhány 
— egyesek által — eret
neknek tartott elképzelé
sét. Kár, hogy a harmadik 
vendég, Kozma Ferenc le
mondta az elfogadott meghí
vást, sőt pont ugyanabban az 
időpontban! a TEK vendége
ként a Rádayban tartott elő
adást 30 főnek! Más szempont
ból, de ugyancsak kiválóan

vizsgálta a reform lehetőségeit 
az egyetemen szintén jól is
mert Antal László. Egy igen
csak vitatott téma: a kelet- 
nyugati kapcsolatok elemzésé
vel méltán aratott nagy sikert 
Horn Gyula, a KB Külügyi 
Osztályának vezetője, aki már 
a POLVAX idején és most is 
jótanácsaival, bátorításával se
gítette, illetve segíti a POL-, 
TÁR-t.

Mivel nehezen elkerülhető, 
ezúttal is volt néhány gyen
gébben sikerült beszélgetés. 
Előfordult, hogy a vendég nem 
kívánt, és sajnos az is, hogy 
nem tudótt, vagy esetleg fe
leslegesen, mellébeszélve akart 
válaszolni a kérdésekre.

A következő témák, illetve 
vendégek szerepeltek a POL- 
TÁR programján: o k t. 6.: tá
jékoztatáspolitika — Németh 
Jenő (Táj. Hiv. e. h.); 13.: a 
Mozgó Világ — Reményi József 
Tamás főszerk. h., Alexa Károly 
irodalmi- és Berkovits György 
szociográfiai rovatvezető; 20.: 
a reform jövője — Sárközy 
Tamás és Bauer Tamás; 27: 
a kelet-nyugati kapcsolatok — 
Horn Gyula; nov . 16: gazdasá
gi elképzelések — Antal 
László; 24: rakéták és béke- 
mozgalrhak — Deák Péter ezr. 
(a HM vezérkar oszt. v.) és 
Tolnai László (Külügyi Int. —

az O. Béketanács leszerelési 
biz. e.J; dec. 1: a beat hullá
mai — Bródy János, Lu- 
gossy László (Bizottság) és 
Széky János (ÉS); 8: hatalom, 
tulajdon, agrárfejlődés — Do- 
náth Ferenc; és 15: a gazda

sági reform társadalmi követ
kezményei — Hegedűs András.

A vitákat a vendégek szemé
lyisége mellett jelentősen be
folyásolta a közönség felké
szültsége, aktivitása, valamint 
a környezet is. Ez utóbbiról

Megalakult
a Magyar Közgazdászhallgatók Egyesülete!

Több mint egy évtizedes si
keres nemzetközi és hazai te
vékenység után megalakulha
tott az AIESEC önálló ma
gyar részlege, a Magyar Köz
gazdászhallgatók Egyesülete. 
Ezt december 15-én a Keres
kedelmi Kamarában ünnepi 
alapító közgyűlés deklarálta. 
A nyolcvan alapító tag meg
szavazta az egyesület alapsza
bályát, költségvetését, megvá

lasztotta Nemzeti Bizottságát 
és Ellenőrző bizottságát Az 
egyesületnek helyi bizottságai 
működnek p, közgazdasági jel
legű egyetemeken és főiskolá
kon.̂  Megalakulása alkalmából 
üdvözölte és támogatásáról 
biztosítgíta a Magyar Közgaz- 
dásztyallgatók Egyesületét Po- 
máz| Lajos, a Művelődési Mi
nisztérium főosztályvezető-he- 
lyeí'tese és Gulya Miklós, a 
KISZ KB EFT titkára.

sok jót nem lehet elmondani, 
hiszen a komor Ill-as előadó 
láttán visszasírhatjuk a lerob
bant állapotában is hangula
tosabb klubot; no és többször 
nem volt fűtés, mikrofon . . .  
Továbbra is érződik a klubi- 
sok hiánya; aktivisták híján 
pedig a szervezőknek kell fes
teniük a plakátot, szólniuk-ro- 
hangálniuk minden aprósá
gért... A legnagyobb gond 
mégis az erősödő passzivizáló- 
dás, kényelmesség. Pár éve 
még legalább néhányan készül
tek, s ez látszott is a hozzá
szólásokon, kérdéseken. Ma 
mintha elég lenne átfutni a 
Klub Köz(l)öny előzetesét. . .

(Apropó, Köz(l)öny: sikerült 
állandósítani a POLTÁR-be- 
harangozókat és beindítani 
egy rendszeres visszhang ro
vatot. Jó volna, ha ebbe töb
ben bekapcsolódnának, bár re
mélhetőleg az eddig megjelent 
vélemények többé-kevésbé 
hűen tükrözték a beszélgeté
sek hangulatát.) ,

Ügy tűnik, mintha polarizá
lódnának a közönség vélemé
nyei, kérdései. Gyakoribbak 
ugyan az átgondolt, izgalmas, 
akár provokáló vélemények, de 
sokszor hallhatunk szinte szé- 
gyellnivaló dolgokat is. (Pl,: 
egy — állítólag II. évfolyamos! 
közgázos! — az utolsó sorban 
ülve miután a bevezetőt szin
te végigcsókol ózta barátnőjé

vel, második felszólalóként 
megkérdezte Bauer Tamástól, 
hogy „miért termel gazdaság
talanul a székesfehérvári 
ORION?”; majd a válasz után 
nem sokkal távoztak...)

Szeptemberi terveink közül 
néhány — a jogi kar okt. 23-1 
vitája, valamint időegyeztetés 
miatt — nem valósult meg, il
letve a következő félévre ha
lasztódott. November elején 
pedig kimaradást okozott, hogy 
e félévben sem kaphattuk meg 
a „Vasember” c. filmet.

Reméljük, a februárban 
folytatódó POLTÁR-sorozaton 
vendégül láthatjuk Aczél 
Györgyöt; megígérte mái-, 
hogy eljön Nyers Rezső és 
Gombár Csaba, ezen kívül ter
vezzük a nemzetközi fórumot 
(különböző nemzetiségű és be
állítottságú újságírókkal), egy 
rk. püspököt, Orbán Sándort, 
Hankiss Elemért, Bihari Mi
hályt, stb.

Jó jel, hogy mintha — a 
POLVAX-hoz hasonlóan — 
kezdene kialakulni a POLTÁR 
törzsközönsége is. főleg jelen
legi és volt közgázosokból. 
Szeretnénk, ha a legaktívab
bak közül néhányan bekapcso
lódnának az előkészítő, s idő
vel a szervező munkába; ha a 
következő félév végén a fia
talok átvennék a stafétabotot, 
és „nyugdíjba mehetne”,

Szentirmay László

■^rezted-e már az elrontott
lehetőségek újragondolá

sának vissza-visszatérő hamis 
pillanatait? Érezted-e a kínzó 
és megoldhatatlan vágyat, 
hogy az élmények — a visz- 
szahozhatatlanságból — vala
hogy mégis újrateremtődje
nek? Megváltozzanak az ak
kor elhibázott döntések, a 
való (volt) helyzetek átértel
meződjenek, új — már az ak
tuális álláspont szemszögéből

új — célokon lemérve, vala
hogy áttranszformálódjanak a 
mába, jobban megfelelve mai 
szándékainknak.

Visszavágyódni, vissza, egy 
— talán sosem volt — idill 
felé, megnyugvás az akkori 
boldog pillanatok felidézésé
vel. Megnyugvás, mely a lé
lek megrázkódtatásai után 
felépülő szervezet reakciója — 
egy kibillentett egyensúly 
visszanyerése: visszahátrálás a 
múltba, visszahátrálás az if
júságba „a minden előttem 
áll” önfeledt korszakába.

A nem csupán gondolati, 
hanem tárgyi-tasti vágy, hogy 
újra erőt nyerhessen a lélek 
—- önvizsgálatra kényszerít, 
önvizsgálatra a helyszínen. A 
visszatérés így nemcsak el
gondolt, hanem valós és tel
jes. Az élet, a mindennapok 
millió pillanata szuggerálja az 
időkorlátok átlépését; az if
júságunk helyszíneivel, a fák
kal, és utakkal, az első igazán 
fontos emlékek tárgyaival, a 
viszatérő különös, egyéni kap
csolatba kerül. A helyszínnel 
és a tárgyakkal válik — ön
maga érzése szerint — a régi, 
felidézendő önmagává; e „kel
lékek” között éli át — vágya! 
szerin* mind teljesebben — az 
elmúltat.

Másrészt, miért önvizsgálat 
ez? Annak az ellentmondás
nak köszönhetően, mely miatt 
ez a szubjektív idő — és él- 
ményzuhatag — mindig ál-, 
modás. Az egyén sohasem tue j

belehelyezkedni teljesvvalőjá- 
val a múltba, hiába fordítja 
arcát feléje, hiába hátrál,' h  
„nulladik kilométerkőhöz”.̂

A visszaálmodás mindig az 
marad, ami: pillanatftyi szi_ 
tuáció érzékelés, a régvolt ,̂ vi
lág, az elmúlt idő önfrfe]ecjt 
(rezzenésnyi) megtalálás^. Ezt 
a másodpercnyi önazoncjss^got 
azonban menthetetlen felis
merés, a „kijózanodás» kö
veti.

De ennek ellenére riZ  ember
— az utazó ember _ mégis
kifogott a termés,zeten, az 
időn, a világon: ha csak gon
dolatilag, és pár v nianásnyira, 
de kilepett testi-'íérgyi mivol
tának tér és id<% síkjaiból — 
elrugaszkodott a földtől. Ez- 
zel az aktussá', megkerülve a 
létezőt — űj^áaiicotta magát 
egy sajátos, f élig elképzelt, fé
lig (volt) vajlös világban. Meg
teremtette Nakonxipánját, de 
mindent c-sai{ és kizárólag el
gondolva, a konkrét körülmé
nyek és az adott szituációk 
gondolat í_érzelmi indukciójaként.

A fe íeszmélés ezé r t elkerül- 
”et?íle n- A helyzet tényleges 
érzékelésével semnüvé foszlik 

s’zitüáció—érzés—emlékezet 
lanr0iata, a megálmodottság- 
ro’. könyörtelenül kiderül a 
m egálmodás ténye. A reflexió 
f.rra a helyzetre, és állapotra 
'irányul, amelybe belegondolta 
magát az utazó A tudat itt, 
ezen a határon áll, vagy in
kább ugrál oda és vissza —

dialógusba keveredve önma
gával. Az anbvivalens helyzet 
ezek után már nyilvánvaló, és 
a megnyugodni vágyó, bizo
nyosságot kereső ember ia 
egyre jobban felismeri: a 
nosztalgia gyötrő álmodásai és 
az önreflexiók között az el
lentmondás kivédhetetlen, és 
az idő, bármennyire is nehéz 
belenyugodni ebbe: végérvé
nyes. |

n  e azért tartsunk csak Vik- 
torral, az utazóval, aki 

Andrzej Wajda: Wilkói kisasz- 
szonyok című filmjében 
visszalátogat Wilkóba, ifjúsá
ga színhelyeire — megkísért
ve ezzel az időt.

Megnyugodni, pihenni vá
gyik ő is, barátja halála után 
teljesen összetört, létezésének 
alapját, a mindennapokba te
metkező szüntelen dolgozó 
életstratégiát kérdőjelezte meg 
ez a tragédia. Felfüggesztette 
aktuális problémáit, a gazda
ság vezetésének gondjait, mi
közben hatalmas egzisztenciá
lis kérdéseket tolt előtérbe. 
Viktornak rá kellett döbben
nie — a közeli barát elvesz
tésén keresztül — az élet egy 
fontos tulajdonságára, arra, 
hogy minden létezésünk időbe 
ágyazott, visszavonhatatlan. 
Ebben a visszavonhatatlan
ságban egyetlen biztos, meg
határozott pont létezik — 
melynek síkján tisztán lemér
hető az élet értelme és érté
ke: — a halál. A halál — 
mely a filmbeli orvos szerint

— „az egyetlen sajátunk, amit 
teljesseggel megélhetünk, az 
igazi tulajdonságunk”. De a 
halál teljes meghatározottsága 
eleve még nem zárja ki, hogy 
az életben ne legyenek átlát
ható, általunk „tervezhető” 
pillanatok. Az egyéni, közös
ségi perspektívából is létez
nek bizonyos, általunk elhatá
rozott, s így sajátunkénak 
vallott eseménykombinációk — 
legalábbis elvileg. Viktor és a 
kisasszonyok élete valahogy 
mégis másként alakul: igazán, 
mintha nem is> az övék len
ne, csapódnak ide-oda, hatá
rozván potyautasként, gör- 
csösgkeményekkel, vagy beis
mert lemondással. Ifjúságuk 
ezernyi — vélt — lehetősége 
délibábbá, csendes riogatássá 
változott az évek múlásával.

Ez a< az alaphelyzet, mely
be a visszatérő Viktor bele
csöppen, nem is tudva a kis
asszonyok iránta érzett nosz
talgikus ábrándjairól. Arról, 
hogy alakja legendás hőssé 
emelkedett az idők során, 
melyre való emlékezés, a cso
dálatos fiatalkori nyarakra 
való visszagondolást is jelenti 
egyben. A kisasszonyok mind
egyike ezt dédelgeti: az első 
bátortalan szerelmet, a kaca
jok és kacsintások be nem 
vallott intim, boldog légkörét. 
Viktor meghökkenve veszi tu
domásul: itt. még emlékeznek 
rá, 3Z akkori húszéves fiatal
emberre. Belép a házba, ott
honosan leteszi a kabátját, és

a nagyszoba felé pillant: tá
nyércsörgés, vacsoraillat és 
friss női hangok köszöntik a 
megfáradt utazót. Megérke
zett.

De az Igazi utazás — a múlt 
és jelen kacskaringós ösvé
nyein — csak ezután kezdő
dik. Ezek az első személyes 
benyomások indítják meg a 
szembesülést 8 kisasszonyok 
által elképzelt és a mai „min
dent elfelejtő". megfakult 
Viktor között. Ennek intenzi
tását csak fokozza a nyár 
hangulata, a táj, az ismerős 
tárgyak. A folyamat megin
dul.

Megindul, melynek során 
nemcsak az akkori ba

ráti (szerelmi) szálak bonta
koznak ki előttünk, hanem 
impozánsan mutatkoznak meg 
Viktor eddig rejtező, belső tu
lajdonságai. Mert ahogy visz- 
szatért, visszatért a kiindulás
hoz, egyre erősebben törnek 
fel belőle az emlékek. Az el
lentmondás. akkori nyitottsága 
és tervezgetései, és a mostani 
lezártsága, életének stabil, 
már-már változtathatatlan pá
lyára állása között. Kezd fel
éledni benne az önvád élete el- 
tékozlása miatt Ezért is 
emészti az elvesztett, ifjúság 
emlékképein keresztül a min
den elveszett érzése „Csak ez 
a megtört nyár fájt neki na
gyon mintha megvágta volna 
az ujját. Kurtán gomolveó 
gondolataiból csak egy érzés 
bontakozott k i:  lehetetlen bár*

A FÖLTÁR 
TOVÁBB 
M O Z O G
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......H ogy m ié r t  íro k  v e rs e k e t?  T a lá n  m e r t  já rá sh ib á s

v a g y o k , íg y  a spo rt, a m o zg á s, csa tango lás h e ly e tt  n e 
k e m  a v e rs e k  csodás v ilá g a  tá r u lt fe l . R en g e teg e t o l
v a s ta m . s o lv a so k  m ég  m a  is.

T ő le m  se n k i se  k é rd e z ze  m eg , h o g y  m e ly ik  a le g k e d 
v e se b b  v e rse m , s  k i  a s z e re te t t  k ö ltő m , m e r t a k k o r  én  
a n n a k  b izo n y  n e m  tu d o k  vá la szo ln i, v a g y  h u szo n ö t-h a r 
m in c  v e r s e t fe lso ro lo k  n e k i  kapásbó l. T a lá n  A r a n y  J á 
nos, R a d n ó ti M ik ló s, B a b its  M ih á ly  k ö lte m é n y e i á lln a k  
a s z ív e m h e z  leg kö ze leb b , m e r t s zo m o rú sá g u k b a n  is van  
b iza ko d á s  az é le th e z , v a n  b e n n ü k  o p tim izm u s .

E z a h it  a jo b b a n , s zeb b en , ú g y  é rzem , m e g v a n  b e n 
n e m  is, b ár e lő fo rd u l, h o g y  v e rse im  s zo m o rú a k  . . . ”

T é l

Hideg van és zimankó, 
Dermedt, fagyos a világ; 
Nagy pclyhckben hull a hó, 
S ablakokon jégvirág.
Fagy rajzolta,
Tél gyermeke;
Hideg szél a palettája,
S jégből van az ecsetje.

Tavaszvám
Szürke az ég,

Súlyos felhők
csüngenek le, mord sötéten,
hideg
rideg

a természet,
csöppnyi fény sincs földön 

égen.

A Hold bújik, 
kerek arca
rejtőzik a felhők között, 
a Nap pedig régen eltűnt, 
ott,

a messzi hegyek mögött. 
Éjszaka van, néma a táj. 

Nem mozdul meg semmi élő, 
csak a vad szél száguldozik, 
sir a mező,

sír az erdő.
Mindent hideg lepel takar, 

befödi a hó a földet; 
rejtőzködik a zöld, 

sárga;
eltakarja a színeket.

Apró fény kél fenn az égen, 
a Hold előbúvik néha, 
s rögtön bántón vág szemembe 
a hó hideg csillogása.

S hirtelen
a házak között

cseppre
csepp,
cseppen a jégcsap, 
csöppen a víz, 
csordul az eresz,

Végre itt van az új távasz!

John Lomon:

Boldog Karácsonyt
Boldog Karácsonyt, Yoko 
Boldog Karácsonyt, John 
Itt van hát a Karácsony 
És mit tettél 
Elmúlt ismét egy év 
És épp most kezdődik egy új 
Itt van hát a Karácsony 
Remélem, sok örömöd van 
Közelállóknak és kedveseknek 
öregnek és fiatalnak 
Nagyon boldog Karácsonyt 
És boldog újévet 

Reméljük jó lesz 
Minden félelem nélkül 
Itt van hát a Karácsony 
Gyengének és erősnek 
Gazdagnak és szegénynek 
A világ olyan rossz 
Boldog Karácsonyt 
Feketének, fehérnek 
Sárgának és \ Őrösnek

Fejezzük be az öldöklést 
Nagyon boldog Karácsonyt 
És boldog újévet 

Reméljük jó lesz 
Minden félelem nélkül 
Itt van már a Karácsony 
És mit tettél 
Elmúlt ismét egy év 
És épp most kezdetük egy új 
Tehát boldog Karácsonyt 
Reméljük sok örömöd van 
Közelállóknak és kedveseknek 
öregnek és fiatalnak 
Nagyon boldog karácsonyt 
És boldog újévet 
Reméljük jó lesz 
Minden félelem nélkül 
Hare Rama, ha akarod 
Hare Rama most 
Boldog Karácsonyt

T ö r te tő k  R a jzo lta ;  M arosi Z o ltá n

mit is elérni.” (J. Iwaszkie- 
vicz: Máter Johanna és más 
elbeszélések, 80. old. Európa, 
1973.) Valóban, Viktor számá
ra, ki 35 éves, végleg elve
szett a boldogság — melynek 
(nég a vágyát is nevetséges 
Illúziónak minősíti — az ér
telmes élet lehetősége. Igaz, 
»mit a film végén magáról 
piond: — A szerelem, az élet 
kifolyt az ujjaim közül.

Azért végleg, mert most is 
Ugyanazzal a döntésképtelen
léggel fogadja élete alakuló
ját, amint akkor, 15 évvel ez
előtt. Ugyanazzal a gyáva fe
lületességgel néz szembe az 
előtte kinyíló, feltárulkozó sze
mélyiségekkel, és bátortalan 
kezdeményezések — a kisasz- 
fzonyok szinte minden meg
nyilvánulása mögött sejthető 
«— jelzéseivel. Miközben el
utasítja és nem vállalja őket, 
egyszerűen úgy tesz, mintha 
|emmit sem venne észre. Jó- 
*an kiüresedettséggel játszik 
ionjával, semmibe véve a 
lány naív, esendő és tiszta 
vonzódását iránta. Meghódítja 
magának, élvezve ezt a hely
tetet anélkül, hogy komolyan 
tzámot vetne vele. Ezzel a 
vaksággal azonban nemcsak a 
nővérek „jelzéseit”, hanem 
magukat a nővéreket sem ké
pes meglátni, komolyan ven
ni.'De nemcsak őket! Hiszen 
« feléje forduló szempárok őt 
sem hagyják hidegen. Azon
ban érzelmeit nemcsak mások,

de még önmaga elől is titkol
ja. Partnerei ezt olyannyira 
megszokják, hogy mire végre 
rászánja magát egy aktív lé
pésre, és Jola jelenlétében 
megvallja: — Julciát mindig 
is szerettem —, akkor mind
két nővér teljesen értetlenül 
áll Viktor „természetellenes” 
magatartása előtt.

y  iktor gyáván, csendes
* megnyugvással- törődik 

bele sorsába, de ebben nincs 
egészen egyedül. Partnerokra 
talál itt Wilkóban, olyanokra, 
akik mintegy tükörként jele
nítik meg önmaga semmissé
gét.

Jolára, aki tudván tudja 
élete amoralitását, nyilván
való hazugságait, mégis a bol
dog feleség szerepét próbálja 
játszani, miközben kifejti: — 
Nekem már minden mindegy, 
eljutottam a minden mindegy 
állapotába.

Kaziára, aki picinyke-sta
bil életét nem akarja meg
bontani, „a kiküzdött ma
gányt” felborítani, de az első 
adandó alkalommal lelkesül és 
kész az újrakezdésre. Kaziára, 
aki leginkább próbál valami 
értelmes (vagy legalább an
nak látszó) életet „kivereked
ni” magának. Munkával, házi- 
teendőkkel téve hasznossá 
magát. Mégis, valahogy  ̂meg
törik, a legtöbb megaláztatást 
kell kiállnia a házban, és ezt

Értékes csíra ragyogó perspektívával
Ama tő?filmes alkotóműhely a Veres Pálné utcában

Kezdetben volt az egy és 
oszthatatlan Közgáz Filmklub: 
lényegében filmmúzeumiként 
működött az 1-es előadóban, 
műsorán elsőrangú, filmművé
szeti csemegékkel. Aztán jött a 
rekonstrukció, s a filmklub ki
költözött a Csokonai moziba, a 
V e re s  P á ln é  u tca i é p ü le tb e n  
pedig a m a tő r  f i lm s tú d ió  a la 
k u lt . Engem elsősorban ez  
u tó b b i é rd e k e lt, amikor egy. 
zimankós kora decemberi na
pon ifjonti kíváncsiságtól sar
kallva b e lé p te m  az O k ta tá s -  
te c h n ik a i B á zis  a jta já n . Kelle
mes, kicsiny társalgóban talál
tam magam; a bejárat melletti 
falat polc szegélyezte, amin 
mindenféle kulturális és film- 
művészeti kiadványok kellet
ték magukat. Két kisebb elő
adóterem nyílt a helyiségből, 
az egyikben éppen vetítés 
folyt. Nesztelenül besurran
tam, s kényelmesen elhelyez
kedve egy asztalon tekinte
temmel körbejártam a ter
men. 10-12-en lehettünk ott, 
fiúk-lányok vegyesen. A  f i lm  
eg y  fa lu s i  k is lá n y  é le té b ő l v i l 
la n to tt fe l  m e g k a p ó  r é s z le te 
k e t. Az utána következő 
csendet egy kis s z a k m a i te re -  
fe r e  o ld o tta  fe l, majd kicsit ké
sőbb v é g ig n é zh e tte m  m é g  egy  
a m a tő r f i lm e t , m e ly  a d é le g y 
há zi n u d is ta  s tra n d o n  k é szü lt,

az életteret a legkevésbé és 
legnehezebben tudja elvisel
ni. De akinek mégis a film 
legönfeledtebb pillanatait kö
szönhetjük. A táncmulatságon 
történtek (Tonja és Viktor 
összeveszése után a zongorán 
eljátszott gyászinduló, mikor 
Kazia cinikus mosollyal fü
tyülve kíséri saját magát), 
igazi csúcspont. Ebben az el- 
siratásban ott van a kárörven- 
dés igazi öröme, a búcsúzta
tás, elsiratás rezignált, cini
kus interpretálása. Kazia fon
tos figurává emelkedik; ezzel 
a néhány taktussal ítéletet 
mond Viktor, Wilko és ter
mészetesen önmaga felett.

Mélységesen humánus ez az 
utolsó kapaszkodó, az emberi, 
társas viszonyok fokozatos 
romlásán túllépni akaró indi
viduum reménytelen gesztusa.

Olyan magatartás, mely va
lami mély bölcsességet takar, 
de amire ritkán és későn érik 
meg az ember.

Viktor végül elmegy, ott
hagyja Wilkót, a kisasszonyo
kat. Ifjúsága legszebb álmai 
földjét. Közönyösen veszi tu
domásul: életén itt már nem 
tud változtatni. Elmegy — ta
lán örökre? — Talán még 
visszatér. De ne találgassunk: 
az utazónál ez kiszámíthatat
lan.

Tóth István János

valamint egy klasszikus Eizen- 
stein alkotást. A vetítések után 
félrevontam C zabán  G yö rg yö t, 
a K ö zg á z F ilm k lu b  ti tk á r á t, és 
az amatőr filmstúdió munká
járól, lehetőségeiről, gondjai
tól, valamint a Csokonai mo
ziban működő filmklubról fag
gattam. (1982-ben végzett a 
Közgázon, most másodállásban 
a Közgáz Klub munkatársa.)

— E lőször is  s ze re tn é m , ha 
rö v id e n  b eszá m o ln á l a s tú d ió  
m u n k á já ró l:  m ily e n  je lle g ű  f i l 
m e k e t  c sin á lto k , h á n y á n  v a g y 
to k , h o g ya n  d o lg o z to k , b á rk i 
b e jö h e t-e  k ö z é te k ?

C. Gy. — A filmstúdióról 
annyit kell tudni, hogy semmi
féle központi irányvonal nincs, 
mindenki kedve szerint dönt
het arról, hogy játékfilmes, 
dokumentarista, vagy éppen 
kísérleti jellegű filmmel pró
bálkozzon-e. B á rk i b e jö h e t  
h o zzá n k , nem szükséges sem
miféle előzetes szakismeret 
vagy felszerelés. Szupernyol
cas technikájú felszerelés 
(egyelőre) van elég, nyersanyag 
már kevésbé. A z  i t t  d o lg o zó k  
m in d  kezd ő , le lk e s  a m a tő rö k , 
k o m o ly a b b  s z a k tu d á s  n é lk ü l  
forgatják, vágják filmjeiket. 
Számomra épp ez a jó, az iz
galmas: látni mindazt, amit 
ezek a friss „filmes” szemek 
és kezek szépnek és érdekes
nek tartanak, és filmszalágra 
rögzítenek. Ami a számunkat 
illeti, kb . 20-30-an  fo r d u lta k  
m á r m eg  n á lu n k . Néhányan 
le-lemaradoztak, néha újak 
jönnek. Van viszont egy állan
dó magja ennek a társaságnak, 
főleg őket láthatod itt.

— Ü gy tu d o m , n em rég  
p é n zü g y i se g ítsé g e t k a p ta to k . 
H o n n a n  jö t t  ez, és m ire  h a sz
n á ljá to k ?  M ik  a te r v e ite k ?

C. Gy. — Az Országos Köz- 
művelődési Tanács pályázatá
ra jelentkeztünk, és k a p tu n k  is  
110 e ze r  fo r in to t. Javarészt e l 
is k ö ltö t tü k  m ár, s z u p e rn y o l
cas fe ls z e r e lé se k e t v á sá r o ltu n k  
ra jta . T e r v e in k  k ö zö tt  sze re p e l  
az i t t  le vő  h á ro m  v id e o b e re n -  
d ezés m u n k á b a  á llítá sa . Hasz
nálatuk óriá si s z a k m a i se g ítsé 
get, ren g e teg  e lő n y t je le n te n e .  
Ezek a videók az egyetem Ok
tatástechnikai Bázisa tulajdo
nában vannak, s e lv ile g  m á r  
e n g e d é ly t k a p tu n k  a h a szn á 
la tu kra ; azonban felmerültek 
bizonyos jogi, leltározási s 
egyéb problémák, amelyek 
akadályozzák az ügy hivatalos 
menetét. Amíg ezek nem tisz
tázódnak, nem nyúlhatunk 
hozzájuk.

— M i lesz  az e lk é s zü lt  f i l 
m e k  sorsa, lá th a tja -e  a zo ka t  
szé le seb b  közönség?

C. Gy. — Rendszeresen tar
tanak k ö r z e ti a m a tő r f ilm e s  ta 
lá lk o zó k a t, a m ire  b á rk i e lv ih e 
ti a lko tá sa it. A z  itt legjobban 
szerepelt művek részt vesznek 
az országos seregszemlén is. Mi 
is részt fogunk venni ezeken, 
s ha  lesz rá  ig én y , a k k o r  te r 
m é sze te se n  a z e g y e te m e n  is le
v e t í t jü k  jó l  s ik e r ü lt  f i lm je in 
ke t.

— M ily e n  g o n d o k k a l, n e 
h é zsé g e k k e l k e ll m e g k ü zd e n e -  
te k ?

C. Gy. — A legnagyobb gon- 
dunkva&hogy meglehetősen 
b izo n y ta ta iTrr s tá tu s u n k  i t t  a 
V e re s  P á ln é  u tcá b a n . Működé
sünkre megkaptuk az egyetem 
vezetőségének elvi engedélyét, 
de erről semmiféle hivatalos 
papír vagy szerződés nem ké
szült. Egyszerűen tú l  je le n 
té k te le n n e k  ta r tjá k  az ü g y e t  
ahh o z, h o g y  az e lv i  e n g e d é ly e 
zé se n  tú l  b á rm it is tö rő d je n e k  
vele . A  h iv a ta lo s  fo rm a litá s  
h iá n ya  v is zo n t sú ly o sa n  te r h e li  
k a p c so la tu n k a t a z  O k ta tá s te c h 
n ik a i B á zis  g o n d n o ká va l. Az ő 
szempontjából érthető, hogy 
minél kevesebbet akar vállal
ni. Ebben a helyzetben az a 
paradox, hogy az elvi enge
délyt épp olyan valakitől kap
tuk, aki a hivatali hierarchiá
ban e gondnok elöljárója! Ek
kora lenne a távolság főnök és 
beosztottja között? Minden
esetre n e m  k ö n n y ű  e b b e n  a 
fe le m á s  h e ly z e tb e n  ig a zá n  é r 
té k e s  m u n k á t  v ég ezn i. A n y a g i  
te r m é s ze tű  p ro b lé m á n k  a 
n y e rsa n y a g u tá n p ó tlá s  b izo n y 
ta lansága . S z e r e tn é n k  erre  
ren d sze re s  p é n z ü g y i tá m o g a 
tá s t k a p n i az eg y e te m tő l.

— M o st az a m a tő r  f i lm s tú 
d ió ró l té r jü n k  á t eg y  k ic s it az 
e re d e ti fu n k c ió já b a n  m ű k ö d ő  
fi lm k lu b r a . M ily e n  a la p e lv  
s z e r in t v á lo g a ttá to k  a je le n le g  
fu tó  Soroza to t, s m ire  s z á m ít
h a tu n k  e ze n k ív ü l?

C. Gy. — A hivatalos film
forgalmazás gyakran elhanya
gol, külvárosi mozikba szorít, 
néhány hetes vetítésre kárhoz
tat kimondottan értékes, tar
talmilag is elsőrangú filmeket. 
Ennek oka nemritkán az, ha a 
film kényes kérdéseket fesze
get. Ilyen a lu lfo rg a lm a zo tt a l
k o tá so k b ó l á l l í to t tu k  össze  a 
so ro za to t. S ami a jövőt illeti? 
Nos, már szinte hagyomány, 
hogy fr is s e n  e lk é s zü lt , k ie m e l
ke d ő  m a g ya r  f i lm e k  kó p iá já t

k ö lc s ö n k é r jü k , és le v e t í t jü k  a 
f i lm k lu b b a n , ső t ha leh e t, a 
re n d e ző t is m e g h ív ju k . Nem
rég készült el a fiatal rendező, 
J e le s  A n d rá s  új filmje, mely
ben g y e re k s ze re p lő k k e l d o l
gozta  fe l  M adách  k la s s z ik u s  
tra g éd iá já t. E zt s z e r e tn é n k  a 
leg k ö ze le b b  b e m u ta tn i. Egyéb
ként itt az amatőr filmstúdió
ban is gyakran vetítünk igé
nyes, ritka filmeket. V o lt m á r  
n á lu n k  S z ir te s  A n d rá s  re n d e 
ző  és P e te rn á k  M ik ló s  f i lm -  és  
fo tó e sz té ta  Ez egyben jelzi azt 
is, hogy m á s v iz u á lis  m ű fa jo k 
k a l is a k a r u n k  fo g la lk o zn i. H a
m a ro sa n  id e te le p ítik  az e g y e 
te m rő l a fo tó la b o r t, amely ed
dig a szakszervezet kezelésé
ben lényegében parlagon he
vert. S z e r e tn é n k  ta b ló k a t k é 
sz íte n i, és fo tó k iá l lí tá so k a t  
re n d e zn i, amelyeken bárki ki
állíthatja jól sikerült képeit.

— V é g ü l m ég  eg y  k é rd é s ,  
a m i b eva llo m , n a g yo n  izg a tja  
fa n tá z iá m a t. A  P o ltá r  e lő ze te s  
p ro g ra m íg é re té b e n  v o lt szó  a 
„ V a se m b e r” c ím ű  W a jd a - f i lm  
ese tleg es  le v e títé sé rő l. L e sz -é  
eb b ő l va la m i?

C. Gy. — Valóban terveztük
a „Vasember” levetítését a 
Poltár keretében, azonban je
lenleg semmi remény nincs ar
ra, hogy ez sikerülni fog. A 
„Vasember” azon filméit kö
zé tartozik, amelyeket még 
egyedi vetítésre sem ad ki a 
Filmfőigazgatóság, így egyéb 
módon nem tudjuk megszerez
ni.

— A z t  h is ze m , ez so k a k  szá 
m á ra  o k o z  csa lódást. K ö s z ö 
n ö m  a b eszé lg e té s t.

Ügy vélem, ezek után való- 
baVi sz ív b ő l jövőért k ív á n h a to k  
so k -so k  s ik e r t  a K ö zg á z F ilm 
k lu b n a k , mely azontúl, hogy 
újabb műfajban nyújt teret az 
egyetem diákjainak egyénisé
gük, tehetségük kibontakozta
tására, 'érdekes és izgalmas 
színfoltja az egész felsőoktatá
si klubéletnek.

Meleg József



Fotóstréfák

í ’rtesiüésein!': szerint néhány 
tanszék idén is el akarja húz
ni . . .

Magán(y}vállalkozás
• í ’á f* .- - '* v ■- • j h * , . . . A *  >

'J^ÄP M n  f l r F  W B  « W

ö r ö m m e l  ta p a s z ta l ju k , h o g y  
a k isv á lla lk o zá s  eg yre  sz é le 
seb b  k ö rb e n  te r je d  a gazdasá
gi é le t s z in te  m in d e n  te r ü le 
té n , ső t ú ja b b a n  m á r  a m a g á n 
é le t s z fé rá já b a  is  betört.

A z  a lá b b i vá lo g a tá s t a M a 
g ya r N e m z e t  m in d ö ss ze  há 
rom , e g y m á st k ö v e tő  szá m á -  
n e k  a p ró h ird e té se ib ő l o lló z
ta m :

T a va szvá ró  ü g y n ö k sé g  a leg 
első  tá r sk e re ső  m a g á n v á lla lk o 
zás. T ö b b  e ze r  fé n y k é p e s  a d a t
lap k ö zü l v á la sz th a t.

L eg e lső  v id é k i  v á lla lk o zá s!  
S za b a d id ő -p a r tn e r , é le ttá rs , 
h á za ssá g k ö zv e títé s  a z  egész o r
szág  te rü le té n . K é r je  tá jé k o z 
ta tó n k a t!

J o k e r  K a p c so la tte re m tő  T á r 
saság, 1024 B p . S z ilá g y i E. fa -

w m s m
« * 4  f e & c , ’

—- Gondolkodom, tehát. . .  
(hol is) vasyok?

Szigorlat után.

G Ó L!...
J t/Í  in d ig  im á d ta m  a fu tb a ll t.

S z in te  n in cs  b a jn o k i a 
M eg yeri ú to n , n in cs  v á lo g a to tt 

m eccs a N ép s ta d io n b a n , a m in  
ne le n n é k  o tt. P árto ló  tag ja  
v a g y o k  a z Ú jp e s ti D ózsának, 
T ö rő cs ik  a k e d v e n c  já té k o so m . 
B é re lt h e ly e m  v a n  a S ta d io n 
ban.

N é h á n y  h e te  fe le sé g e m  a z 
za l á ll í to tt  h a za  e g y ik  este, 
ho g y  sz ín h á zb a  m e g y ü n k  a 
jö v ő  h é te n . B o ld o g a n  je le n 
te tte , hogy s ik e r ü lt  je g y e t s z e 
re zn ie  a k e d v e n c  darab jára , 
íg y  h a rm a d szo r  is m e g n é zh e t
jü k !  A m ik o r  o lya n  k is  e g y 
ü g yű , u n a lm a s  h ü lye ség  a z  
egész. És p o n t ku p a n a p o n , 
a m ik o r  a z  Ú jp e s t a z  FC K ö ln 
n e l já ts z ik .

T il ta k o z ta m  m in d e n  e rő m 
ből, de ő n e m  en g ed e tt. M it 
te h e tte m ?  B e leeg yez tem .
A zo n b a n , ho g y  tú l já r ja k  az 
a sszo n y  eszén , ra v a sz  cselt 
e sze lte m  ki. E lh a tá ro zta m , 
m a g a m m a l v is z e m  k is  rádiós 
w a lk m a n o m a t. A  belső z s e b 
b en  b ecsem p észem  a s z ín h á z 
b a . . .  M ih e ly t  e lo l t já k  a  lá m 
p á k a t, fe l te s z e m  a k is fe jh a ll
ga tó t, és n y u g o d ta n  vég ig 
h a llg a to m  a z eg ész  k ö zv e títé s t, 
a n é lk ü l, h o g y  b á rk i é szre -  
veh e tn é .

Ú gy is le tt. K ia lu d ta k  a n é 
ző té re n  a lá m p á k , fe lg ö rd ü lt a 
fü g g ö n y , én  p e d ig  k é n y e lm e 
sen  e lh e ly e z k e d te m  a p o m p á s  
fo te lb a n , b eka p cso lta m  a rá 

d ió t és b e le fe le d k e z te m  a k ö z 
v e tí té sb e .

N a g y  v o lt a z  ira m . Soká ig  
n e m  e se tt gól, c sa k  ..íz le lg e t
t é k ” a csa tá ro k  a k a p u t. 7 óbb  
n  ip u fá t lő ttü n k . Izg a lm a m b a n  
o lya n  b en yo m á so m  tá m a d t, 
ho g y  m á r a  s z ín p a d o n  is fo c i
m eccs van. És kb . h e tv e n  perc  
u tá n  m e g tö r té n t a baj. É ppen  
eg y  v a d  á g y je le n e t d ú lt a 
sz ín en , a m ik o r  a s zu rk o ló k  
b iz ta tá sa  k ö ze p e tte  Törő  tá n 
co ln i k e z d e t t  a 16-oson, és 
p a ssza  n y o m á n  K iss  Sándor  
b o m b a g ó lt ra g a sz to tt S c h u 
m a c h e r  h á ló jába . Ö rö m ö m b e n  
m á r-m á r  fe lu g o rva  észre  sem  
v e tte m , h o g y  h a rsá n y  g ó lt k i 
á lto tta m . É p p en  a k k o r , a m ik o r  
a fő h ő s  m a g á h o z szo ríto tta  
k e d v e sé t a  h itv e s i á gyon! A z  
előadás fé lb e s za k a d t , k lg y ú l-  
ta k  a lá m p á k , s csak  ekko r  
é sz le lte m  rá, h o g y  m i is tö r 
té n t. A  n é ző k  arcá n  d ö b b en e t 
és é r te tle n sé g  tü k rö ző d ö tt . G ú -  
v a d t s z e m é v e l m in d  fe lé m  
fo rd u lt. F e leségem  fü lig  p i
r u l t  szég yen éb en . É n a zo n b a n  
fe l ta lá lta m  m a g a m . É les 
eszem , m in t  m á r a n n y iszo r , 
m o st se m  h a g yo tt cserben . 
T ü s té n t h á tra fo rd u lta m  é n  is. 
k e re s te m  a te t te s t  a h á ta m  
m ö g ö tt lévő  so ro kb a n , m in t  a 
tö b b i néző . A zo n b a n  m e g 
d e rm e d te m  . . .  A n g y a li k á r 
ö rö m m e l n é ze t t  r á m . . .  a jó  
öreg, b á rso n n ya l b o r íto tt fa l.

K itö r t a b o trá n y , le h u llo tt 
a fü g g ö n y . E lső k é n t h a g y tu k  
e l a sz ín h á za t.

A k k o r  eg yszer  s m in d e n 
ko rra  m e g fo g a d ta m : tö b b é n e m  
ü lö k  az u to lsó  sorba.

Michel

sor 3. N y itv a :  h é tfő tő l p é n te 
k ig , 14—19 óra kö zö tt.

F o rtu n a  T á rskereső  és R e n 
d e zv é n y  S zo lgá la t. T e le fo n 
ü g y le t:  178-499 s z e m é ly e se n  az 
A n g e lik a  eszpresszó b a n .

B o ldogsághoz k ö zb e n já ró  az 
„Ú j F é sze k ” T á rs ta lá ló !

„ S p a rta cu s T á r sk e re ső !’’ Ú j 
leh e tő ség ! E gyed i p ro b lé m á k a t  
is  m eg o ld !

„ A p h ro d ite ” R a n d e v ú sze r -  
v iz . T e le fo n :  86-70-70. N ő k n e k  
d íjta la n .

M agányos?  T á rs ta la n ?  S eg ít 
a B iza lo m  T á rskereső !

U ra m ! T u d ja  ö n ,  h o g y  re 
m e k  s z ilv e s z te r i p ro g ra m u n k  
va n ?  F e lv ilá g o sítá s : 867-070.

K é r jü k  kö zö lje  n e v é t és p o n 
to s  c ím é t. K érésé re  d íjm e n te s  
is m e r te tő t k ü ld ü n k . K ö z v e tí
tü n k  az egész országban . 
„ S A N S Z ” T á rskere ső  M u n k a -  
közösség .

Ha n in cs  a házassághoz, sza 
bad  id ő h ö z  p a rtn ere , fo r d u ljo n  
te lje s  b iza lo m m a l a P a rtn er  
g m k -h o z .

S zá m ítá s te c h n ik a  a lka lm a zd  
só va l k e re s ü n k  és k ö z v e t í tü n k  
tá rsa t a z  eg ész  o rszá g b ó l ta r 
tó s ka p cso la t k ia la k ítá sá h o z . 
K é rje  tá jé k o z ta tó n k a t . Je ladás  
T á rskere ső  G M K .

N in c s  tö b b é  g o n d ja , m a g á 
n y á t fe lo ld ja  — H e u réka  T á rs
kereső .

Íg y  eg ym á s alá  ra k v a  ta lá n  
k o m ik u s n a k  h a t e z  a so k  h ir 
de tés , d e  a z tá n  ö n k é n te le n ü l is 
to v á b b g o n d o lk o d ik  az em b er:  
n in cs a la p u n k  fe l té te le z n i,  
ho g y  e ze k b ő l a v á lla lk o zá so k 
ból n e m  le h e t m eg é ln i. Ez p e 
d ig  csa k  a k k o r  leh e tség es , ha  
valós ig é n y e k e t e lé g íte n e k  ki.

A d ó d ik  a k é rd é s :  I ly e n  m a 
g á n y o sa k  le n n é n k ?

És v é g ü l m ég  e g y  h ird e tés , 
e z ú tta l a N ő k  L a p ja  h a sá b ja i
ról, a n n a k  b izo n y ítá sá ra , hogy  
n em  a k á r m ily e n  k a lib e rű  v á l
la lko zá sró l v a n  szó:

Ú j leh e tő ség ! Ú j c lu b !
„V ID E O K O N T A K T  S T Ú 

D IÓ ” V id e o k o m p u te r  es tá r s 
keresés, v id e o k lu b  p ro g ra m 
szervezés , sz ín e s  k é p m a g n ó fe l
v é te le k e n  is m e g te k in th e ti  ig é 
n y e in e k  m e g fe le lő  tá rsá t. M in 
d en  k o ro s z tá ly n a k  sp ec iá lis  
p ro g ra m o k . D iszkó , f i lm v e t í 
tés, a ero b ik . J e le n tk e z é s :  K a p 
cso la t T á rskereső .

H á t k é rem , a k i m é g  íg y  sem  
ta lá l m e g fe le lő  tá rsra , a z  leg
jo b b  lesz, ha  a la k ít  egy  sa já t 
m a g á n (y )v á lla lk o zá s t.

Zsubori Ervin

Felvételi vizsga

Maton Imre professzor: 
„Halló, a világbékét kérem!’'

J. CAESAR
(bejön): Ave cézár!

WEISZBERGER:
A ve!... Neve?

J. CAESAR:
Julius Caesar.

WEISZBERGER 
(dühösen): Én pedig Weiszber- 
ger Március, feleségem Weisz- 
berger Márciusné, született 
Kropacsek Október, s gyer
mekem a KISZ részéről Wßisz- 
berger Februárka.

WEISZBERGER F.
És milyen volt a bácsiéknál a 
közösségi élet?

J. CAESAR:
(meglepetten odafordul): Te 
is fiam, Weiszberger Eilhilke?

WEISZBERGER: 
Köszönjük, majd értesítjük.

J. CAESAR:
A kocka el van vetve!

WEISZBERGER 
(elgondolkozva utánanéz): . . .  
Vetés . . .  remeik agrárszakos 
lesz belőle.

CATO
(bejön): Cato a nevem.

WEISZBERGER: 
Üdvözlöm, Csató elvtárs. 

CATO:
Nem Csató, Cato. Egyébként 
úgy vélem, hogy Karthágót el 
kell pusztítani.

WEISZBERGER:
De furcsa neve van, nem volt 
ön soha lakat?

CATO:
Nem, római vagyok, egyébként 
úgy vélem, hogy Karthágót el 
kell pusztítani.

WEISZBERGER: 
Köszönjük, elmehet. (Cato ki
megy) . . .  mint egy papagáj.. 
mit csináljunk vele?... (felra
gyog az arca)... nem-zet-kö- 
zi.

WEISZBERGERNÉ:
Van még itt valaki?

III. RICHARD:
Igen, én.

WEISZBERGER:
ön három Richárd?

III. RICHARD:
Nem három, harmadik.

WEISZBERGER: 
Kérem, itt nem ragozunk, ha
nem vizsgáztatunk ön mint 
az irataiból látom, a Glostei 
utcában végzett. Hogyan jutott 
arra a gondolatra, hogy a köz-

gazdasági egyetemre jelentke
zik?

III. RICHARD:
Ügy döntöttem, hogy gazem
ber leszek.

WEISZBERGER: 
Kedves három Richárd elvtárs, 
térjünk át a matematikára. Ha 
kedden este két élő királyfit 
bezárunk a Towerbe, akkor 
szerda reggel hány élő király
fi lesz a Towerben?

III. RICHARD:
Egy sem.

WEISZBERGER:
Helyes, és ha az egyik élő ki
rályfit bedobjuk a Temzébe és

WEISZBERGERNÉ
(férje szavába vágva): hat sze 
mélyre számítva mennyi le 
veszöldséget tenne a mákos 
tésztába ?

WEISZBERGER F.
(anyja szavába vágva): Háron 
Richárd bácsi, hogyan tudta: 
a ki rá Ívgyilkosságokat össze 
egyeztetni középiskolai tanul 
mányaiddal?

III. RICHARD
(rémülten): Egy országot eg 
lóért!

MINDHÁRMÁN:
Nagyszerű! Felvesszük a kül 
kereskedelmi szakra!

Farkasházi Tivadar 
(GÖZGAZDASZ)

'Zsubori Ervin
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Szegénység, gazdagság  
— d iá k s z e m m e l
S o k -so k  k is  b e sz é lg e té s , v ita  e re d m é n y e  a  m o s t b e m u ta tá s ra  k e 

rü lő  k ép . G y a k ra n  szó b a  k e rü l m it je le n t d iá k n a k  le n n i az a n y a g i , 
szo c iá lis  h e ly z e t s ze m p o n tjá b ó l, m ily e n  m e g te rh e lé s n e k  teszi_ ez k i a 
c sa lá d o t, e g y á l ta lá n , szeg én y ség  é s  g azd a g ság  — m i a  je le n té s e  e fo 
g a lm a k n a k  egy  d iá k  s z á m á ra  1983-ban. A k é p  te rm é s z e te se n  n em  
te lje s . N em  Is le h e t az. T ö red é k e k b ő l, m o z a ik o k b ó l á l l t  össze. De a z é r t  
a  v a ló sá g o t tü k rö z i,  h a  m ég  o ly a n  h iá n y o sa n , e se tle g  ta lá n  t t t - o t t
to rz a n  is.

— T u d o d , e n g e m  n e m  v e t 
te k  f e l  a k o llé g iu m b a . 2600 
fo r in t  a z  e g y  fő re  ju tó  jö v e 
d e le m  a  csa lá d b a n . A lb é r le t 
b en  la k o m  1600 fo r in té r t .  A z  
e g y e te m tő l k a p o k  600 fo r in t  
szoc. tá m o g a tá s t. N a, 1600 fo 
r in tb ó l é l je k  m e g  h a v o n ta . De 
eb b ő l a  k a ja  e lv is z  lega lább  
1200 fo r in to t.  N éh a  ú g y  e l 
m e n n é k  eg y  m o z ib a  v a g y  
sz ín h á zb a . N é h a  v e n n e m  k é 
ne egy  p u ló v e r t,  v a g y  n a d rá 
got, va g y  c ip ő t. M eg  h á t, h a 
za is jó  v o ln a  m e n n i  h a v o n ta  
eg yszer. D e a z  is  200 fo r in t  
o d a -v issza . L á to d , és m é g  m i  
m in d e n t  n e m  m o n d ta m !  De a 
c so p o r tu n k b a n  v a n  eg y  lá n y , 
a k i a 2000 fo r in to s  jö v e d e le m  
m e lle t t  ko le szo s , 1600 fo r in t  
tá m o g a tá s t ka p . A  k o le s zé r t  
600 fo r in to t  f i z e t .  N e k i 3000 
fo r in tb ó l k e ll  m e g é ln ie . M i
csoda kü lö n b ség ?  M o s t m á r  
a lb é r le ti seg é ly  sincs, a m ik o r  
a n n a k  id e jé n  e z t  szó vá  t e t 
te m , 50 fo r in t ta l  tö b b  szoc. 
se g é ly t ,k a p ta m .

★
— M i n é g y e n  v a g y u n k  te s t 

v é re k . K é t  le s tv e r e m  m á r  ö n 
álló . A  k im u ta tá s  s z e r in t  én  
egy g azdag  d iá k  v a g y o k , m e r t  
p o n t tú l lé p te m  a  Vi. k a te g ó 
ria a lsó h a tá rá t. D e ez n e m  
így  v a n , m e r t té n y le g  n e m  ju t  
a n n y i, h iá b a  ön á lló  a  k é t  te s t
v é re m , tá m o g a tn i k e l l  m é g  
ő k e t. K o le sz t p e rs ze  hogy n e m  
k a p ta m . O tth o n r ó l k a p o k  
m in d e n  h ó n a p b a n  2000-et. 
E n n y it  tu d n a k  a d n i. P o ko li 
m á z lim  v a n , h o g y  ism e rő sn é l  
tu d ta m  a lb é r le tb e  m e n n i,  
m in d ö ssze  900 fo r in to t  f i z e 
te k . A  m ú l tk o r  ö ss ze szá m o l
ta m  a f i x  k ia d á sa im a t, 2400 
fo r in tr a  jö t t  k i .  É s a z t  bele  
se m  sz á m o lta m , h o g y  e se tleg  
n éh a  m e g is zo m  eg y -e g y  so r t, 
va g y  h o g y  h a za m e g y e k . És 
m ar4G 0 fo r in t  m ín u s z b a n  v a 
g yo k . T u d o d , ha  e lv é g ze m  az  
e g y e te m e t, sö p rő k  h a za . I t t  le  
se tu d n é k  te le p e d n i. L a k á sra  
n in c s  p é n ze m , az ig é n y lé s t  is  
le g k o rá b b a n  ö t é v  m ú lv a  a d 
h a to m  be, h ú sz  é v  m ú lv a  ta 
lán  m eg  is  k a p n á m  a la ká s t, 
d e h á t a d d ig  h o l la k ja m ?  A l 
b ér le tre  n e m  fu tn á  a f i z e té s 
ből.

★
— A  é s o p o r tu n k b a n  v a n  

n é h á n y  e m b e r , a k irő l m e s s z i
rő l lerí, h o g y  n e m  egy ágról 
sza k a d t. N in cs  v e lü k  s e m m i  
b a jo m , c sa k  a zé r t egy k ic s it  
rá ta r tia k . L á tn i  a z  egész m e g 
je le n é sü k ö n , s t í lu su k o n , ho g y  
h o va  ta r to zn a k . És e z t  id ő n 
k é n t  é r e z te t ik  is. N e m  fe l t é t 
len  ro s sz in d u la tb ó l. Ü k  b e le 
s z ü le t te k  a  jó b a . E g y ik ü k  a 
m ú ltk o r  a zé r t  p a n a sz k o d o tt  
n e k e m , m e r t  a n y á ro n  c sa k  
M e x ik ó b a n  v o lt  és N e w  Y o r k 
o t m á r  n e m  tu d ta  re n d e s e n  
m e g n é zn i. É n m eg  csa k  h ü m -  
m ö y te m , m ik o r  m e g k é rd e z te ,  
m it  c s in á lta m  a  n y á ro n . 
M o n d ta m  v o ln a  m eg  n e k i,  
h o g y  p é n z t  k e r e s te m  a zé r t,  
h o g y  egy  h é tr e  le m e n je k  a 
B a la to n ra ?  E ze k  e g yá lta lá n  
n e m  é r z é k e lik  a zt, h o g y  m i
ly e n  jó  d o lg u k  va n . H a egy  
k ir a k a tb a n  m e g lá t eg y  c s iz 
m á t, va g y  b á rm i m á s t, m e g 
v e sz i, n e m  m in th a  s zü k sé g e  
le n n e  rá, h is z e n  v a n  n e k i  ö t. 
M eg szo ká sb ó l, m e r t  m e g te h e 
ti, m e r t  te l ik  rá , m e r t  ú g y  é r 
zi, ho g y  e z t  is m eg  k e l l  v e n 
n ie , m e r t c n é lk ü l  n e m  le n n e  
te lje s  a k o lle k c ió ja , m eg  az 
é le te .

— Most a z t m o n d h a tjá to k ,  
h o g y  én  ga zd a g  v a g y o k , m e r t  
v id é k i  lé te m r e  lesz la ká so m  
P e s te n  eg y  é v e n  b e lü l — szói 
k ö zb e  N . —, d e  ez sp éc ié i 
csa k  a sze re n c sé m , h o g y  az 
a p á m  ö rö kö lt. És e ttő l m ég  
n e m  le s zek  gazdag. L e g fe lje b b  
k ö n n y e b b  e lin d u ln o m  az e g y e 
te m  u tá n .

— E b b en  tu la jd o n k é p p e n  
ig a za d  va n . E ttő l fü g g e tle n ü l  
óriá si fó ro d  v a n  v e lü n k  s z e m 
ben .

— T u d já to k  h o l v a n  a k u 
ty a  e lásva?  — té r  v is sza  G.
— O tt, h o g y  e b b e n  a z egész  
o rszá g b a n  c sa k  egy  h e ly  va n , 
a fő vá ro s . ,

— V a n  m é g  e g y  n e v e tsé g e s  
do log  — fű z i  to v á b b  a, szó t B.
— E z a z eg ész  jö v e d e le m ig a -  

| zoiási rendszer. Mindenki

a n n y it  v a ll  be, a m e n n y it  n e m  
szé g y e ll le ta g a d n i. És a z t  m eg  
k i  e llen ő rz i, h o g y  a p a p a  fu 
s iz ik  h a v i 20 e ze ré r t, v a g y  
h o g y  a h á z tá jib ó l lá t já k  e l a 
f é l  vá ro s t?  C sa k  a k o n tr a s z e 
le k c ió t e rő s íti  a szo c iá lis  tá
mogatási re n d s ze r  is a m e g 
b ízh a tó  jö v e d e le m a d a to k  h í
já n . E n g e m  tu la jd o n k é p p e n  
m á r n e m  is izg a t az egész , d e  
o ly a n k o r  fe ld ü h ö d ö k , ha  lá 
to k  egy  fa z o n t, a k i ú g y  n é z  k i, 
m in th a  a  P ierre  C a rd in b e n  
ö ltö z te t té k  v o ln a  fe l ,  s e rre  
fe lv e s z i  a n a g y  szoc. tá m o g a 
tá s t a I I I . ka teg ó r iá já ra .

♦

★
— N ézd , a z  a z  é n  e g y é n i

sze ren csém , h o g y  a  s z ü le im 
n e k  jó l  m eg y . V an  k o c s im , 
va n  la ká so m . E zé r t n e m  te 
h e t s e n k i  s z e m re h á n y á s t. E t
tő l m é g  n e m  v a g y o k  bű n ö s, 
h o g y  fe r d e  s z e m m e l n é z z e n e k  
rá m . A h h o z  m eg  s e m m i k ö 
zö m , h o g y  m á s m ily e n  s z e 
g é n y , és n e m  is  é rd e k e l. L e 
h e t lo ttó zn i, m eg  to tó zn i. B á r 
k i  n y e rh e t .

★
— A n n a k  id e jé n  n e m  v e t 

te k  fe l  ko llé g iu m b a , m e r t V I. 
ka teg ó r iá s  v a g y o k , é p p e n  tú l 
lé p te m  a h a tá r t. A z ó ta  is  
m u n k á s s z á lló n  la k o m . M o s t 
cso d á lko zo l, igaz?  P ed ig  i ly e n  
is v a n . V iszo n y la g  o lcsó , és 
d ip lo m á s  f ia ta l  srác a szo b a 
tá rsa m , az e lh e ly e zé s i  k ö r ü l
m é n y e k  m e g  a z á rh o z  k é p e s t  
jó k . A  p é n z z e l la ssan  m e g 
ta n u lo k  g a zd á lk o d n i, s z ű k é n  
k ijö v ö k  b e lő le . De a zé r t, h a  
v a la m i r u h a fé lé t ,  va g y  eg ye 
b e t a k a r o k  v e n n i  m a g a m n a k ,  
a z t  k é ts z e r  is m e g  k e l l  g o n 
d o ln o m .

— K é p ze ld  el, eg ész  n y á ro n  
m e ló z ta m . K e re s te m  a n n y i  
p é n z t, h o g y  h á ro m  h ó n a p ig  
egy  f i l lé r t  s e m  k e l le t t  k é r n é m  
o tth o n ró l. M ég  e rre -a rra  is 
te l le t t  m e lle t te .  E g y  c so p o r t
tá r sa m  m e g  is szó lt, de g a z
dag  v a g y o k , h o g y  e n n y i  
h a n g le m e z t v e s z e k . D e az m a r  
n e m  é r d e k e lte , h o g y  m e n n y i t  
m e ló z ta m  é r te . ú ta n a  e lm e -  
séle, h o g y  a  n y á ro n  e g y h ó n a 
p os n y u g a t-e u ró p a i k ö rú to n  
v o lt . IV . k a teg ó r iá s  lé tére . 
N a, m o s t k i  a gazdag?  E rre az  
eg ész szoc. tá m o g a tá sra  a k k o r  
a k a d ta m  k i, a m ik o r  m é g  e l
ső b en  egy  c so p o r ttá r sn ő n k  
a zé r t h iá n y z o tt  k é t  n a p o t,  
m e r t  m e g jö tt  az 1500-as L a d a , 
a m it  a já n d é k b a  k a p o tt  a s z ü 
lő k tő l a b b ó l az a lk a lo m b ó l,  
h o g y  fe l v e t t é k  az e g y e te m re . 
C sa k  ú g y  m e g je g y ze m , l l . k a 
teg ó riá s sze g é n y .

— L e h e t, h o g y  é n  le s ze k  
n e k e d  a p o z i t ív  e m b e r . J ó l 
ta n u lo k , a n ya g ila g  jó l  á llu n k .  
A  s z ü le im  b a rm it m eg  tu d n á 
n a k  v e n n i  n e k e m . N e m  o k o z 
na  n e k ik  g o n d o t, h o g y  v e g y e 
n e k  n e k e m  eg y  la ká s t. Ig y e k 
s z e m  n e m  k ih a s zn á ln i ő k e t, 
csa k  a k k o r  k é r e k  tő lü k  v a la 
m it, ha  fe l té t le n ü l  s z ü k s é g e m  
va n  rá. F e ln ő tt e m b e r  lé te m 
re  n e m  a k a ro k  r á ju k  s zo ru ln i.  
E gész e g y sze rű e n  a zé r t, m e r t  
le ég n e  a  p o fá m ró l a bőr, ha  
m in d e n é r t h o z z á ju k  fo r d u l
n é k . A m e n n y ir e  c sa k  le h e t, 
m e g p ró b á lo k  a sa já t lá b a m o n  
m e g á lln i. H ogy s z e re n c sé sn e k  
é r z e m -e  m a g a m a t?  N em . L á 
to m , h o g y  so k a n  v a n n a k , a k ik  
é p p e n  h o g y  m e g é ln e k . D e  
i ly e n  az é le t.

B. J.

A Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetemlapja
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